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Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası

Değerli okurlarımız,

Dergimizin bu sayısında “Avrupa ve Türkiye’de Mesleki Yeterlilikler Siste-
mi: Karşılaştırmalı Bir İnceleme” başlıklı makaleye, “İskoç Yeterlilikler Siste-
mi Üzerine Bir Değerlendirme” başlıklı değerlendirme yazısına, “İşletme-
sel Kararın Alt İşverenliğe ve Geçerli Feshe Etkisi” başlıklı karar inceleme-
sine ve “Yakın Tarihli Rekabet Hukuku Kararları” başlıklı rekabet hukuku 
yazısına yer verilmiştir.

Sektörlerde nitelikli işgücünün ve yeterlilik belgesine sahip çalışanların 
istihdam edilmesi, sektörlerin gelişmesi yönünde önemli bir paya sahip 
olduğu artık yadsınamaz bir gerçektir. Belgelendirilmiş nitelikli işgücünün 
Avrupa’nın herhangi bir ülkesinde tanınabilmesi adına ülkelerin yeterlilik 
çerçevelerinin birbirileriyle denkleştirilmesi ve bir referans noktası bulabil-
meleri için oluşturulan Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi’ne (AYÇ) uyum için 
Ülkemizin de içinde bulunduğu birçok Avrupa Ülkesi çalışmalarını sür-
dürmektedir. Ülkemizde çimento sektörüne yönelik mesleklerin AYÇ’ne 

uyumlu yeterliliklerinin belirlenip, sektördeki işgücünün bunlara göre belgelendirilmesi 
konularında Sendikamız faaliyet göstermektedir.  Sendikamız Araştırma ve Eğitim Uz-
man Yardımcısı Deniz ATAY konu ile ilgili hazırlamış olduğu makalesinde, Avrupa’da 
çeşitli ülkelerin ulusal mesleki yeterlilikler sistemleriyle ilgili gelişmelere yer vermiş, söz 
konusu sistemlerin AYÇ’ne uyumunu incelemiş, son olarak Ülkemizde ve örnek sektör 
olarak ise çimento sektöründe konu ile ilgili son durum hakkında açıklayıcı bilgilere yer 
vermiştir.

Mesleki yeterliliklerin, sınav ve belgelendirme sistemi bileşeninin dışında hizmet ettiği 
bir diğer bileşen ise mesleki eğitimdir. Yeterlilikler bir mesleği icra edecek kişinin belge-
lendirilmesinde ne kadar rol oynuyorsa, söz konusu kişinin nitelikli işgücü vasfını kazan-
ması için alması gereken mesleki eğitimde de o kadar rol oynamaktadır. Kişinin almış 
olduğu mesleki eğitim, örgün eğitim yoluyla verilebildiği gibi, “yaşam boyunca dahil 
olunan tüm eğitim faaliyetleri” şeklinde tanımlanan hayat boyu öğrenim yoluyla da 
edinilebilmektedir. Sendikamız Araştırma ve Eğitim Uzmanı Yücel YETİŞKİN tarafından 
hazırlanan değerlendirme yazısında, Mayıs 2011 – Mayıs 2013 dönemi için gerçekleş-
tirilmekte olan “Türkiye’de Hayat Boyu Öğrenmenin Geliştirilmesi Projesi” kapsamında 
İskoçya’ya yapılan çalışma ziyaretinde, mesleki eğitim ve hayat boyu öğrenme açısın-
dan incelenen İskoç Yeterlilikler Sistemi hakkında edinilen bilgiler paylaşılmıştır.

Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Üyelerinden Doç. Dr. Levent AKIN hazırla-
mış olduğu karar incelemesinde, performans eksikliğine dayalı olarak iş sözleşmesi fesh 
edilen bir alt işveren çalışanının açmış olduğu işe iade davasından dolayı asıl işveren 
ile alt işveren arasında kaynaklanan uyuşmazlıkla ilgili olarak Yüksek Mahkeme’nin al-
mış olduğu kararda benimsenmiş ilkelere ve değerlendirmelere yer vermiştir. 

Rekabet Hukuku Bölümü’nde ise Av. Gönenç GÜRKAYNAK, Rekabet Kurulu tarafından 
2011 yılı Kasım ayından 2012 yılı Mart ayına kadar geçen sürede alınan kararlar hakkın-
da bilgiler vermiştir. GÜRKAYNAK ayrıca yazısında, Avrupa Birliği’nin Rekabet Hukuku 
Uygulamalarından bazı örnekler de sunmuştur.  
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Deniz ATAY
Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
Araştırma ve Eğitim Uzman Yrd.

AVRUPA VE TÜRKİYE’DE
MESLEKİ YETERLİLİKLER SİSTEMİ: 
KARŞILAŞTIRMALI BİR İNCELEME 

1985 yılında İzmir’de doğan Deniz ATAY, 2003 yılında İzmir Milli Piyango Anado-
lu Lisesi’nden mezun olmuştur. Aynı yıl Orta Doğu Teknik Üniversitesi Uluslararası 
İlişkiler Bölümü’nde lisans eğitimine başlayan ATAY, 2007 yılında lisans eğitimini ta-
mamlayarak aynı üniversitede Avrasya Çalışmaları dalında yüksek lisans programına 
kabul edilmiştir. 2009 yılında “Hazar Petrollerinin Gelişimi Sürecinde Çevresel Verim-
lilik Analizi” konulu tez çalışması ile yüksek lisans programını birincilikle bitirmiştir. 
2008 yılı Kasım ayında Avrupa Güvenlik ve İşbirliği Teşkilatı tarafından düzenlenen 
Azerbaycan Başkanlık Seçimleri Gözlem Misyonu’nda T.C. Dışişleri Bakanlığı’nca ata-
narak görev yapan ATAY, 2011 yılında Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası’nın 
yürütmüş olduğu “Gençler için İş ve Kariyer Desteği (Kari-Des)” isimli Avrupa Birliği 
Projesinde Proje Asistanı olarak çalışmaya başlamıştır. 2012 yılı Ocak ayından bu yana 
Araştırma ve Eğitim Uzman Yardımcısı olarak görevine devam etmekte olup, iyi dere- 
cede İngilizce, orta derecede Almanca bilmektedir.

ÖZET
Avrupa Birliği 1958 yılında temelleri atıldığından beri üye ülke vatandaşlarına serbest dolaşım 
hakkı tanımış, bu hak 1992 Maastricht ve 1997 Amsterdam Anlaşmaları’nda da yinelenmiştir. 
Ancak AB vatandaşlarının sahip oldukları mesleki bilgi, beceri ve yetkinliği, başka bir deyişle 
formal, informal ve okul dışı (non-formal) yöntemlerle edinmiş oldukları yeterliliği kanıtlayama-
maları halinde, bu serbest dolaşım hakkının etkin kullanımının söz konusu olamayacağı aşikar-
dır. Başka bir AB ülkesinde herhangi bir pozisyon için başvuran adayın yeterliliği ile başvurulan 
pozisyonun denkliğinin sağlandığı bir çerçeve olan Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi, bu noktada 
devreye girmektedir. Bireylerin sahip oldukları yetkinlik derecesinin başarım ölçütleri diye tabir 
edilen, hangi görevin ne kadar iyi yapılabildiğinin kolayca anlaşıldığı bir sistem üzerinden ser-
tifikalandırılması bu tür profesyonel hareketliliği mümkün kılmaktadır. Bu sistemin işlerliği için AB 
ülkelerinin ulusal mesleki yeterlilik çerçevelerinin Avrupa Yeterlilik Çerçevesi ile denklik ilişkisinin 
kurulması gerekmektedir. Bahsi geçen ulusal yeterlilik çerçeveleri bazı AB ülkelerinde on yıllar-
dır bulunmakta iken çoğu AB ülkesinde 2000 yılı sonrasında geliştirilmeye başlanmıştır.



makale 1

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası

5
temmuz 2012

www.ceis.org.tr

Bu çalışma, ulusal yeterlilik çerçevelerini Avrupa Yeterlilik Çerçevesi ile referanslamış olan altı 
Avrupa ülkesi ve mesleki eğitim alanında öne çıkan Almanya ile bu alanda kapsamlı bir süreç 
yürütmekte olan Türkiye’deki ulusal yeterlilik çerçevelerinin uygulanabilirliği, sürdürülebilirliği, tu-
tarlılığı ve şeffaflığını; kapsam, sosyal paydaşların katılımı ve içerilen öğrenme türü parametre-
leri üzerinden incelemeyi amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ulusal Yeterlilikler Çerçevesi, Mesleki Yeterlilikler,  Hayat Boyu Öğrenme, Pro-
fesyonel Hareketlilik.

ABSTRACT
The European Union has bestowed the right of free movement to the citizens of member states 
since its early beginning in 1958 and this right has been included in 1992 Maastricht and 1997 
Amsterdam Treaties. However, it is an obvious fact that unless a citizen of one member state 
can prove the parity of his/her vocational knowledge, skills or competence, namely the qua-
lifications acquired via formal, informal or non-formal ways of learning, effective exercising of 
this right may hardly be possible. European Qualifications Framework comes into the picture 
as a framework establishing the parity between any professional position one may apply for 
in another member state with the applicant’s professional qualification. The process of certif-
ying individuals’ competences in accordance with a system based on performance indexes, 
indicating to what extent each task can be fulfilled by the individual, makes this kind of pro-
fessional mobility possible. For this system to be functional, the EU member states’ national qu-
alifications frameworks need to be referenced with European Qualifications Framework. The 
aforementioned national qualifications frameworks have been present in some EU member 
states for decades, while in most member states such frameworks have just begun burgeoning 
after the year 2000.

This study aims to analyze the national qualifications frameworks of the six EU member states, 
which have already referenced their frameworks with the European Qualifications Framework, 
and Germany, which has a prominent vocational education system, along with Turkey in terms 
of applicability, sustainability, coherence and transparence by employing the parameters of 
scope, involvement of social partners and the types of learning included. 

Keywords: National Qualifications Framework, Vocational Qualifications, Lifelong Learning, 
Professional Mobility.

GİRİŞ
1958 yılında imzalanarak Avrupa Ekonomik 
Topluluğu’nun oluşumuna temel teşkil eden 
Roma Anlaşması gereği kurulan ortak pazar-
da Topluluk üyesi ülke vatandaşlarına Topluluk 
içinde özgürce seyahat edebilme hakkı tanın-
mıştır. Bu hak Avrupa Ekonomik Topluluğu’ndan 
Avrupa Birliği’ne geçişte kapsam dışı bırakılma-
mış olup, günümüzde de geçerliliği korunmak-
tadır. Ancak üye ülkelerden birinin vatandaşı 
olan bir bireyin kendi ülkesinde hak kazandığı 
yeterlilikler ile eğitim veya istihdam amacıyla 

bir başka AB üyesi ülkeye başvuru yapması ve 
kendi ülkesinin ulusal yeterlilikler çerçevesine 
göre belgelendirilmiş yeterliliklerinin başvuru 
yaptığı ülkede tanınmaması halinde bu hakkını 
kullanması sınırlanacaktır (European Center for 
the Development of Vocational Training [CE-
DEFOP], 1998). 

Bu soruna bir çözüm getirmek amacıyla ger-
çekleştirilen ilk girişimler Leonardo da Vinci 
programı kapsamındaki projeler olduysa da, 
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ADAPT, FORCE, EUROTECNET gibi inisiyatifler ve 
projeler de okul dışı (non-formal) öğrenmenin 
belgelendirilmesi ve yeterlilikler sisteminin şef-
faflaştırılması konularında erken dönemde katkı 
sağlamıştır (CEDEFOP, 1998).

Ancak geniş çaplı bir problem olan ulusal ye-
terlilik çerçeveleri arasında denklik ilişkisinin 
sağlanması konusuna kapsamlı bir çözüm, Bir-
lik üyesi ülkeler arasındaki ulusal yeterliliklerin 
karşılaştırılabilir olmasını sağlayan, yeterliliklerin 
denkliğinin gözlemlenebilmesine olanak veren, 
bireylerin Birlik içinde hareketliliğinin geliştirilme-
sine katkıda bulunmak ve hayat boyu öğren-
meyi teşvik etmek amacıyla geliştirilmiş bir sis-
tem olan Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi (AYÇ) 
ile ortaya konabilmiştir1.

Bu çalışmanın birinci bölümünde, Avrupa’da 
mesleki yeterlilikler ile ilgili gelişmeler başlığı al-
tında önce ulusal mesleki yeterlilikler sistemleri-
nin kurulmasının gerekçeleri ile bölgesel hukuki 
çerçevenin Birlik düzeyinde hangi alt bileşenler-
den oluştuğu incelenmektedir. İkinci bölümde, 
Avrupa’da ulusal mesleki yeterlilikler sistemleri 
ulusal ve bölgesel seviyelerde analiz edilerek 
ulusal yeterlilik çerçevelerini AYÇ ile referans-
lamış altı ülke (Birleşik Krallık, İrlanda, Fransa, 
Danimarka, Malta ve Hollanda) ve yeterlilikler 
sistemini AYÇ ile henüz ilişkilendirmemiş olma-
sına rağmen mesleki eğitimdeki köklü geçmişi 
dolayısıyla Almanya örnekleri detaylandırılmak-
tadır. Üçüncü bölümde ise Türkiye’de mesleki 
yeterlilikler ile ilgili gelişmeler incelenmekte, bu 
alanda yapılan çalışmalar izah edilmektedir. 
Bu bölümde çimento sektörü örneği özelinde 
geliştirilmekte olan yeterlilik çerçevesinin mikro 
düzeyde ilerleme süreci tartışılmaktadır Bu ince-
lemeyi Avrupa ve Türkiye’de geliştirilen yeterlilik 
sistemlerinin etkinlik, kapsam ve uygulanabilirlik 
alanlarında analiz eden genel bir değerlendir-
menin yer aldığı sonuç bölümü izlemektedir. 

1- ULUSLARARASI HUKUKİ ÇERÇEVE
AB’nin Maastricht (1992) ve onun devamı nite-
liğindeki Amsterdam Anlaşmaları (1997) ile be-
lirlenmiş öncelikleri arasında istihdam ve insan 

1 http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/eqf_en.htm 

kaynaklarının geliştirilmesi temel hedeflerden 
biri olarak belirlenmiştir (Konrad, 1999). Ertl’e 
göre bu tür ekonomik hedeflerin gerçekleşti-
rilmesinde AB’nin sık kullandığı yöntemlerden 
biri de eğitim politikasını düzenlemektir (2002). 
Temelinde mal, hizmet ve sermayenin Birlik için-
de serbest dolaşımı fikri olan bu yapının bahsi 
geçen ekonomik hedeflerine ulaşabilmesi için 
işgücünün serbest dolaşım imkanının arttırılma-
sı gerekmekteydi. Eğitim alanında kullanılacak 
ölçüte formal öğrenmenin yanısıra informal 
ve okul dışı (non-formal) öğrenmenin de dahil 
edilmesi ve eğitim girdilerinden (eğitimin süresi, 
eğitimi düzenleyen kuruluş vb.) ziyade eğitim 
çıktılarına (başarım ölçütleri, öğrenme çıktıları 
vb.) önem verilmesi sonucu Birlik üyesi ülkeler 
arasında ölçülebilir öğrenmenin, dolayısıyla 
mesleki yeterliliklerin denklik kontrolünün yapı-
labilmesini sağlayacak bir sistem oluşturulması 
fikri doğmuştur.

Bu amaçla Birlik seviyesinde pek çok araç 
geliştirilmiş, AB hukuku zaman içinde zengin-
leştirilmiştir. Konuyla ilgili ilk girişim 1999 yılında 
başlatılarak 2003 yılında Berlin’de revize edilen 
ve bugün 45 üye ve aday ülkenin katıldığı Bo-
logna Süreci ile gerçekleşmiştir. Temelde her ül-
kenin ulusal yeterlilikler çerçevelerinin birbiriyle 
ilişkilendirilebileceği bir sistem kurmak hedefiyle 
başlatılan Bologna Süreci kapsamında, öğren-
menin belgelendirilmesi alanında uluslararası 
şeffaflık sağlanması, yeterliliklerin ulusal olmak-
tan çıkıp uluslararası tanınırlığının mümkün kı-
lınması ve bireylerin uluslararası hareketliliğinin, 
bir başka deyişle hizmetlerin serbest dolaşımının 
önündeki engellerin kaldırılması amaçlanmıştır. 
2003 yılında sürece katılan ülkelerin yüksek 
öğretimle ilgili bakanlarının Berlin’de bir ara-
ya gelerek gelişmeleri değerlendirdiği zirvede, 
katılımcıların tümünün 2010 yılına kadar ulusal 
çerçeve geliştirme işlemlerinin tamamlanma-
sı ve Avrupa Yüksek Öğretim Alanı Yeterlilikler 
Çerçevesi’nin (QF-EHEA) geliştirilmesi çağrısı 
yapılmıştır. Ulusal çerçeve geliştirme işlemleri-
nin 2010 yılına dek tamamlanamamış olmasına 
rağmen QF-EHEA 2005 yılında Bergen Bildirisi ile 
kabul edilmiş ve Bologna Çerçevesi adıyla sü-
rece katılan tüm ülkelerde yüksek öğretim ye-
terliliklerinin geliştirilmesinde ve referanslanma-
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sında önemli bir temel oluşturmuştur (National 
Qualifications Authority of Ireland).

2002 yılında Kopenhag Bildirgesi’nden çıkan 
sonuçlar arasında, ulusal mesleki ve teknik 
eğitim sistemleri geliştirilerek mesleki yeterlilik-
lerin aday ve üye ülkeler arasında uluslararası 
tanınırlığının sağlanması ve bir Avrupa işgücü 
piyasası oluşturulması amacıyla mesleki eğitim 
alanında bölgesel düzeyde geliştirilmiş işbirliği-
ne gidilmesine yönelik planlar bulunmaktadır 
(The Copenhagen Declaration, 2002; Coles & 
Oates, 2004). Süreç ulusal sistemlerin karşılaştı-
rılabilirliğini sağlayacak, dolayısıyla işgücünün 
hareketliliğini arttıracak bir Avrupa Yeterlilikler 
Çerçevesi geliştirilmesi ile sonuçlanmıştır. Bu 
gelişme Avrupa’daki paydaşların memnuniyet 
duyduğu bir gelişme olmuştur, zira kendi ülke-
lerinde de karşılaştırılabilirlik için en doğru analiz 
aracı olan öğrenme çıktıları yaklaşımının tartışıl-
ması için böylelikle ortam hazırlanmıştır (Björna-
vold & Coles, 2006).

AYÇ Avrupa Komisyonu tarafından AB ülkeleri-
nin tümünden uzman grupların katılımı ile gelişti-
rilmiş ve sonuç olarak yeterlilikleri sekiz seviyede 
kategorize eden, öğrenme çıktılarını bilgi, be-
ceri ve yetkinlik boyutlarıyla inceleme esasına 
dayalı bugünkü sistem geliştirilmiştir (Winterton, 
Delamare-Le Deist & Stringfellow, 2005).

2- ÜLKE İNCELEMELERİ
Brown, Collins ve Duguid’e göre bilgi, bağla-
ma göre değişkenlik göstermekte olup, içeriği-
ni belirleyen kullanım şekli ve kültür tarafından 
şekillenir (1989). Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi 
tarafından ana hatları belirlenmiş olan ve bil-
gi, beceri ve yetkinlik esasına dayanan yeterlilik 
olgusu, genel itibariyle üye ve aday ülkeler ara-
sında küresel sosyo-ekonomik değişiklikler sonu-
cu bazı ortak özelliklere sahip olsa da (Brock-
mann, Clarke & Winch, 2008, s.1), her toplumun 
bilgi kavramının içini nasıl doldurduğuna bağlı 
olarak Birlik üyesi ülkeler arasında bir takım fark-
lılıklar da göstermektedir. Bu alanda benimse-
nebilecek tektipleştirici ve indirgeyici yaklaşım-
lar ülkelerin kendilerine özgü eğitim sistemleri ve 
işgücü piyasaları, dolayısıyla da yeterlilik sistem-

leri arasındaki farkların gözden kaçması riskini 
taşır (Müller ve Wolbers, 2003). Örneğin, Alman 
yeterlilikler sistemi yeterlilik konseptini Fertigkeit 
adını verdiği, bilgi, beceri ve yetkinliği inisiyatif 
alarak her an kullanmaya hazır olma durumu 
olarak nitelerken, Türkiye’de yeterlilik kavramı-
nın alt bileşenleri arasına sosyal beceriler, özel-
likle yabancı dil becerileri de dahil olabilmek-
tedir. 

Çalışmanın bu bölümü, sosyo-kültürel yapıya 
göre değişkenlik gösteren tanımlamaların ne-
den olduğu farklılıkların, incelemeye dahil olan 
ülkelerdeki yeterlilik sistemlerinin farklı gelişimine 
nasıl yol açtığının detaylandırılması ve ulusal 
yeterlilik sistemlerinin oluşum ve inkişafının de-
ğerlendirilmesine ayrılmıştır.

2.1. Birleşik Krallık
Fransa örneğine benzer biçimde, akademik 
eğitime mesleki eğitime göre daha yüksek de-
ğer biçilmesine rağmen (Brockmann, 2010, s.8), 
Birleşik Krallık’ın yeterlilikler sistemi, köklü bir geç-
mişe sahip oluşu ve ortaya koymuş olduğu viz-
yon ile diğer Birlik üyelerinin ulusal sistemlerinin 
geliştirilmesine örnek teşkil eden bir uygulama 
olmuştur (Konrad, 1999). Detayları bu çalışma-
da Birleşik Krallık’ı oluşturan ülkeler düzeyinde 
ayrı ayrı incelenmiş olan sistemle ilgili belirtilmesi 
gereken en önemli noktalardan biri Avrupa’da 
mesleki ve teknik eğitimi işverenlerin talepleri 
doğrultusunda düzenleyerek mezunların istih-
dam olanaklarını arttırmak konusunda düzen-
lemeler içeren ilk sistem oluşudur (King, 2001). 

2.1.1. İngiltere ve Kuzey İrlanda 
İngiltere ve Kuzey İrlanda’da birbirleriyle iliş-
kilendirilmiş iki ayrı yeterlilik çerçevesi kullanıl-
maktadır. Yeterlilikler ve Kredi Çerçevesi (QCF) 
temelde mesleki eğitim ve öncesini kapsarken, 
orta öğretim ve yüksek öğretim Yüksek Öğretim 
Çerçevesi‘nin (FHEQ) içeriğini oluşturmaktadır. 
QCF’i Avrupa’da geliştirilmekte olan diğer ye-
terlilik çerçevelerinden farklı kılan özelliklerden 
biri de bu şekilde yeterlilikler sisteminin yalnızca 
bir bölümünü kapsıyor oluşu, bir başka deyişle 
yalnızca okul ve iş temelli yeterliliklerle ilgileniyor 
olmasıdır.
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Bu iki ayrı çerçevenin AYÇ ile denklik ilişkisi 2010 
yılının Şubat ayında Birleşik Krallık’taki genel 
AYÇ referanslama süreci dahilinde resmi ola-
rak kurulan QCF olmuştur. FHEQ, QF-EHEA ile 
ilişkilendirilerek Bologna sürecine dahil edilmiş-
se de, çerçevenin AYÇ ile denkliğinin kurulma-
sı konusunu incelemek üzere 2008’de kurulan 
inceleme grubunun bu tip bir referanslama 
işleminin yüksek öğretim için iki çerçevenin de 
hayat boyu öğrenme olgusunu destekliyor olu-
şuna vurgu yapmaktan öte bir katkı sağlama-
yacağı yönünde görüş belirtmesi sonucunda 
FHEQ süreç dışı bırakılmıştır (CEDEFOP, 2011, 
s. 257-258). Ancak QCF’in 4-8. seviyeleri ara-
sındaki beş seviyenin beş basamaklı bir sistem 
olan FHEQ ile denk oluşu, FHEQ’nun da dolaylı 
yoldan AYÇ ile denkliğini sağlayan bir durum 
olarak değerlendirilebilir. 

QCF kendi içinde üçe ayrılan bir giriş seviyesi 
ile AYÇ’de karşılık bulan diğer sekiz seviyeden 
oluşan dokuz basamaklı bir sistemdir (Bknz. Ek). 
Kıta Avrupa’sındaki benzerlerinden ayrıldığı en 
temel nokta bir kredilendirme sistemi barındırı-
yor oluşudur. Nerede ve ne zaman olduğuna 
bakılmaksızın her 10 saatlik eğitimin bir krediye 
tekabül ettiği ve belirli tipte kredilerin toplana-
rak bir yeterliliğe hak kazanmaya yardımcı ol-
duğu bu sistem bireylerin diledikleri hızla yeter-
lilik kazandığı esnek bir sistemdir (Lester, 2011).
 
QCF, 2008 sonbaharında iki yıllık bir deneme 
süreci sonunda kabul edilmiş olsa da öğrenme 
çıktılarına dayalı bir yeterlilikler sistemi fikrinin 
adada eski bir tarihi vardır. 1987 yılında geliştiril-
miş olan Ulusal Mesleki Yeterlilikler (NVQ) sistemi 
bu alandaki ihtiyaçların değişmesiyle uygula-
mada katı ve dar kapsamlı bulunarak 2003 yı-
lında ayrıntılı bir reforma tabi tutulmuş ve önce 
Ulusal Yeterlilikler Çerçevesi’ne (NQF) daha 
sonra ise QCF’e dönüşmüştür.

QCF’deki yeterlilik tanımları üç ana öğe üstü-
ne kurulmuştur. Bu öğeler bilgi ve kavrama, uy-
gulama, inisiyatif alabilme ve hesap verebilirlik 
olarak sınıflandırılmıştır (Hart, 2009). Otonomiye 
yapılan vurgu akla Alman Ulusal Yeterlilikler 

Çerçevesi’ni getirmekte olsa da adada yıllar 
içinde gelişen sistem tamamen kendine özgü-
dür. 

NVQ sisteminin ihtiyaca göre dönüştürülerek 
netice itibariyle QCF sisteminin kabul edilmesi-
nin analizi, kıta Avrupa’sındaki durumu kavra-
makta faydalı olacaktır. Yapılabilecek yorum-
lardan biri ulusal yeterlilik sistemlerinin geliştiril-
mesinin sürdürülmesi gerektiğidir. 1969’da geliş-
tirilen yeterlilik sisteminde az miktarda değişiklik 
yaparak bugüne kadar gelen Fransa’nın du-
rumu makalenin ilerleyen kısımlarında detaylı 
şekilde ele alınmış, çıkan sorunlar irdelenmiştir. 
Bir diğer yorum ise geliştirilmiş bir ulusal yeterli-
likler çerçevesinin zaman içinde ihtiyaca göre 
esneyebileceği, zaman zaman yapılacak de-
ğişikliklerle güncel tutulabileceği yönündedir. 
İlk uygulamalarda ihtiyaca cevap vermekte 
eksikliklerin yaşandığı çerçevelerin gerektikçe 
revize edilerek uygulanabilir kılınması mümkün-
dür. 

Son olarak, eski tarihli bir yeterlilikler sistemine 
sahip olan Birleşik Krallık’ın yeterlilikler çerçe-
vesinin kıta Avrupa’sı için bir model oluştura-
bileceği, sistemin diğer ülkelerde de aynen 
uygulanması halinde aynı başarının yakala-
nabileceği sonucu çıkarılmamalıdır. Zira tüm 
ulusal çerçeveler gibi QCF de şekillendiği/uy-
gulandığı ülkelerin sosyo-kültürel ve ekonomik 
yapısına, iş piyasasının gerekliliklerine, eğitim 
alanındaki uygulamalarına paralel geliştirilmiş, 
ülkenin güçlü ve zayıf yanlarına hitap eden bir 
sistem olup, kendine özgü bir formüldür. Her 
derde deva tek bir reçetenin mümkün olduğu 
düşüncesi büyük sorunlar yaratacak bir yakla-
şım olarak değerlendirilmelidir. 

2.1.2 İskoçya
Ülkede 2001 yılında ilk kez uygulamaya konulan 
ve giriş seviyeleri de dahil toplam 12 seviyeden 
oluşan İskoç Ulusal Yeterlilikler çerçevesi (SCQF) 
bugüne kadar gerektikçe revize edilerek gün-
cellenmiştir. Çerçevenin oluşturulması ve uygu-
lanmasından sorumlu kuruluş Avrupa’nın diğer 
ülkelerinin tümünden farklı olarak bir özel sek-
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tör kuruluşudur. Ancak kurum sosyal ortakları 
da karar alma süreçlerine dahil ederek İskoç 
Yeterlilikler Otoritesi, İskoçya Üniversitesi, Kalite 
Güvence Kurumu, İskoç Kolejler Birliği ve İskoç 
Bakanlarla ortaklık ilişkisi kurmuş, 2006 yılında ise 
bir vakfın temeli atılmıştır (Howieson, Raffe &Kin-
sella, 2012).

SCQF’in temel işlevi hayat boyu öğrenmenin 
teşviki amacıyla, bireylere ilerleme ve kredi 
transferi, çeşitli yeterlilikler için gereken kredi 
miktar ve türleri, önceki öğrenmelerin geliştiril-
mesi, uluslararası hareketliliğin desteklenmesi 
gibi konularda kılavuzluk etmek, İskoç yeterli-
likleri ile Avrupa’daki diğer yeterlilikler arasın-
daki denklik ilişkisinin netleştirilmesi ve böylece 
hizmetlerin serbest dolaşımı ilkesine katkıda bu-
lunmaktır (Hart, 2009). Bu yönüyle, Hollanda ör-
neğindeki gibi, ülke içindeki sistemi düzenleme 
odağından tamamen uzaklaşarak çalışmala-
rını entegrasyonun güçlendirilmesi noktasında 
yoğunlaştırmıştır. 

2.1.3. Galler
Galler Ulusal Yeterlilikler Çerçevesi (CQFW) 
Galler’de halihazırda kullanımda olan Yüksek 
Öğretim Yeterlilikleri Çerçevesi (FHEQ), ulusal 
kurslar için kullanılan Ulusal Yeterlilikler Çerçe-
vesi (NQF) ve hayat boyu öğrenme konuların-
daki dar kapsamlı bazı çerçevelerin biraraya 
getirilerek geliştirilmesi sonucu hem akademik 
hem mesleki yeterlilikleri kapsayan, üç adet gi-
riş seviyesi dahil toplam on bir seviyeden oluşan 
ve İngiltere ile Kuzey İrlanda örneğindeki kredi 
sistemini kullanan bir ulusal yeterlilikler çerçeve-
sidir. Çerçevenin temel hedefi ülkedeki hayat 
boyu öğrenme politikası ve stratejisinin destek-
lenmesi olup Birleşik Krallık’ın referanslama çalış-
maları dahilinde 2010 yılının Şubat ayında AYÇ 
ile ilişkilendirilmiştir (Bknz. Ek) (CEDEFOP, 2011). 
Galler yeterlilik sisteminin İngiltere ve Kuzey İr-
landa örneğiyle yakın ilişkisi, FHEQ’nun AYÇ ile 
ilişkilendirilmesinin yüksek öğretim alanında bir 
katkı sağlamayacağı görüşü sonucu kapsam 
dışı bırakılması konusundaki kararına katılması 
ile de netleşmiş olsa da, bu kararın gelecekte 
AYÇ’de yapılabilecek revizyonlar veya uygu-
lamada alınan geri bildirimler dahilinde tekrar 
gözden geçirilmesi mümkün olabilecektir.

2.2. İrlanda
İrlanda Ulusal Yeterlilikler Çerçevesi (NFQ), 1999 
tarihli Yeterlilikler Kanunu ile gündeme gelen ve 
2003 yılının Kasım ayında çok sayıda paydaş ile 
görüş alışverişinde bulunularak hazırlanıp yürür-
lüğe konulan kapsamlı bir sistemdir. AYÇ’den 
farklı olarak 10 basamaklı bir yapıda tasarlan-
mış olan NFQ, öğrenmenin ilk aşamalarından 
başlayarak yüksek öğrenimin en üst aşamaları-
na kadar eğitim sisteminin çeşitli basamaklarını 
kapsayan geniş bir sistem olup, öğrenme çıktı-
ları üstünden derecelendirme yapılması esası-
na dayalı olarak geliştirilmiştir (Young, 2003). 

NFQ sistemi İrlanda Ulusal Yeterlilikler Otorite-
si tarafından geliştirilen ve yürütülen bir sistem 
olarak, 2001 yılında İrlanda Eğitim ve Bilim Ba-
kanlığı ile İrlanda İşletme, Ticaret ve İstihdam 
Bakanlığı tarafından kurulmuştur.  Ancak siste-
min İleri Eğitim Ödülleri Konseyi (FETAC), Yüksek 
Öğretim Ödülleri Konseyi (HETAC) ve İrlanda 
Ulusal Yeterlilikler Konseyi’nden oluşturulacak 
İrlanda Yeterlilikler ve Kalite Güvence Kuru-
mu’na bağlanması yönünde çalışmalar sür-
mektedir (CEDEFOP, 2011).

NFQ’nun hayata geçirildiği ilk dönemde, uy-
gulamanın gönüllülük esasına dayanıyor ol-
ması ve etkisinin küçük olması nedeniyle özel-
likle üniversiteler ve eğitim sektörü düzeyinde 
entegrasyon oranının düşük, uygulama hızının 
beklenenden az olduğu (Collins, Kelly, Murdo-
ch, Raffe & Murphy, 2009);  ancak FETAC ile 
HETAC’ın sisteme dahil olması sonucunda NFQ 
uygulamasının yaygınlaştırılmış, öğrenme çıktı-
ları kullanımının çerçevedeki alt sektörler ara-
sında tutarlı bir odağa oturtulmasının sağlanmış 
olduğu dikkate alındığında, bu gelişmenin tu-
tarlı ve geniş kapsamlı bir yeterlilikler çerçevesi 
oluşturulması yolunda atılmış önemli bir adım 
olduğu görülmektedir. (CEDEFOP, 2011)

2009 yılının Eylül ayında, ulusal yeterlilikler siste-
mini AYÇ ile ilişkilendiren ilk AB üyesi ülke olan 
İrlanda’nın bu sistemi benimsemesindeki temel 
hedefin, hayat boyu öğrenme kapsamında sü-
rekli gelişen bireylerden oluşan bir toplum yarat-
mak olduğu söylenebilir (CEDEFOP, 2011). Eği-
timin her aşamasının ve türünün kapsanacağı 
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esnek bir sistem oluşturmak amacıyla, öğrenen 
odaklı, şeffaf ve geniş uygulama alanına sahip 
bir ulusal yeterlilikler çerçevesi hazırlanmıştır. 
Bu sayede bireylerin ve ülkenin sosyo-ekono-
mik ihtiyaçlarına cevap verilirken, Bologna ve 
Kopenhag süreçlerine katılımı güçlendirerek, 
İrlanda yeterlilik birimlerinin yurtdışında daha 
kolay anlaşılması ve kabul görmesi yoluyla ha-
reketliliğin arttırılması hedeflenmiştir.

NFQ çerçevesi 10 seviyeden oluşan bir sistem 
olup, bu seviyelerin AYÇ’ye göre durumları 
ekte yer alan tabloda gösterilmiştir. Seviyeler-
deki çeşitliliğin yanı sıra belgelendirme türleri de 
her tip öğrenmenin kapsanabilmesi için gelişti-
rilmiştir. Dolayısıyla çerçeve içinde dört değişik 
sertifika çeşidi (ana branş, yardımcı branş, özel 
amaçlı ve tamamlayıcı sertifikalar) bulunmak-
tadır.

İrlanda örneğinin en güçlü taraflarından biri, 
çok değişik paydaşların katılımının sağlandığı 
ve yalnızca ülke içinden değil, Avrupa dışın-
dan, Avustralya, Yeni Zelanda gibi ülkeler ile or-
taklaşa hazırlanan araştırma çalışmaları ile şe-
killenen bir sistem kurulmuş olmasıdır (National 
Qualifications Authority of Ireland, 2002). 

Sistemin zayıf tarafları arasında ise uygulama-
da tutarsızlıklar olması, özellikle daha az önemli 
görülebilecek zanaat v.b. alanlarda belgelen-
dirme konusunda eksiklikler görülmesi ve uygu-
lama sürecinin beklenenden yavaş ilerlemesi 
sayılabilir.

2.3. Fransa
2002 yılında Mesleki Yeterlilikler Ulusal Komi-
tesi (CNCP) ile Mesleki Yeterlilikler Ulusal Kütü-
ğü’nün (RNCP) oluşturulmasıyla Fransız Ulusal 
Yeterlilikler Çerçevesi (CdN) kurulmuş olsa da, 
bugünkü beş basamaklı yeterlilikler sisteminin 
kökeni, çalışanların maaşlarının bir sistem da-
hilinde tayin edilebilmesi amacıyla 1969’da 
yürülüğe konulan yapıdır (Zamorano, 2011, s. 
25-26). 2010 yılı Kasım ayında bu beş basamaklı 
yapı referans alınarak AYÇ ile bir ön ilişkilendir-
me faaliyeti gerçekleştirilmiştir (Bknz Ek), ancak 
5000’in üstünde kayıtlı yeterliliğe sahip geniş 
bir sistem olan CdN’in şeffaflığının arttırılması 
ve Europass sistemiyle daha uyumlu hale ge-
tirilmesi amacıyla 2012 yılı başında sekiz seviyeli 
bir çerçevenin taslağı oluşturulmuştur. Sistemin 
böylece eski nesil olmanın getirdiği sınırlardan 
arındırılması düşünülmektedir. 
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RNCP tüm yeterlilikleri kayıt altına alarak sistem-
de kilit rol oynayan kurumdur. Yüksek öğretim-
de mesleki ve profesyonel özellik gösterenler de 
dahil olmak üzere mesleki ve profesyonel tüm 
yeterlilikleri kapsar. Fransız örneğini Avrupa’daki 
benzerlerinden ayıran önemli noktalardan biri 
yeterliliklerin katı bir biçimde profesyonel odaklı 
oluşudur. Öyle ki, bakalorya gibi genel eğitimin 
mesleklerle ilişkilendirilemediği durumlarda, ilgili 
nitelik sistem dışında kalmaktadır. 

Bu durumun temel sebebi bu alandaki Fransız 
stratejisinin, işsizlik olgusuyla mücadele etmek-
te CdN’i kullanma düşüncesi olarak görülebilir. 
Son dönemde geliştirilen politikalar adayların iş 
piyasasına daha uygun hale getirilmesi düşün-
cesini odağa oturtmuştur. Bu politikaya bağlı 
olarak 2006 yılından bu yana üniversiteler sun-
dukları programlarla ilgili yeterlilikleri iş piyasası 
ile ilgililiğini arttıracak şekilde yenilemeye, te-
melde bilgi, beceri ve yetkinlik alanında aynı se-
viye tanımlayıcıları kullanmaya mecbur edilmiş-
tir. Bu politikanın bir başka amacı diplomaların 
bir yeterlilik seviyesinin tam karşılığı olacak hale 
getirilmesi olmuştur (Brockmann, 2010). Ancak 
bakalorya gibi temel bir niteliği ve benzeri bazı 
genel yüksek öğretim unvanlarını sistem dışı bı-
rakan bu yaklaşım Fransız yeterlilikler sisteminin 
fonksiyonunu büyük ölçüde azaltmaktadır (CE-
DEFOP, 2011, s. 110). 

Çerçevede genel eğitime pek yer verilmiyor 
oluşu kaygı vericidir. Zira Fransız eğitim sistemi, 
iş piyasasının ihtiyaçlarını karşılamak üzere bir 
reforma tabi tutuluyor olmasına rağmen, gele-
neksel olarak mesleki eğitimden ziyade genel, 
teorik ve akademik eğitimi öne çıkaran bir eği-
tim sistemi olup, genel eğilim soyut ve akade-
mik bilginin “bilgi hiyerarşisi” içinde üst sıralarda 
bulunduğu yönündedir (d’Iribarne & d’Iribarne, 
1999). Geleneksel olarak, öğrencileri belli bir 
meslekten ziyade hayata hazırlamak, meslekler 
arası mobilite olanağının sınırlanmasına engel 
olmak gibi düşüncelerle, genel eğitim Alman-
ya örneğinin aksine oldukça yaygındır (Pou-
get and Osborne, 2004). Bu durumda eğitimin 
azımsanmayacak bir kısmı çerçevenin kapsamı 
dışında kalmaktadır.

Bugünkü beş basamaklı sistem AYÇ ile ilişkilen-
dirilirken başta Leonardo da Vinci Net-testing 
projesi olmak üzere pek çok pilot projenin yanı 
sıra AYÇ testleriyle de desteklenmiştir. Ancak 
sistemin yenilenmesi ve basamak sayısı arttırıla-
rak AYÇ ile yeniden uyumlaştırılması gündem-
de olsa da, var olan ilişkilendirme yöntemi hak-
kında bir kritik yapılması gerekmektedir. CdN’in 
en düşüğü beş, en yükseği bir olan seviyeleri 
AYÇ ile bağdaştırılmaya çalışılırken en düşük 
seviyelerin karşılığının nasıl bulunacağı konusu 
temel bir sorun teşkil etmiştir. Fransa’nın 5. se-
viye yeterliliklerinin, doğası gereği AYÇ 2 ve 3. 
seviyelere dağılım göstermesi gerekirken, Fran-
sız otoritelerin aldığı politik bir karar sonucu 5. 
seviye yeterliliklerin karşılığı AYÇ 3. seviye olarak 
belirlenmiştir (CEDEFOP, 2011). Bu durum yurtdı-
şında çalışmak isteyen 5. seviye bir Fransız va-
tandaşının 2. değil 3. seviye bir pozisyona geçe-
bilmesini sağlarken, Fransa’da çalışmak isteyen 
1. veya 2. seviye bir göçmenin, Fransa’da resmi 
olarak bu seviyeler bulunmadığından, Fransız iş 
piyasasına girmesinin engellenmesi anlamına 
gelecektir. Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi Da-
nışma Grubu’nun konu hakkındaki çekinceleri-
nin 2012-2013 yıllarında, ulusal çerçevenin ye-
nilenmesi halinde CNCP tarafından sunulması 
düşünülen revize edilmiş ilişkilendirme raporu ile 
giderilmesi söz konusu olabilecek olsa da; bu 
durum şeffaflık açısından CdN’in eleştiri aldığı 
bir nokta olarak varlığını korumaktadır.

Kısaca, Avrupa’da daha detaylı ve kapsamlı 
ulusal mesleki yeterlilik çerçeveleri görülmekte 
iken, Fransız sistemi 1969 yılından beri bir ölçü-
de revize edilerek bugüne uyarlanmaya çalı-
şılmış olmasına rağmen eksiklikler göstermekte-
dir. Yine de sistemin sahip olduğu profesyonel 
odak ile köklü ve güçlü bir düzenleyici role sa-
hip olduğunun kabul edilmesi gerekmektedir. 
Ancak yeni bir yapı oluşturulmasını gerektiren 
dar odaklılık, sistem dışı bırakılan ana nitelikler, 
AYÇ’ye uyum konusunda yaşanan sıkıntılar gibi 
sorunlar sistemin şeffaflığına ve tutarlılığına za-
rar vermektedir. 
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2.4. Danimarka
Danimarka Ulusal Yeterlilikler Çerçevesi’nin 
(DNQF)  Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi ile ilişki-
lendirilmesi çalışmaları 2009 yılı Haziran ayında 
Danimarka Eğitim Bakanı, Bilim, Teknoloji ve 
İnovasyon Bakanı, Kültür Bakanı ve Ekonomik 
ve Ticari İşler Bakanı tarafından sunulan önerge 
ile başlatılarak 2011 yılı Mayıs ayında tamam-
lanmıştır (Bknz. Ek). Ulusal çerçevenin oluşturul-
ması işlemine ise 2005 yılında başlanmıştır. Şef-
faf ve eğitim seviyeleri arasında geçişin müm-
kün olduğu bir yeterlilikler sistemi ihtiyacı ile Da-
nimarka’nın resmi politikaları arasında önemli 
yer tutan küreselleşme stratejisinin birleştirilmesi 
sonucu, DNQF 2006-2007 yıllarında tamamlan-
mıştır (Rauhvargers, 2009). 

DNQF de, benzerleri gibi öğrenme çıktılarına 
dayalı, sosyal ortakların geniş katılımına olanak 
tanıyan komiteler, seminerler ve konferanslarla 
geliştirilmiş bir sistemdir. Sosyal ortakların çalış-
malar sırasında dile getirdikleri farklı görüşler 
olmuştur. Bazıları bir ulusal yeterlilikler çerçevesi 
geliştirilmesini ulusal bir eğitim reformu için ön-
cülük edecek bir girişim olarak görmüş, diğer 
bir kısım paydaş - özellikle işverenler - sektörlere 
doğrudan faydasını sorgulayarak bu alanda 
önerilerde bulunmuş, bir başka kesim ise ulusal 
eğitim müfredatının geliştirilmesi/değiştirilmesi 
üstündeki olası etkileri hakkında görüş bildirmiş-
lerdir (PIA CORT, 2010). Çok taraflı görüş alışve-
rişleri ile zenginleşen çerçeve, böylece tüm ilgili 
sosyal ortakların dile getirdikleri hassasiyetlere 
cevap verecek şekilde düzenlenmiştir.

Ancak bu durum DNQF’in son şeklini aldığı an-
lamına gelmemektedir. 2011 yılında yürürlüğe 
konulan çerçeve için 2012-2013 yıllarında yapı-
lacak kapsamlı bir değerlendirme ve güncelle-
me ile özellikle özel sektördeki sertifikaların da 
sisteme dahil edilmesi, kalite güvence ve akre-
ditasyon işlemlerinin nasıl gerçekleştirileceğine 
dair bir yöntem belirlenmesi, öğrenme çıktıları 
yaklaşımının daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla 
kılavuzlar hazırlanması öngörülmektedir.

Çerçevenin geliştirilmesi ve AYÇ ile ilişkilendi-
rilmesi konularında oldukça hızlı yol alan Dani-

marka’nın çerçeve ile ilgili henüz çözülmemiş 
sorunlarının bu güncelleme ve yenileme faali-
yetleriyle çözülmesi beklenmektedir. 

Danimarka örneğini diğer AB üyelerinden farklı 
kılan özelliklerden biri seviyeler arasında belirgin 
bir fark yaratan azami uyum/tam uyum pren-
sipleridir (best/full fit principles). Sekiz seviyeli bir 
sistem olan DNQF’in 1-5. seviyeleri için kullanılan 
azami uyum prensibine göre, bir yeterliliğin öğ-
renme çıktısı, bilgi, beceri ve yetkinlik açısından 
çerçevedeki diğer seviye tanımlayıcılardan 
daha iyi örtüştüğü seviye ile ilişkilendirilir. Bir baş-
ka deyişle, azami uyum prensibine göre, öğren-
me çıktısı tanımı ile çerçevedeki seviye tanım-
layıcısı arasında bu üç alanda birebir örtüşme 
beklenmez, yalnızca diğer seviye tanımlayıcı-
lardan daha iyi uyum göstermesi yeterlidir. 6-8. 
seviyelerde ise tam uyum prensibi uygulanır ki 
buna göre bilgi, beceri ve yetkinlik yönünden 
öğrenme çıktısı ile yeterliliğin ilişkilendirildiği se-
viye tanımlayıcı tam uyum göstermek zorunda-
dır (The Danish Evaluation Institute, 2011, s.19). 
DNQF’in 6-8. seviyelerinin Danimarka Yüksek 
Öğretim Yeterlilikler Çerçevesi ile uyumlu geliş-
tirilmiş olduğu ve akredite kurumların yalnızca 
Yüksek Öğretim Kurumları ile sınırlı olduğu düşü-
nülürse, tam uyum prensibinin varlığının yeter-
lilikler sisteminin geliştirilmesinde, çerçevedeki 
tutarlılığın bozulması pahasına da olsa, Dani-
marka’ya hız kazandırdığı söylenebilir. 

2.5. Malta
Malta 2007 yılının Haziran ayından bu yana, in-
formal ve okul dışı (non-formal) eğitimlerin tüm 
seviyelerini içeren, oldukça geniş kapsamlı bir 
Mesleki Yeterlilikler Çerçevesi kullanmaktadır. 
Malta Yeterlilikler Çerçevesi (MQF), yasal da-
yanağı 2005 yılında yürürlüğe giren 347 no.lu 
Tebliğ olan; Malta Yeterlilikler Konseyi tarafın-
dan, işverenler, sendikalar, önde gelen kamu 
ve özel eğitim kuruluşları gibi paydaşların des-
teği ve işbirliği ile iki yıl gibi bir sürede tamam-
lanan, sekiz seviyeli olacak şekilde tasarlanmış 
bir sistemdir (CEDEFOP, 2011). Bu geniş işbirliği 
sonucu 2007 yılının Mayıs ayında,  kavramsal 
çerçeve, teknik eğitim için bir reform stratejisi, 
teknik eğitim için bir kalite güvence politikası ve 
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MQF’in anahtar yeterliliklerinin 1, 2 ve 3. seviye-
leri için tanımlamalar içeren dört temel çalışma 
belgesi kamuoyuna sunulmuştur. 

2009 yılında ise Malta, Avrupa Birliği’ne üye 
ülkeler arasında AYÇ’ye ve QF-EHEA’ya aynı 
kapsamlı referanslama raporu içerisinde yer 
vererek ulusal yeterlilikler çerçevesinin bu iki 
temel belge ile denklik ilişkisini ortaya koyan ilk 
ülke olmuştur (Bknz. Ek). Bu yaklaşım referansla-
ma sürecinde pek çok üye ülkeye örnek teşkil 
etmiştir (Malta Qualifications Council, 2009). 
Bu tarihten sonra da sürekli yenileme ve gün-
cellemeye tabi tutulan MQF, AYÇ ile denkliğin 
sağlanması ve politika değişikliklerini de içer-
mesi amacıyla şu konularda yenilenmiştir:

- Paydaşların rolünün netleştirilmesi
- MQF tabanlı bir ulusal belgelendirme siste-
minin oluşturulması
- Akredite olmuş belgelendirme kuruluşları ile 
ulusal yeterliliklerin yer aldığı bir ulusal verita-
banı oluşturulması

MQF ülkenin ihtiyaçlarını tam olarak yansıta-
bilmek amacıyla geniş bir paydaş grubu ile 
fikir alışverişinde bulunularak geliştirilmiştir. Pay-
daşların rolleri, MQF’in başarısı, sürdürülebilirli-
ği, uygulanması ve kullanılabilirliği konularında 
kılavuzluk etmesi açısından uygulama sürecin-
de de önemini korumaktadır. Malta Yeterlilikler 
Konseyi, uygulamadan doğrudan etkilenecek 
kesimlerden görüş alarak sektörel gerçeklere 
uygun güncellemeler yapmak konusunda ge-
reken sorumluluğu yerine getirmektedir.

Bahsi geçen paydaşlar üç ana grupta tanım-
lanmıştır:

- Kamu ve özel eğitim kurumları
- Sosyal ortaklar
- Menfaat sahipleri

Sosyal ortaklar sendikalar, işveren örgütleri gibi 
kuruluşlardan oluşurken, menfaat sahipleri bi-
reyler ve organizasyonlardan oluşan, daha 
geniş kapsamlı bir sivil toplum grubunu temsil 
etmektedir. Kamu ve özel eğitim kurumlarının 

referanslama işleminde oynadıkları rol ise ye-
terliliklerin şeffaflığı ve mesleki eğitim kurumları 
ile yüksek öğrenim kurumları arasında geçiş im-
kanının arttırılması konularında kilit pozisyonda 
bulunmaktadır (CEDEFOP, 2011).

Daha önce belirtildiği gibi MQF, AYÇ gibi 8 
seviyeli bir yapıda kurgulanmıştır. Ancak MQF 
seviyeleri çok daha detaylı şekilde tanımlana-
rak ulusal kültür, sosyo-ekonomik gereklilikler 
ve politik önceliklere tam olarak cevap vere-
bilecek bir yapıya kavuşturulmuştur. Bu amaçla 
tüm seviye tanımlayıcılar öğrenme çıktılarının 
üç temel boyutu olan bilgi, yetenek ve yetkinlik 
bazında etraflıca belirlenmiştir (Winterton, De-
lamare-Le Deist & Stringfellow, 2005). 

Bu süreçte öğrenme çıktılarına verilen önem, 
Malta eğitim sistemindeki bazı eksikliklerin gi-
derilmesinde de faydalı olmuştur. Malta Yeter-
lilikler Konseyi tarafından yayınlanan çalışma 
belgelerinde de belirtilmiş olduğu üzere ülke-
de informal ve okul dışı (non-formal) eğitimde 
bulunan yasal boşluğun paydaşlarla fikir alış-
verişinde bulunulan bu tür bir çalışma ile dol-
durulmasına fayda sağlanmıştır (Malta Quali-
fications Council, 2008).  İnformal ve okul dışı 
(non-formal) eğitimdeki eksiklikler, 2011 yılının 
ikinci yarısında Eğitim Kanunu kapsamında 
hayata geçirilen düzenlemelerle giderilmiştir. 
Bu sayede, bir ulusal yeterlilikler çerçevesi ge-
liştirilmesi yoluyla eğitimde gereken reformların 
yapılması, Malta eğitim sistemi ve iş piyasasına 
dair temel aksaklıkların giderilmesi mümkün ol-
muştur. MQF’in AYÇ başta olmak üzere AB’nin 
bu alanda geliştirdiği temel dokümanlarla eş-
leştirilmesini kapsayan referanslama çalışma-
ları sayesinde ise sertifikalandırma işlemiyle ilgili 
politika güncellenerek hayat boyu öğrenme 
kapsamında okul dışı (non-formal) ve informal 
yolla edinilen bilgilerin de yasal geçerliliğinin 
sağlanabilmesini kolaylaştıran yeni ve kapsamlı 
bir sistem geliştirilmiştir. 

Sonuç itibariyle, mesleki yeterlilikler sistemini 
güncelleyerek aynı anda hem Avrupa Yeter-
lilikler Çerçevesi, hem de QF-EHEA ile uyumlu 
bir ulusal yeterlilikler sistemi geliştiren ilk Birlik 
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üyesi olan Malta, yalnızca referanslama alanın-
da öncü olmakla kalmamış, eğitim alanındaki 
yasal eksikliklerin giderilmesinde referanslama 
çalışmalarından faydalanmak suretiyle, Eğitim 
Kanunu’nu güncel ihtiyaçlar, sektör gerçekleri 
ve paydaşların talepleri doğrultusunda yenile-
me ve şeffaflaştırma imkanı bulmuştur.  

2.6. Hollanda
Tüm seviye ve türdeki yeterlilikleri kapsayan ge-
niş bir ulusal yeterlilikler çerçevesi (NLQF) için 
çalışmalar 2009 yılı Ocak ayında başlatılmış, 
geliştirilen çerçeve Hollanda hükümeti tarafın-
dan Eylül 2011’de kabul edilerek Kasım 2011’de 
AYÇ ile ilişkilendirilmiştir (Bknz. EK). Geniş bir ye-
terlilikler çerçevesi fikri Hollanda eğitim sistemi 
için yeni olsa da, ülke öğrenme çıktıları üstüne 
kurulan bir sistem anlayışına yabancı olma-
dığından, sistemin hızlı bir şekilde geliştirilmesi 
ve uygulamaya konulması mümkün olmuştur. 
Diğer Avrupa ülkelerine göre informal ve okul 
dışı (non-formal) eğitimin içerildiği bir sisteme 
halihazırda sahip olan Hollanda’nın, NLQF sa-
yesinde bu tip öğrenmenin geçerliliğini güçlen-
dirmekte zorluk çekmeyeceği görülmektedir.

Birleşik Krallık ve İrlanda örneklerinin aksine, ön-
ceden bir ulusal yeterlilik çerçevesi olmayan 
Hollanda’nın hem bir çerçeve geliştirmesi hem 
de AYÇ sistemine entegre olabilmesindeki bu 
hızın bir diğer sebebi de, görece sınırlı sayıda 
katılımla yürütülen bir süreç kapsamında ge-
liştirilmiş olmasıdır. 2009 yılı baharında Eğitim 
Bakanlığı, Ekonomik İşler Bakanlığı ile Tarım ve 
İnovasyon Bakanlığı tarafından kurulan yönlen-
dirici bir grup çatısı altında küçük bir sekreterlik 
oluşturulmuş, bu sekreterlik çerçevenin geliştiril-
mesinde mesleki eğitim konusunda uzman dört 
profesörden oluşan Leijnse Komitesi’nden yar-
dım almış, diğer her türlü sosyal ortağın katılımı 
gerçekleştirilen iki internet tabanlı görüş çağrısı 
ile sınırlandırılmıştır. Bu şekilde tamamen teknik 
bir yaklaşımla, yukarıdan aşağı gerçekleştirilen 
çerçeve geliştirme işlemi sürece hız kazandır-
mıştır. Ancak sosyal ortakların çerçevenin uy-
gulanması sürecinde yalnızca internet ortamın-
dan ve iki defaya mahsus olmak üzere görüş 
bildirme imkanı bulacak şekilde kısıtlanması, 

çerçevenin sağlayacağı katkıyı çok büyük öl-
çüde azaltacak bir etkendir. 

NLQF uygulama aşamasının henüz başında 
olan bir sistem olması dolayısıyla güncelleme-
ye açıktır; çerçevenin uygulamasını yapacak 
paydaşların güncelleme sürecine dahil olma-
ları söz konusu olabilirse çerçevenin zenginle-
şeceği öngörülebilir. Ancak bu güncellemenin 
sınırlı olacağı NLQF’in kuruluş raporundaki bazı 
ifadelerden anlaşılmaktadır. Raporda, yeter-
lilikler çerçevesinin Hollanda eğitim sistemine 
getirilmiş bir revizyon olmadığının altı çizilmekte-
dir. Bu vurgunun sebebi geçtiğimiz yıllarda Hol-
landa eğitim sisteminin yoğun bir düzenlemeye 
tabi tutulması ve bir başka reformun ters etki 
yaratabileceği konusundaki çekincelerdir. Çer-
çevenin yalnızca sistematik bir düzenleme ol-
duğu, şeffaflık ve denkliği sağlamakta bir aracı 
olduğu, eğitim sisteminin ise yalnızca var olan 
yasalarla şekillendiği raporda açıkça belirtilen 
bir husustur (CEDEFOP, 2011,  s. 181).

Eğitim sisteminin NLQF ile ilişkilendirilmesindeki 
bu sınırlar, seviye tanımlayıcıları ile akademik 
unvanların bağdaştırılmadığı bir sistem oluştur-
muştur. Pek çok Avrupa ülkesinin aksine, bir giriş 
seviyesi ve sekiz yeterlilik seviyesinden oluşan 
NLQF sisteminde, örneğin yüksek lisans mezunu 
olmak bireyi de facto 7. seviye yapmamaktadır 
(CEDEFOP, 2011, s.183).

NLQF’in AYÇ ile ilişkilendirilmesi sırasında Fran-
sa örneğine benzer bir seviye belirleme sorunu 
yaşanmıştır. Akademiye yönelik orta öğretim 
mezunları Avrupa’nın diğer ülkelerinde AYÇ 
4. seviye olarak tanımlanırken Hollanda, biraz 
da unvanların yeterlilik seviyeleriyle örtüşmesi 
zorunluluğunun olmamasından faydalanarak, 
kendi mezunlarını AYÇ 5. seviye olarak belirle-
miştir. Bu tanımlama tamamen Hollanda hü-
kümetinin inisiyatifinde olmakla birlikte, bazı 
ülkeler Hollanda yeterlilikler sisteminin gerektiği 
kadar şeffaf olmadığı konusunda eleştirilerde 
bulunmuştur (CEDEFOP, 2011, s. 185-186).

Sonuç itibariyle NLQF hala uygulamanın ilk aşa-
malarında olan, hızlı geliştirilmiş ve olumlu yön-
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leri kadar eksik tarafları da bulunan bir sistemdir. 
Bahsi geçen sorunları çözecek bir güncelleme 
yapılması halinde yeterlilikler çerçevesinin hem 
Hollanda hem Avrupa yeterlilik sistemlerine kat-
kıda bulunacağı düşünülmektedir.

2.7. Almanya
Yukarıdaki ülkelerden farklı olarak ulusal yeterli-
lik sistemini henüz AYÇ ile ilişkilendirmemiş olma-
sına rağmen köklü mesleki ve teknik eğitim ya-
pısı ile Almanya da bu araştırma kapsamında 
incelenmeye değer bulunmuştur. 

Bilim ve Araştırma Federal Bakanlığı ile Eğitim 
ve Kültürel İşler Bakanlıkları tarafından 2007 yı-
lının başında kurulan ulusal bir koordinasyon 
grubu (Bund Länder Koordinierungsgruppe) 
yüksek öğretim, genel eğitim, mesleki ve teknik 
eğitim temsilcileri ile sosyal ortaklar, eğitim ala-
nındaki kamu kuruluşları, iş piyasasının temsilci-
leri ve araştırmacılar gibi paydaşlardan oluşan 
Arbeitskreis DQR isimli bir çalışma grubunu bir 
araya getirmiştir. Öğrenme çıktıları temel alına-
rak geliştirilen Alman Ulusal Yeterlilikler Çerçe-
vesi (Deutcher Qualifikationsrahmen, DQR) ge-
niş kapsamlı bir sistem olup, bu grup tarafından 
2011 yılının Mart ayında benimsenmiştir. Bahsi 
geçen çerçeve genel eğitim, yüksek öğretim 
ile mesleki ve teknik eğitimi kapsayacak şekilde 
tasarlanmış ve uygulamasına başlanmıştır. 

DQR 2006 yılında Bilim ve Araştırma Federal 
Bakanlığı ile Eğitim ve Kültürel İşler Bakanlıkla-
rı’nın, ortaya çıkmakta olan AYÇ ile uyumlu bir 
çerçeve yaratılması amacıyla çalışmalarına 
başladığı bir sistemdir. DQR ile ilgili hazırlanan 
ilk teklif 2009 yılının Şubat ayında yayınlanmış, 
bunu ayrıntılı bir test süreci izlemiş, aynı yılın Ma-
yıs ve Kasım ayları arasında Bilişim, Metal, Sağlık 
ve Ticaret sektörlerinde çerçeve pilot edilerek 
detaylı raporlar oluşturulmuş, bu raporlar kulla-
nılan metodolojiden seviye tanımlayıcılara ka-
dar yapılan güncellemeler yoluyla nihai teklife 
katılmıştır. 

Uygulamanın bu ilk aşamasında yalnızca for-
mal yeterlilikler DQR ile ilişkilendiriliyor olsa da, 
ilerleyen aşamalarda informal ve okul dışı 

(non-formal) öğrenmenin de dahil edilmesine 
yönelik girişimlerin sinyalleri verilmektedir. An iti-
bariyle sistemde bu tip öğrenmenin geçerli kı-
lınması için bir yasal düzenleme bulunmaması-
na rağmen bu alandaki iki çalışmanın öncü rol 
oynayacağı düşünülmektedir (CEDEFOP, 2011, 
s.117).

DQR’ın AYÇ ile uyumlulaştırılması çalışmaları ise 
Federal Hükümet ve eyaletlerden oluşan or-
tak komite tarafından 2007 yılında başlatılmıştır 
(Bknz. Ek). Final raporunun 2012’de sunulması 
beklenmektedir.

DQR çalışmaları Almanya’nın AYÇ sistemine 
başından beri verdiği aktif desteğin doğal bir 
uzantısı olarak gelişmiştir. Almanya yeterlilikleri 
gereğince tasnif edebilmek, Alman vatandaş-
larının Avrupa’daki hareketliliğinin arttırılmasın-
da bir araç olarak kullanabilmek (Beyer & Hanf, 
2009, s. 5), ulusal yeterlilikler sisteminin şeffaflığı-
nı ve tutarlılığını arttırmak, AYÇ ile denkliğinin 
daha net görülebilmesine katkıda bulunmak, 
kalite güvence ve güvenilirlik hususlarında sis-
temi güçlendirmek, yeterliliklerin öğrenme çık-
tıları temelinde tanımlanmasını sağlamak ve 
hayat boyu öğrenmeye katılımı ve erişebilirliği 
arttırmakta DQR’ın AYÇ ile ilişkilendirilmesi işini 
bir araç olarak kullanmanın yarar sağlayaca-
ğı fikrinden hareket etmekte, bu çalışmaları bir 
fırsat olarak görmektedir. Mesleki eğitim alanın-
da Avrupa’da güçlü ve köklü bir ekol olduğu 
düşünüldüğünde Almanya’nın bu alandaki 
çalışmalara pozitif yaklaşımı şaşırtıcı değildir 
(Brockmann, 2010, s.5).

Ancak Almanya’nın AYÇ’den daha detaylı ve 
eski bir mesleki eğitim sistemine sahip olması 
yeterlilik kavramını farklı öğelerle tanımlaması 
sonucu bir takım çekinceler de oluşmuştur. Ör-
neğin geliştirilen sekiz basamaklı DQR, bilgi, be-
ceri ve yetkinlikten oluşan üç boyutlu bir mes-
leki yeterlilik anlayışıyla geliştirilmiş Avrupa’daki 
benzerlerinden farklı olarak, mesleki yeterliliği 
iki ayrı kategori altında incelemektedir: Profes-
yonel ve kişisel yetkinlikler. Profesyonel yetkinlik 
bilgi ve beceriyi kapsarken kişisel yetkinlik takım 
çalışması, liderlik kabiliyeti, iletişim becerileri 
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gibi sosyal yeterlilikler ile inisiyatif kullanabilme 
olgusuna vurgu yapan otonomi becerisini içe-
rir. Alman yeterlilikler çerçevesi bilgiyi, beceriyi 
ve bahsi geçen kişisel yetenekleri çalışma orta-
mında kullanmaya her an hazır olmak şeklinde 
tanımlanan bu yeterlilik anlayışını (Fertigkeit) 
DQR’ın merkezine koymuştur (Gehmlich, 2009). 
Ancak bu anlayışı oluşturan öğelerin tam karşı-
lıklarının AYÇ sisteminde bulunmamasının, de-
ğişik bilgi tipleri arasında önceden yapılmış bu 
sınıflandırmanın muğlaklaşması anlamına gele-
bileceğinden çekinilmektedir (Hanf, 2011, s.66).

3- TÜRKİYE’DE MESLEKİ YETERLİLİKLER 
İLE İLGİLİ GELİŞMELER 
Mesleki Yeterlilikler Kurumu (MYK) öncülüğün-
de geliştirilmekte olan Mesleki Yeterlilikler Çer-
çevesi’nin Bologna Süreci ve Lizbon Stratejisi 
dahilinde Yükseköğretim Kurulu (YÖK) tarafın-
dan QF-EHEA ile ilişkili olacak şekilde geliştirilen 
Türkiye Yükseköğretim Yeterlilikler Çerçevesi ile 
birleştirilerek tek bir kapsamlı sistem haline geti-
rilmesi yoluyla öğrenme çıktısı temelli, sekiz se-
viyeli bir Türk Yeterlilikler Çerçevesi (TYÇ) oluş-
turulması çalışmaları sürmektedir. 2005 yılında 
AYÇ’den alınan 
kapsamlı görüş-
ler, 1990’lardaki 
mesleki ve teknik 
eğitim reformları 
ve 2002-2007 yıl-
ları arasında mes-
leki eğitimin ge-
liştirilmesine dair 
yürütülmüş olan 
projeler temeli üs-
tüne inşa edilen 
sistemde seviye 
tanımlarının tas-
lakları geliştirilmiş 
olup (CEDEFOP, 
2011, s.247), AYÇ 
ile ilişki kurulması 
amacıyla yayın-
lanacak bir refe-
ranslama süreci-
nin ilk aşamaları-
na gelinmiştir.
 

Mesleki Yeterlilikler Çerçevesi ile ilgili çalışma-
lar 2005 yılında AYÇ ile görüşülerek Milli Eğitim 
Bakanlığı tarafından başlatılmıştır. Süreçte kilit 
rol oynayan gelişme ise 2009 yılında yürürlüğe 
konulan 5544 sayılı Kanun ve Kanuna bağlı ola-
rak kurulan MYK’dır. MYK, 2007’de faaliyetleri-
ne başlamasından itibaren sürecin yürütülmesi 
görevini devralmışsa da, Milli Eğitim Bakanlığı, 
YÖK ve Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlı-
ğı’nın üçlü koordinasyonu devam etmekte, bu 
sayede yoğun sektörel katılım gerçekleşmek-
tedir. Milli Eğitim Bakanlığı’nın süreçteki yerinin 
korunması durumu, mesleki yeterlilikler sistemi-
nin gelecekte formal eğitimle bağdaştırılarak 
eğitim kurumlarının müfredatlarının geliştirilen 
standartlar kapsamında yenilenmesi ve bu ku-
rumların diplomanın yanı sıra ilgili mesleki yeter-
liliğe dair bir eğitim sertifikası verebilecek hale 
getirilmesi düşüncesinden kaynaklanmaktadır 
(Akkök, 2010, s.1). Öte yandan, işçi ve işveren 
örgütleri gibi sosyal ortaklar ve sektör temsilcile-
rinin hükümet temsilcileriyle birlikte MYK’nın yü-
rütme kurulunda rol alması çerçevenin iş piya-
sası odaklı yapısını güçlendirmekte, bu durum 
sistemin uygulanabilirliğini, sürdürülebilirliğini 



Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası

17
temmuz 2012

www.ceis.org.tr

makale 1

arttırmakta, Türkiye’nin bu alandaki politika ön-
celiklerine cevap vermektedir.

Türkiye’de bir ulusal yeterlilikler çerçevesi oluş-
turmak ile amaçlanan başlıca husus, bu tür bir 
çalışmanın eğitim alanındaki reformlara öncü-
lük edeceği düşüncesiyle eğitim sistemini iş pi-
yasasıyla uyumlulaştırmak, dolayısıyla istihdam 
odaklı şekilde yeniden düzenlemek için bir fırsat 
elde etmektir. Zira Türkiye’de istihdam oranı Av-
rupa Birliği üye ülkelerine oranla ciddi ölçüde 
düşüktür (CEDEFOP, 2011, s.249). Eğitim sistemi-
ni iş piyasası ile uyumlu şekilde yeniden düzen-
leme hedefine sahip oluşu Türkiye‘nin Almanya 
örneği ile benzeştiği hususlar arasındadır. An-
cak Türkiye’nin TYÇ ile ilgili politika öncelikleri 
bununla sınırlı değildir. Öğrenme çıktılarına da-
yalı bir ulusal meslek standartları sistemi oluş-
turmak, uluslararası tanınırlığı olan yeterliliklere 
sahip, rekabet edebilen bir işgücü oluşumuna 
katkıda bulunmak, ulusal ve uluslararası karşı-
laştırılabilirliği sağlamak, hayat boyu öğrenmeyi 
teşvik etmek ve informal ve okul dışı (non-for-
mal) öğrenmenin belgelendirilmesini mümkün 
kılacak bir sistem geliştirmek Türkiye’nin bir ye-
terlilikler çerçevesi oluşturulması sürecinden 
beklediği diğer çıktılardır. Böylelikle, kapsamlı 
ve başarılı bir mesleki yeterlilikler sisteminin do-
ğal çıktıları olan bireylerin her türden öğrenme-
lerinin belgelendirilebilmesi, kariyer alanında 
esnekliklerinin ve mobilitelerinin geliştirilmesi, 
ilerleme yollarının netleştirilmesi gibi amaçlara 
ulaşılabilecektir. 

Türkiye’de geliştirilen mesleki yeterlilikler siste-
minde meslek standartları olgusu kilit rol oyna-
maktadır. 31.05.2012 itibariyle 264 adet meslek 
standardı MYK tarafından onaylanmış ve Resmi 
Gazete’de yayınlanmıştır. Pek çok taslak stan-
dart ise sektör komiteleri tarafından incelen-
mektedir2. Bunun yanı sıra, geliştirilen yeterlilikler 
için 2011 yılından itibaren ölçme değerlendir-
me ve sertifikalandırma merkezleri (VOC-TEST) 
kurulmaya başlanmıştır. Sistemin geliştirilmesi 
alanında bir AB projesi olan “Türkiye’de Mesleki 
Yeterlilik Kurumu’nun ve Ulusal Yeterlilik Siste-
mi’nin Güçlendirilmesi Projesi (UYEP)” kapsa-
mında çalışmalar yürütülmektedir. 

2 http://www.myk.gov.tr/index.php/tr/yaymlanm-ulusal-meslek-standartlar

MYK, Milli Eğitim Bakanlığı, YÖK ve diğer pay-
daşların temsilcilerinden oluşan bir referans-
lama komitesi tarafından yürütülmekte olan 
TYÇ’nin AYÇ ile ilişkilendirilmesi için 2012 yılında 
bir taslak referanslama raporu oluşturulması 
planlanmaktadır. TYÇ’ye bağlı politika hedef-
leri doğrultusunda çok kapsamlı ve detaylı 
çalışmalar yürütülmektedir. Diğer bazı Avrupa 
ülkelerinin aksine (Hollanda, Almanya) eğitim-
de öğrenme çıktılarının kullanılması şeklinde 
geleneksel bir uygulama Türk eğitim sisteminde 
bulunmamaktadır. Bunlara rağmen öğrenme 
çıktıları olgusunun sistemin temelini oluşturacak 
şekilde kurgulanması, standart ve yeterliliklerin 
formal, informal ve okul dışı (non-formal) öğ-
renmeyi kapsayan, yoğun sektörel katılımlı ve 
işverenleri de içeren çok taraflı bir platformda 
geliştirilmesi gibi çerçeveyi güçlü kılacak un-
surların mevcut olduğu görülmektedir. Ancak 
bu unsurların süreci yavaşlatacağı da aşikar-
dır. Çerçeve kapsamında eğitim ve iş piyasa-
sının uyumlulaştırılması ve işsizlik gibi büyük bir 
problemle baş edilmesinin hedeflendiği de göz 
önünde bulundurulursa, TYÇ’nin diğer AB ülke-
lerindeki gibi (Fransa, İngiltere) tarihi temelleri 
olmayan, sıfırdan geliştirilen bir sistem olmasına 
rağmen oldukça sistematik ve düzenli şekilde 
yürütüldüğü dikkatlerden kaçmayacaktır. 

3.1. Sektör Örneği: Çimento
Çimento sektörü, MYK’nın kuruluşunun erken 
dönemlerinden itibaren irtibat halinde olduğu 
sektörlerden olup, kurum bünyesinde çalışan 
uzmanların oryantasyonu kapsamında örnek 
sektör olarak kullanılmış bir sektördür. Bu özelli-
ğiyle standart ve yeterlilik geliştirme süreçlerinin 
takibinin en iyi yapılabileceği sektörlerden biri 
olan çimento sektörü, TYÇ’nin gelişimi incelenir-
ken ele alınması uygun bir sektör olması dolayı-
sıyla bu çalışmada yer almıştır. 

Standartları geliştirilecek meslekleri belirleme 
ve bu standartları hazırlayacak kurum ve ku-
ruluşları tespit etme görevini yüklenmiş olan 
MYK ile Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası 
(ÇEİS), 2008 yılında irtibata geçerek çimento 
sektöründe var olan mesleklerin standartları-
nın geliştirilmesi çalışmasını başlatma niyetini 
bildirmiştir. Buna bağlı olarak, 2008 yılının Mart 
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ayında, MYK bünyesinde çalışan uzmanların 
oryantasyonunun sağlanması amacıyla sektör 
mesleklerinden ikisi için Pilot Standart Belirleme 
Çalıştayları yapılmıştır. 2009 yılının Mayıs ayında 
ise MYK, ÇEİS ile Meslek Standartları Protokolü-
nü imzalayarak Sendika’ya 2 senelik süreç için-
de sektörde yer alan mesleklerin standartlarının 
geliştirilmesi görevini vermiştir. 

Üye çimento fabrikalarından mesleklerinde uz-
man kişilerin katıldığı taslak meslek standartları 
çalışmaları ÇEİS tarafından yürütülürken, 2009 
yılının Eylül ayında bu mesleklerin değerlendir-
mesinin yapılacağı MYK bünyesinde kurulmuş 
olan Cam, Çimento ve Toprak Sektör Komitesi 
ilk toplantısını gerçekleştirerek aktif faaliyetleri-
ne başlamıştır. Söz konusu komite, sektörle ilgili 
çeşitli kamu kurumlarından, özel sektörden, si-
vil toplum kuruluşlarından ve akademyadan 
temsilcileri buluşturması yönünden geniş sosyal 
paydaş katılımını ve çok sesliliği destekleyen bir 
yapıda oluşturulmuştur. Bu açıdan sektör ko-
miteleri, TYÇ’nin oluşturulmasında sosyal ortak 
katılımına verilen önemin mikro düzeyde bir 
göstergesidir.

Meslek standartları geliştirilmesi süreci içerisin-
de ortaya çıkmıştır ki, çimento sektöründe yer 
alan ve standardı geliştirilmesi düşünülen bazı 
meslekler başka sektörlerde de bulunmakta-
dır. Aynı meslek isimleriyle anılan ancak farklı 
sektörlerde farklı uygulamaları olan bu meslek-
ler 2010 yılı sonbahar aylarında “ortak (yatay) 
meslek” kapsamına alınmış, ilgili sektörlerdeki 
istekli kuruluşlardan birinin sorumluluğunda or-
taklaşa geliştirilmesine karar verilmiştir. Böylece 
TYÇ’nin oluşumu sırasında hem mükerrer mes-
lek standartları geliştirilmesinin önüne geçilmiş 
ve bu çerçeve kapsamında sertifikalandırıla-
cak bireylerin meslekte yatay ve dikey mobili-
telerinin kısıtlanması engellenmiş, hem de tutarlı 
ve şeffaf bir yeterlilikler çerçevesi için tutarlı ve 
şeffaf bir standartlar serisi yapılması desteklen-
miştir. Ancak bu aşamada farklı sektörlerde 
yetkilendirilmiş farklı kuruluşlar benzer meslek 
standartları geliştirmiş olduğundan çıkan karı-
şıklığın çözülmesi zaman almış, TYÇ oluşumuna 
görece geç başlanarak kapsamlı bir sistem ku-

rulmaya çalışıldığı bir dönemde zaman kaybı-
na sebep olmuştur.

2009 ve 2012 yılları arasında çimento sektörüne 
özgü mesleklerle birlikte yatay mesleklerin stan-
dartlarının geliştirilmesi tamamlanmış3; 2011 yı-
lından itibaren ise, MYK’nın TYÇ’yi oluştururken 
ikinci adım olarak belirlediği mesleki yeterlilik 
geliştirme çalışmaları başlatılmış olup, 2012 yılı 
içinde tamamlanması planlanmaktadır4. Kabul 
edilen standartlar üstüne inşa edilen yeterlilikle-
ri geliştirmek üzere ÇEİS üyesi çimento fabrika-
larından konusunda uzman kişiler ile Çimento 
Ulusal Yeterlilikler Kurulu (ÇYK) kurulmuştur. Bu 
komisyonda hem ilgili standartlara ait taslak 
yeterliliklerin geliştirilmesi konusuyla ilgilenilmek-
te, hem de TYÇ’nin oluşturulmasında son basa-
mak olan sınav ve belgelendirme aşamasına 
hazırlık niteliğinde soru bankası hazırlama faa-
liyetleri yürütülmektedir5. 

Bir sektör örneği olarak ele alındığında çimento 
sektöründeki gelişmelerden çıkacak sonuçları 
TYÇ’nin gelişiminin incelenmesi amacıyla bü-
tüne yansıtmak mümkündür. Öne çıkan olumlu 
noktalardan biri sektörün içinden uzmanların 
aktif katılımı ile sektör ihtiyaçlarıyla birebir örtü-
şen standartlar geliştirilmesi ve bu standartların 
yine profesyonel kesimden kişilerce hazırlanan 
yeterliliklere temel teşkil etmesidir. Bu sayede 
TYÇ’nin uygulanabilirliği oldukça yüksek düzey-
de olacaktır. Aynı şekilde, hem standartların 
hem de yeterliliklerin geliştirilmesinde tüm sos-
yal ortakların fikir beyan edebilmesine olanak 
sağlayan çok taraflı bir yapı benimsenmiştir. 
Sektör Komitelerinde toplumun farklı kesimle-
rinden temsilciler bulunmakta, geliştirilen her 
taslak standart ve yeterlilik çok geniş bir ağ ile 
paylaşılmakta ve gelen görüşler doğrultusunda 
taslaklar düzenlenmektedir. Son olarak ise inter-
net ortamında 30 gün süreyle taslaklar görüşe 
açılmaktadır. Bu sistemle, ses duyurma fırsatı 
bulamayan ilgili bir paydaşın kalma ihtimali mi-
nimuma indirgenmektedir. 

3 http://www.ceis.org.tr/meslek-standartlari-19-8.html 
4 http://www.ceis.org.tr/yeterlilikler-57-1.html
5 http://www.ceis.org.tr/cimento-ulusal-yeterlilik-kurulu-55-1.html

makale 1



Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası

19
temmuz 2012

www.ceis.org.tr

Ancak olumlu bir unsur olarak yansıtılması uy-
gun olan bu durumun olumsuz etkileri de bulun-
maktadır.  Sürecin bu şekilde işlemesi, örneğin 
Hollanda modeli ile karşılaştırıldığında göre-
ce yavaş ilerlemek anlamına da gelmektedir. 
Kapsamlı yürütülmeye çalışılan, uygulanabilirlik, 
sürdürülebilirlik ve şeffaflık alanlarında eksiksiz 
bir çerçeve olması hedeflenen TYÇ’nin oluştu-
rulmasında önüne geçilemeyen en önemli ek-
siklik olarak sürecin görece yavaş işliyor oluşunu 
belirtmek mümkündür.

SONUÇ
Ülke incelemelerinden hareketle yapılabilecek 
yorumlardan biri ulusal yeterlilik çerçevelerinin 
iki kutuplu bir eksende konumladığıdır. Bu iki ku-
tuptan biri, yeterlilik çerçevelerini yurt içi eğitim 
sektörü ile iş piyasalarını düzenlemekte katalizör 
olarak değerlendirmek iken (Almanya, Türkiye), 
diğeri ulusal yeterlilik çerçevelerinin yurtiçinde-
ki işgücünün uluslararası mobilitesini ve hayat 
boyu öğrenmeyi destekleyecek bir referansla-
ma sistemi şeklinde kurgulanması ve kendilerini 
geliştirmek isteyen bireylere yardımcı olunması, 
ancak eğitim sisteminde bu kapsamda yapıla-
cak köklü reformlardan uzak durmaktır (İskoç-
ya, Galler, Hollanda, Fransa). Bu da kaçınılmaz 
olarak yurtiçi odaklı bir uç ile yurtdışı odaklı bir 
uç anlamına gelmektedir. Zira eğitim ve istih-
dam sektörlerinin regülasyonuna ağırlık veren 
ülkeler ulusal mesleki yeterlilik çerçevelerini yur-
tiçi politika önceliği ile değerlendirirken, siste-
min AYÇ ile entegrasyonunu hedefleyen, refe-
ranslama ve hayat boyu öğrenmeyi geliştirme 
amacını taşıyan ülkeler ulusal mesleki yeterlilik 
çerçevelerini yurt dışı politika önceliği ile değer-
lendirmektedir.

Türkiye bu eksende iki uçtan birinde konum-
lanmaktan ziyade her iki politika hedefini den-
geleyen bir yapı geliştirmektedir. Hedeflerin en 
önemlilerinden biri AB ile uyumun sağlanması, 
hayat boyu öğrenme konusunda bireylerin teş-
vik edilmesi ve işgücünün hareketliliğine kat-
kıda bulunmak olsa da, tesir itibariyle bugüne 
dek ortaya konulan politikalar, eğitim ve istih-
dam piyasalarını kökten düzenleyerek uyumlaş-
tırmak, sektör ihtiyaçlarına cevap verebilecek 

çalışan adaylarının yaratılmasına katkıda bu-
lunmak yönünde olmuştur. Gelecekte mesleki 
ve teknik eğitim kurumlarının müfredatlarının 
ilgili yeterliliklere ait başarım ölçütleriyle ilişkilen-
dirilerek yeniden düzenlenmesi ve kurumların 
mezunlarına diploma ile birlikte eğitim sertifikası 
vermesi gibi konuların gündemde oluşu (Akkök, 
2010) yurtiçi düzenlemelerin işleyişin temelden 
geliştirilmesini amaçladığının bir göstergesidir.
 
Ancak bu iki kutuplu eksenin ortasında, den-
geyi sağladığı düşünülebilecek iki ülkenin, po-
litika önceliklerine bağlı olarak eksende uçlara 
daha yakın konumlandırılabilecek ülkelerden 
temel bir farkı olduğu gözden kaçırılmamalı-
dır. İncelemede yer alan diğer ülkelerin aksine, 
Almanya ve Türkiye ulusal mesleki yeterlilik sis-
temlerini henüz AYÇ ile ilişkilendirmemiş, refe-
ranslama raporlarını tamamlamamış ülkelerdir. 
Referanslama işlemini tamamlamış ülkelerin 
pek çoğunun uygulama tecrübesi bulunmak-
tadır. Bu ülkelerin bir kısmı ise bu uygulama sü-
reci sonunda detaylı güncellemeler yaparak 
ülkelerinin sosyo-kültürel yapılarına uygun, po-
litika öncelikleriyle uyumlu bir çerçeve geliştir-
me imkanı bulmuşlardır. Almanya ve Türkiye’nin 
de, geliştirilmekte olan ulusal mesleki yeterlilik 
çerçevelerinin AYÇ ile denklik ilişkisini kurarak 
bir süre uyguladıktan sonra, ülkenin sosyo-eko-
nomik, kültürel ve politik önceliklerine bağlı 
olarak sistemlerini eksende iki kutuptan birine 
yakınlaştıracak bir kayma yaşaması mümkün 
gözükmektedir. Uzun vadede tüm ülkelerin ge-
rektikçe köklü yurtiçi sektörel reformlar yapa-
rak, reform arası süreçleri hayat boyu öğrenme 
ve hareketlilik kavramlarını politika odaklarına 
oturtarak, eksende iki kutup arası döngüler ya-
şayacakları spekülasyonu yapılabilir.

Ülke incelemelerine bağlı olarak geliştirilebile-
cek diğer bir yorum ise, ülkelerde uygulanan 
mesleki yeterlilik sistemlerinin, yapısına göre iki 
ana kategoriye ayrılabileceğidir. Eski tip mes-
leki yeterlilik sistemleri çoğunlukla Fransa gibi 
ulusal çerçeveleri köklü bir geçmişe dayanan 
ülkelerde rastlanan bir tür iken, yeni nesil ulusal 
yeterlilik çerçeveleri, sistemlerini henüz kurmak-
ta olan veya 2000 yılı sonrası geliştiren ülkelerde 
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rastlanan çok daha kapsamlı bir türdür. Yeni 
nesil yeterlilik çerçeveleri, çoğunlukla önceki 
öğrenmelerin sertifikalandırıldığı, formal eğiti-
min yanı sıra informal ve okul dışı (non-formal) 
öğrenmenin de belgelendirilebileceği, eğitim 
sektörü ile iş piyasasını içeren, kapsayıcı bir yapı 
göstermekte iken, eski nesil yeterlilik çerçevele-
rine örnek teşkil eden Fransa’nın çerçevesinin 
kapsamının darlığı, örneğin 3. seviyeden düşük 
seviyelerinin bulunmayışı, hem hareketlilik açı-
sından bahsi geçen türde problemler yarat-
makta hem de AYÇ ile ilişkilendirilmesinde so-
run teşkil etmektedir. 

Öte yandan bir yeterlilik çerçevesinin köklü ol-
masından eski nesil ve dar kapsamlı olması ge-
rektiği sonucu çıkarılmamalıdır. Eski tip sistemler 
yenilenip güncellendiğinde, yeni nesil çerçe-
velerin sahip olmadığı bir avantaj yakalamak-
tadır. Uygulama tecrübesi sayesinde, ihtiyaca 
cevap veren, sistemdeki sorunlara çözümler 
üretmede görece çok daha başarılı, etkili ve 
sürdürülebilir sonuçlar alınması mümkün olmak-
tadır. 

Bu noktada verilebilecek en kayda değer ör-
nek Birleşik Krallık’tır. AB ülkelerindeki diğer tüm 
yeterlilik sistemlerinden farklı olarak, bireysel 
öğrenme ve gelişme hızını destekleyen bir kredi 
sistemini ulusal yeterlilikler çerçevesine katarak 
ülkede köklü bir geçmişi bulunan ancak yurti-
çi ve bölgesel değişikliklere cevap vermekte 
zorlanan sistemini yenilemiş, bu alanda tüm 
Avrupa ülkelerine örnek olmuştur. Bununla bir-
likte belirtilmelidir ki, Birleşik Krallık’ın deneme 
yanılmalar, uygulamaların değerlendirilmesi ve 
tecrübeler yoluyla nev’i şahsına münhasır bir 
sistem kurarak başarıya ulaşmış olduğu gerçe-
ği, çerçevelerinin başarılı olmasını hedefleyen 
diğer ülkelerin Birleşik Krallık’ın aldığı sonuçları 

aynen uygulayarak aynı başarıyı yakalaya-
bilecekleri anlamına gelmemektedir. Aksine, 
başarıyı getiren, ülkelerin kültürel, ekonomik ve 
sosyal yapılarına uygun, kendilerine özgü bir 
çerçeve uygulamasıdır. Sistemlerin, uygulan-
dıkları ülkelerin ihtiyaçlarına göre, yurtiçi veya 
yurtdışı önceliklerindeki farklılıklar, sektörlere ne 
derece müdahale edildiği, çerçevelerin sek-
törlerden müdahaleye ne kadar açık olduğu, 
çerçevenin düzenleyici rolü, seviyelerin sayısı 
ve yapılanma şekli gibi konular, bu nedenle ül-
keden ülkeye doğal bir farklılık göstermektedir. 
AYÇ’nin varoluş amacı ise bu doğal farklılıklara 
sahip sistemlerin tek bir referanslama çerçeve-
sinde birbirlerine dönüştürülebilmesinin, seviye-
lerinin denklik ilişkisinin sağlanmasıdır. 

Son söz olarak, AB’nin son yıllarda yaşamakta 
olduğu ekonomik sıkıntılar ve yükselen işsizlik 
oranlarının da etkisiyle, tüm ulusal çerçeve-
lerin değişen ölçülerde de olsa daha yüksek 
istihdam önceliğine doğru kaydığını, sektör ih-
tiyaçlarına daha çok cevap verebilen çalışan 
adayları yetiştirilmesinin geleneksel genel eği-
tim anlayışının önüne geçtiği yorumu yapılabilir 
(Brockmann, 2010, s.20). Ancak ülkeler düzeyin-
de yapılan bu analizle her ülkenin sahip olduğu 
birbirinden farklı şartların, çerçevelerin yapılan-
masında da farklılaşmaya ve özgün uyarlama-
lara sebep olduğunun altı çizilmeli, bu durumun 
ayrıştırıcı olmaktan çok ulusal ihtiyaçlara cevap 
verebilen daha etkili ulusal yeterlilik çerçeveleri 
yaratılmasında olumlu bir rolü olduğu belirtilme-
lidir. Zira AB’nin ortak yeterlilikler çerçevesi ile 
ulusal sistemlerin tek bir çerçevede birleştirilme-
si mümkün olmuştur. Geliştirilen ulusal yeterlilik 
sistemlerinin AYÇ ile denklik ilişkisini kuran üye 
ve aday ülke sayısı arttıkça, AB vatandaşlarının 
1957’den beri sahip oldukları serbest dolaşım 
hakkının da gereğince ve etkin kullanımı müm-
kün olacaktır.
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GİRİŞ
Hayat Boyu Öğrenme (HBÖ), “kişisel, kamusal, 
sosyal ve/veya istihdam perspektifi içinde bilgi, 
beceri ve yeterliliklerin geliştirilmesi amacıyla bi-
reylerin hayatları boyunca dahil oldukları tüm 
öğrenme faaliyetleri” olarak tanımlanmaktadır. 
Özellikle Avrupa’da oldukça yaygın olan bu 
yaklaşım ülkemiz için yeni bir kavramdır.

Konunun önemi ve ülkemizdeki mevcut kurum-
sal kapasitenin yeterli seviyede olmaması ne-
deniyle, Mayıs 2011 – Mayıs 2013 tarihleri arasın-
da, “Türkiye’de Hayat Boyu Öğrenmenin Geliş-
tirilmesi Projesi” gerçekleştirilmeye başlanmıştır.
Milli Eğitim Bakanlığı’nca yürütülen “Türkiye’de 
Hayat Boyu Öğrenmenin Geliştirilmesi Projesi” 
kapsamında, 15 – 21 Nisan 2012 tarihleri arasın-
da İskoçya’ya çalışma ziyaretinde bulunulmuş-

tur. “İskoç Yeterlilikler Sistemi” konulu çalışma 
ziyaretine, MEB, YÖK, MYK, TİSK, HAK-İŞ, İŞKUR, 
TESK ve Gazi Üniversitesi’nden temsilciler katıl-
mış olup, TİSK’i temsilen de ÇEİS Araştırma ve 
Eğitim Uzmanı Yücel YETİŞKİN iştirak etmiştir.

İskoç Yeterlilikler Sistemi’nin, Avrupa’nın önde 
gelen yeterlilik sistemleri arasında olduğu kabul 
edilmektedir. Bu itibarla, çalışma ziyaretinden 
edinilen bilgilerin, ülkemizde yürütülmekte olan 
ulusal mesleki yeterlilik sistemi çalışmalarına kat-
kı sağlayacağı düşüncesiyle paylaşılarak daha 
geniş kesimlere ulaşmasında yarar görülmüştür. 
Çalışma ziyareti kapsamında yapılan incele-
melerde, yeterlilikler sisteminin dikey ve yatay 
geçişlere imkan tanıyarak hayat boyu öğren-
me sisteminin merkezinde yer aldığı; İskoç Ye-
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degerlendirme-

terlilikler Kurumu’nun bu sistemin en önemli ak-
törü olduğu ve sistemin talep odaklı, yani işve-
ren ve işgücü piyasasının ihtiyaçları paralelinde 
şekillendiği gözlenmiştir.

1- İSKOÇYA HAKKINDA GENEL BİLGİ-
LER
İskoçya; İngiltere, Galler ve Kuzey İrlanda ile 
birlikte, Büyük Britanya Birleşik Krallığı’nı (United 
Kingdom) oluşturan dört ulustan birisidir. İskoç-
ya, Büyük Britanya Adası’nın kuzey kısmında yer 
almaktadır. Yüzölçümü 78. 772 km2 olan İskoç-
ya’nın 96 km uzunluğundaki tek sınırı İngiltere 
iledir.

İskoçya nüfusunun çoğunluğu başkent Edin-
burgh ile Glasgow, Stirling ve Aberdeen şehirle-
rinde yaşamaktadır. 2010 yılı Haziran ayı itibariy-
le 5.222.100 kişilik nüfusa sahip olan İskoçya’nın 
resmi dili İngilizce olup, bunun yanında ülkenin 
özellikle kuzey ve batısında Galce de konuşul-
maktadır.

Ülkede işsizlik oranı % 10 civarındadır. Genç iş-
sizliği ise (16-25 yaş arası) % 22 olup, son yıllarda 
bu oranın artmakta olduğu görülmektedir.

2010 yılı itibariyle, gayri safi milli hasılası 140 mil-
yar Sterlin, kişi başı milli gelir ise yaklaşık olarak 
27.000 Sterlin’dir.
 
2- İSKOÇ YETERLİLİKLER KURUMU 
(SCOTTISH QUALIFICATIONS AUTHO-
RITY - SQA)
İskoç Yeterlilikler Kurumu (SQA), doğrudan İs-
koçya hükümetine bağlı olan ve kanun ile ku-
rulmuş, 600’den fazla çalışanı, 10.000’den fazla 
paydaşı bulunan İskoçya’nın Ulusal Akreditas-
yon ve Belgelendirme Kuruluşu’dur. SQA, kuru-
luş kanununda verilen yetkiye dayanarak Birle-
şik Krallık’ta ve diğer ülkelerde belgelendirme 
faaliyeti yürütmektedir. Hükümet tarafından 
verilmiş olan “Güvenilir Danışman” statüsüne 
sahip olan SQA, İskoç Kredi ve Yeterlilikler Çer-
çevesi Ortaklığı’nın (Scottish Credit and Qualifi-
cations Framework Partnership - SCQF) kurucu 
ortaklarından birisidir. SQA, bu statüsü aracı-
lığıyla Birleşik Krallık (UK) hükümetine beceriler 
konusunda danışmanlık hizmeti vermektedir. 

Hükümetle, sektörlerle ve işverenlerle işbirliği 
içerisinde çalışmaktadırlar.

SQA, İskoçya’da yüksek öğrenimde yer alan 
lisans, yüksek lisans ve doktora dereceleri dışın-
daki tüm yeterliliklerin geliştirilmesinden, sunul-
masından ve kalite güvencesinin sağlanma-
sından sorumlu kurumdur. Ayrıca, İskoçya’daki 
yeterlilik verecek kurumları akredite etme (yet-
kilendirme) ve denetleme yetkisi de SQA’dedir. 
SQA’in sorumluluğu altında yer alan yeterlilikle-
re örnek olarak okul yeterlilikleri, kolej yeterlilik-
leri ve mesleki yeterlilikler sayılabilir.

SQA’in çekirdek rolü becerilerin kalite güven-
cesinin sağlanmasıdır. SQA, bu rolü yürütürken 
aynı zamanda şu rolleri de yerine getirmektedir:

• Düzenleme ve Akreditasyon
• Yeterliliklerin Geliştirilmesi ve

 Belgelendirilmesi
• İskoç Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi 

 Kredilendirme Kuruluşu
• Müfredat Reformu
• Kalite Güvencesi 

Şekil 1: SQA’in Rolleri
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3- İSKOÇ YETERLİLİKLER KURUMU’NUN 
YAPISI
İskoç Yeterlilikler Kurumu, 2002 yılında SQA Ka-
nunu olarak değiştirilen Eğitim Kanunu ile 1996 
yılında kurulmuştur. SQA 1997 yılı Nisan ayında 
sorumluluğu üstlenmeden önce akademik ve 
mesleki yeterliliklerin geliştirilmesi ile belgelen-
dirilmesi, İskoç Sınav Kurulu ve İskoç Mesleki 
Eğitim Konseyi isimli 2 farklı yapı aracılığıyla 
yürütülmekte iken; sonrasında bu iki kurumun 
yetkileri SQA çatısı altında toplanarak, okul ve 
kolejlerde sunulan tüm mesleki ve akademik 
yeterliliklerin bir araya getirildiği tek bir çerçe-
ve oluşturulmuştur.

İskoçya’nın eğitim, öğretim ve istihdam alan-
larındaki paydaş kurumları SQA Yönetim Ku-
rulu’nda temsil edilmektedir. Üyeler, Eğitim ve 
Hayat Boyu Öğrenme Bakanlığı veya SQA ta-
rafından atanmaktadır. Üyeler yönetim kuru-
lundaki görevlerine ilaveten, İskoçya iş dünya-
sının farklı yönlerinin değerlendirildiği komite-
lerde/komisyonlarda da görev almaktadırlar.

İskoç Yeterlilikler Kurumu’nun 10 kişilik bir yö-
netim kurulu bulunmaktadır. Yönetim Kurulu 
tarafından seçilen kişi SQA’in başkanlığını yü-
rütmektedir. SQA Yönetim Kurulu’nda okul, 
kolej, çeşitli konsey ve komisyon temsilcileri ile 
işverenler bulunmaktadır. 

SQA’in yönetim kuruluna bağlı olarak çalışan 
başkanlık ekibi ise, İş Geliştirme, İş Sistemleri, 
Kurumsal Hizmetler, Finans, İşletme ve Yeterlilik 
Geliştirme Müdürlüklerin’den ve bu müdürlük-
lere bağlı alt birimlerden oluşmaktadır. 

SQA’in yeterliliklerini kullanan veya bu yeterli-
liklerle ilgili tarafların ihtiyaç ve görüşleri hakkın-
da Kuruma tavsiyeler vermek üzere görevlen-
dirilmiş bir de Danışma Konseyi bulunmaktadır. 
Bu konsey, yeterliliklerin geliştirilmesi, revize 
edilmesi ve belgelendirilmesi ile ilgili kararla-
rın alınmasında SQA’e yardım sağlamaktadır. 
Konseyin yapısında, iş dünyasından;  ticaret, 
eğitim ve öğretim dahil olmak üzere sosyal 

paydaşlardan; kamu sektöründen ve İngiliz 
Sanayi Konfederasyonu ile İskoçya Sendikalar 
Konfederasyonu’ndan üyeler bulunmaktadır.

Ayrıca, SQA içinde direkt olarak SQA Başka-
nı’na bağlı olarak çalışan bir de özerk Akre-
ditasyon Birimi bulunmaktadır. Bu birim yasal 
olarak, İskoçya’daki diplomalar dışındaki tüm 
yeterliliklerin onaylanması ve akredite edilmesi 
görevini yürütmektedir. Bu yeterlilikler özellikle 
İskoç Mesleki Yeterlilikleri’nden (Scottish Voca-
tional Qualifications - SVQ) oluşmaktadır.

SQA Akreditasyon Biriminin temel görevleri;

•	Yeterlilikleri akredite etmek,
•	Belgelendirme Kuruluşlarını, akredite edil-
miş yeterlilikleri belgelendirebilmeleri için 
onaylamak/yetkilendirmek,
•	Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kuruluşlarının 
(awarding body), sürekli olarak gerekli stan-
dartları karşıladıklarını ve kalite güvencesini 
sağladıklarını denetlemek,
•	Eğitimleri organize eden ya da sınavları ya-
pan Onaylanmış Eğitim Merkezlerinin (appro-
ved centres of learning) sorumluluklarını yeri-
ne getirip getirmediklerini izlemektir.

SQA, esas gelirini eğitim kurumlarının, ileri eği-
tim kolejlerinin, yetkilendirilmiş belgelendirme 
kurumlarının ve işverenlerin yaptıkları başvuru-
larla sisteme giriş için ödedikleri ücretlerinden 
elde etmektedir. Aynı zamanda İskoç Hükü-
meti’nden belirli projeler için fon almakta ve 
danışmanlık hizmetleri ile diğer sözleşmelerden 
ek gelir elde etmektedir. Geçtiğimiz yıllarda 
SQA, yıllık ortalama 48,5 milyon Sterlin gelir 
elde etmiştir.

SQA; İskoçya’da eğitim ve öğretimin merke-
zinde yer almaktadır. SQA’in, İskoçya’daki di-
ğer eğitim ve öğretim kurumları, işverenler ve 
sanayi kuruluşları ile sıkı ilişkileri bulunmaktadır. 
Aynı zamanda mesleki eğitim sektörü, yüksek 
öğrenim, okullar, kolejler ve eğitim sağlayıcılar 
ile de oldukça yakın ilişkilere sahiptir.

degerlendirme-
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4- İSKOÇ YETERLİLİKLER SİSTEMİNİN 
İŞLEYİŞİ
SQA Akreditasyon Birimi, SQA içindeki en 
önemli birimlerden birisidir. Yeterliliklerin ak-
redite edilmesi, akredite edilmiş yeterliliklerin 
belgelendirilmesi için kuruluşların (awarding 
body) yetkilendirilmesi ve bu kuruluşların sürekli 
olarak denetlenmesi, SQA Akreditasyon Birimi-
nin, İskoç Yeterlilikler Sistemi içerisinde yürüttü-
ğü önemli görevlerdendir.

SQA Akreditasyon Birimince onaylanmış 30 
adet Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kurumu 
(awarding body)1 bulunmaktadır. SQA de 
aynı zamanda bu Yetkilendirilmiş Belgelen-
dirme Kurumlarından birisidir. Bu kurumlar, 
Akreditasyon Birimince akredite edilmiş yeter-
liliklerin tanınmasını/belgelendirilmesini sağ-
lamaktadırlar. Ayrıca, yetkilendirilmiş belge-
lendirme kurumları yeterlilik hazırlayarak ve 
bu yeterlilikleri SQA’den akredite 
ederek kolejler, işverenler ve özel 
eğitim sağlayıcılarının öğrenme 
merkezleri aracılığıyla sunmakta 
ve belgelendirilmesini sağlamak-
tadırlar. Yetkilendirilmiş Belgelen-
dirme Kurumlarına örnek olarak, 
City and Guilds, İskoç Yeterlilikler 
Kurumu, Chartered Yönetim Ens-
titüsü gibi kurumlar verilebilir.

SQA’in akreditasyon ve belge-
lendirme görevlerinin birbirinden 
ayrı bir şekilde yürütmesinin ge-
rekliliği kuruluş kanununda da 
belirtilmiştir. Diğer yetkilendirilmiş 
belgelendirme kurumları ile “bel-
gelendirme” noktasında aynı se-
viyede olan SQA’in rekabetçi üs-
tünlük sağlamaması adına böyle 
bir düzenlemeye yer verilmiştir.

SQA Akreditasyon Biriminin temel 
görevi, akredite ettiği yeterlilikle-
rin kalite güvencesini sağlamak-
1  Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kuruluşlarının listesi, http://www.sqa.org.
uk/sqa/42358.2722.html.

tır. Bu da adayların, sektörün, öğrenenlerin 
ve işverenlerin ihtiyaçları ile örtüşen, mümkün 
olan en iyi dereceyi/belgeyi almalarını sağla-
maktadır.

Belgelendirme Kurumlarının onaylanarak yet-
kilendirilebilmeleri için öncelikle bir yeterlilik 
hazırlayarak SQA Akreditasyon Birimine baş-
vurmaları gerekmektedir. Akreditasyon Birimi 
hazırlanan ilk yeterlilik ile belgelendirme ku-
rumunun yeterliliğini birlikte değerlendirir. Bu 
noktada öncelikle hazırlanan yeterlilik şekilsel/
tasarımsal olarak incelenmektedir. Şekilsel ola-
rak herhangi bir eksiklik olmaması durumunda, 
birim içerisinde kurulmuş olan Akreditasyon 
Koordinasyon Grubu’nda hazırlanmış olan 
yeterlilik incelenir. Bu Grupta, mutlaka yeter-
liliğin hazırlandığı ilgili sektörden temsilciler 
de yer alır. Akreditasyon Koordinasyon Gru-
bu’nun yeterliliği onaylamasıyla, yeterliliklerin 

degerlendirme-
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kredi değerleri ve seviyeleri belirlenerek SQA 
tarafından geçerlilikleri doğrulanmış olur. SQA 
onaylanmış yeterliliğin İskoç Kredi ve Yeterlilik-
ler Çerçevesine eklenmesini sağlar.

Yeterliliklerin hazırlanması ortalama olarak 1-2 
yıl sürmektedir. Yeterlilikler sektöre ve yeterlili-
ğin içeriğine bağlı olarak 5-7 yıl gibi süreler içe-
risinde yenilenebilmektedir. Yeterliliklerin kalite 
güvencelerinin sağlanabilmesi için her yıl dış 
denetimler gerçekleştirilmektedir. 

Belgelendirme kurumunun yeterliliği ise Akredi-
tasyon Birimince incelenir. Oldukça kapsamlı 
ve detaylı kriterler çerçevesinde yapılan de-
ğerlendirme sonucu başvuru yapan kurum, 
Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kurumu (awar-
ding body) olarak onaylanabilir. Bu değer-
lendirme sürecinde kurum, finansal yapı, fiziki 
yapı, bilgi ve tecrübe, şeffaflık politikası, yasa-
lara uygunluk, kalite güvencesi gibi yaklaşık 25 
kritere göre değerlendirilir2. Ayrıca bu belge-
lendirme kurumlarının eğitimleri organize eden 
ya da sınavları yapan Onaylanmış Eğitim Mer-
kezleri de (approved centres of learning), yö-
netim, kaynaklar, iş sağlığı ve güvenliği, fırsat 
eşitliği, iletişim, adayların desteklenmesi, de-
ğerlendirme, doğrulama, kalite güvence, iç 
ve dış denetim gibi kriterlere göre denetlenir.

Yetkilendirilmiş Belgelendirme Kuruluşları yıllık 
olarak, yaptıkları belgelendirmelere ilişkin ola-
rak denetlenmektedirler. Bu kuruluşların eği-
timleri organize eden ya da sınavları yapan 
onaylanmış merkezlerine de kriterlerin gerekle-
rini yerine getirip getirmediklerine ilişkin izleme 
ziyaretlerinde bulunulmaktadır. 

Bu kapsamda yapılan denetimlere ilişkin hazır-
lanan raporlarlar da internet ortamında, tüm 
kamuoyuna açık olarak paylaşılmaktadır.
5 seviyeden oluşan İskoç Mesleki Yeterlilikleri 
(SVQ), İskoç Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi’nin 
özellikle işverenler açısından en önemli yeter-
liliklerin bulunduğu bölümüdür. SVQ’nun ama-

2  http://www.sqa.org.uk/sqa/files_ccc/Sqa%20Regulatory%20
Principles%202011.pdf 

cı, herhangi bir yeterliliği karşılayan bir kişinin, 
yeterliliğin kapsamında olan işi sektörün belir-
lediği standartlara uygun bir şekilde yerine ge-
tirebildiğini ispat etmesini sağlamaktır.

Mesleki yeterlilikler, Sektör Beceri Konseyleri 
(Sector Skills Council) ya da sektör kuruluşla-
rı (sector body) tarafından hazırlanan ulusal 
meslek standartları temel alınarak geliştirilir. 
Meslek standartlarının sektör temsilcilerinin yer 
aldığı organizasyonlar tarafından hazırlanma-
sı, İskoç endüstrisinin bugün ve gelecekte ihti-
yaç duyacağı nitelikteki çalışanların istihdamı-
nı sağlamaktadır. 

Sektör Beceri Konseyleri, devlet tarafından 
fonlanan, işverenlerin yönetiminde olan ve 
belirli sektörleri kapsayan organizasyonlar-
dır. Birleşik Krallık’ta, farklı sektörlerde faaliyet 
gösteren 23 Sektör Beceri Konseyi toplam iş-
gücünün yaklaşık %90’ını kapsamaktadır. Sek-
tör Beceri Konseyleri, işverenler, sendikalar ve 
profesyonel organizasyonların temsilcilerinden 
oluşmaktadır.

Sektör Beceri Konseylerinin amacı;

• Sektördeki beceri açığının ve sorunlarının 
azaltılması,
• Üretkenliğin artırılması,
• Sektördeki çalışanların becerilerinin artırıl-
ması,
• Öğrenme süreçlerinin geliştirilmesidir.

İşverenler bu konseylere, sektörlerinde ihtiyaç 
duyulan ve gelecekte ihtiyaç duyulacak işgü-
cünün niteliğine ilişkin bilgi vermekte ve konsey 
de bu kapsamda hazırladığı meslek standart-
larında sektörün ihtiyaç duyduğu işgücü profi-
line uygun düzenlemelerde bulunmaktadır. 

Özellikle hazırlanacak olan yeterliliklerin de 
ulusal meslek standartlarına dayanılarak ge-
liştirildiği göz önüne alındığında, meslek stan-
dartlarının işverenlerin ihtiyaç duyduğu be-
cerileri yansıtmasının ne kadar önemli olduğu 
görülmektedir. Ulusal meslek standartlarının 
hazırlanması, yeterliliklerin geliştirilmesinin ilk 

degerlendirme-
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adımıdır ve işverenler tarafından işverenler 
için ilgili sektör beceri konseyi/sektör kuruluşları 
aracılığıyla geliştirilmektedir.

Yeterlilikler meslek standartlarına dayanarak 
geliştirilmekteyse de çok özel durumlarda, ulu-
sal meslek standartlarına dayalı olmayan ye-
terlilikler de geliştirilebilmektedir. Yetkilendiril-
miş belgelendirme kuruluşları tarafından hazır-
lanmış olan bu yeterliliklerin de SQA tarafından 
onaylanabilmesi, SQA’in işgücü piyasasının bu 
yeterliliğe gerçekten ihtiyaç duyduğuna ikna 
edilmesiyle gerçekleşecektir. Bu itibarla, ihtiya-
cı doğrulayacak kanıtların sunulması (piyasa 
araştırması ile yeterliliğe ihtiyacın tespiti gibi) 
ve yeterliliğin hazırlanması sürecinde işveren-
lerin ve kolej/okul temsilcilerinin katkısının alın-
dığının ispatlanması gerekmektedir.

İşiyle ilgili mesleki yeterliliği olan bir kişi, bu kap-
samdaki işle ilgili yeterliliğinin ulusal ve ulusla-
rarası alanda tanınması imkanına kavuşmak-
tadır. Bu durum bireyler açısından önemli bir 
avantaj sağlarken, işverenler ya da işletmeler 
açısından da, özellikle yetkin personelin istih-
damının yaratacağı verimlilik artışı ile birlikte 
rekabetçi üstünlüğün artmasını sağlayacaktır.

Çalışanlarının mesleki yeterliliklerinin tanınma-
sını isteyen bir işveren, yetkilendirilmiş belge-
lendirme kuruluşlarına başvurarak Onaylanmış 
Eğitim Merkezi olmayı talep edebilir. Bu nok-
tada ciddi bir değerlendirmeye tabi tutulur. 
İlgili mesleki yeterliliğe ilişkin eğitim verebilme 
ve değerlendirmede bulunabilme amacıyla 
yapılan başvuru sonrası işverenler, iç ve dış 
denetime tabi olacaklardır. İç denetim için, 
işletme içinden bir kişi eğitilerek iç denetçi ola-
rak görevlendirilmektedir. Dış denetim için ise, 
yetkilendirilmiş belgelendirme kuruluşundan 
bir dış denetçi işletmeyi denetlemektedir. Dış 
denetçiler, konunun uzmanı olan ve denetim 
ile ilgili eğitim almış, kolejde görevli öğretim 
üyeleri, öğretmenler, meslek örgütleri ya da 
sektörel birliklerin temsilcilerinden olabilir. Dış 
denetçinin görevi ise, onaylanmış merkezin 
yaptığı değerlendirmenin ulusal standartlara 
uygunluğunu doğrulamaktır. Ayrıca dış denet-

çiler, onaylanmış merkez tarafından yapılan iç 
değerlendirmenin ve kursun kalite güvencesi-
nin sağlanmasında kilit rol oynadığı gibi; onay-
lanmış merkezin, standartları doğru bir şekilde 
yorumlaması ve SQA yeterliliklerine ilişkin iyi uy-
gulamaların geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması 
noktasında da sorumluluğa sahiptir.

İşveren, onaylanmış merkez olarak eğitimleri 
kendisi organize edebileceği gibi, kolejlerden 
ya da eğitim sağlayıcılardan da bu eğitimi 
alabilir. Alınacak eğitimin süresi ve kapsamı 
da, çalışanın bilgi, beceri ve tecrübesine göre 
değişebilir. Değerlendirme sürecinde ise, çalı-
şanın ustası, şefi, gerekli eğitimleri almasından 
sonra, değerlendirici olarak görevlendirilebilir. 
Değerlendirme gözlem ve kanıtlara dayalı bir 
şekilde gerçekleştirilmektedir. Değerlendirici, 
çalışanın yeterliliğini tespit edebilmek için ken-
disiyle yakın bir şekilde çalışarak, yeterliliğin 
kapsamında yer alan bilgi ve beceriye ne de-
rece sahip olduğunu gözler ve kanıtlar toplar. 
Bu noktada bazı durumlarda, yazılı sınavlar 
yapılırken bazı durumlarda da fotoğraf ya da 
video görüntüleri alınarak çalışanın yeterliliği-
ne ilişkin kanıtlar toplanır. Söz konusu kanıtlar 
çerçevesinde değerlendirici çalışanın yeterli 
olup olmadığına ilişkin bir tespitte bulunarak 
yetkilendirilmiş belgelendirme kuruluşuna çalı-
şanın yeterliliğinin belgelendirilmesi için tavsi-
yede bulunur (recommends for certification). 
Yetkilendirilmiş belgelendirme kuruluşunun, bi-
reyin yeterliliğini tanıyarak verdiği sertifika ise, 
SQA tarafından tanınan bir belge olarak de-
ğerlendirilmektedir. Çalışanın yeterliliğin tama-
mına sahip olmaması durumunda ise, başarılı 
olduğu ünitelere ilişkin belge alabilme hakkı 
vardır. Ayrıca, yetkilendirilmiş belgelendirme 
kuruluşunca görevlendirilen dış denetçi, be-
lirli periyotlarda denetimlerde bulunarak, ye-
terliliklerin belirlenmiş olan standartlara göre 
verilip verilmediğini inceler. Bu denetimlerde 
ise, çalışanların yeterliliklerine ilişkin toplanmış 
olan kanıtlar son derece önem arz etmektedir. 
Çünkü denetimde asıl olan, yapılan değerlen-
dirme sürecinin standartlara ne kadar uygun 
yapıldığının doğrulanmasıdır.

degerlendirme-
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5- İSKOÇ KREDİ VE YETERLİLİK ÇER-
ÇEVESİ ORTAKLIĞI (SCOTTISH CREDIT 
AND QUALIFICATIONS FRAMEWORK 
PARTNERSHIP - SCQF)
İskoç Kredi ve Yeterlilikler Çerçevesi’nin (SCQF) 
hazırlanmasına ilişkin çalışmalar 1998 yılında 
başlamış ve 2001 yılında İskoç Ulusal Yeterlilik 
Çerçevesi oluşturulmuştur. SCQF bir kütüpha-
neye benzetilmektedir. Buradaki kitapların 
bazılarının yetişkinler, bazılarının çocuklar, ba-
zılarının yüksek öğrenim öğrencileri, bazılarının 
ise yaygın eğitime katılanların kitapları olduğu 
düşünülebilir. İskoçya’da eğitime dair bütün 
yeterlilikler, İskoç Kredi ve Yeterlilikler Çerçeve-
si’nin bir parçasını teşkil etmektedir.

İskoç Kredi ve Yeterlilikler Çerçevesi’nde;

• İskoçya okullarında, kolejlerinde ve üniver-
sitelerinde verilen tüm ana yeterlilikler,
• Akademik ve mesleki yeterlilikler,
• Öğrenme kazanımlarına dayalı olan ve kre-
dilendirilmiş tüm öğrenme programları,
• Başlangıçtan doktoraya kadar 12 seviye (1. 
seviye en düşük, 12. seviye ise en yüksek derece) 

bulunmaktadır.

SCQF’in amacı; 

•	Her yaştan ve her şarttan insanların hayatları 
boyunca uygun eğitim ve öğretim fırsatlarına 
ulaşabilmelerini sağlayarak kişisel, sosyal ve 
ekonomik potansiyellerinin gelişimlerine imkân 
tanımak ile,
•	 İşverenlerin, öğrenenlerin ve kamuoyunun 
İskoç yeterliliklerinin tamamını anlaması, ye-
terlilikler arası geçişleri görebilmesi ve farklı ye-
terliliklerin işgücünün becerisini nasıl artırdığını 
öğrenmesidir.

SCQF’in görevleri;

• Yeterlilikler arasında dikey ve yatay geçiş 
yollarının geliştirilmesini sağlayarak,
• Yeterliliklerin birbirleri ile nasıl ilişkilendirildiğini 
göstererek,
• Kredi transfer seçeneklerini maksimize ede-
rek,
• İlerleme yollarının ve yeterliliklere giriş ve çıkış 
noktalarının net olarak geliştirilmesini destekle-
yerek,
• Öğrencilerin gelişimine rehberlik eden kişile-
re destek vererek,
• Kısıtlayıcı değil kolaylaştırıcı olarak

ilerlemeyi destekler.

Şekil 2: İskoç Kredi ve
Yeterlilikler Çerçevesi

degerlendirme-
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İlerleme şunları kapsar;

•	Bir seviyede bulunan becerilerin ve öğren-
melerinin artırılması,
•	Daha düşük bir seviyedeki tamamen yeni 
öğrenme ve becerilerin de edinilmesi,
•	Beceri ve öğrenmelerin üst seviyelere çıka-
rılması.

SCQF’in iki farklı işlevi bulunmaktadır:

•	Yeterliliklerin seviyelendirilmesi – Bir yeterlili-
ğin veya öğrenme programının karmaşıklığı-
nın ve onlara yönelik talebin tanımlanmasıdır. 
•	Kredilerinin belirlenmesi – Yeterliliğin hacmi-
nin veya boyutunun tanımlanmasıdır.

Hazırlanmış olan herhangi bir yeterliliğin ya da 
öğrenme programının çerçeveye yerleştirilebil-
mesi için aşağıdaki 4 şartı taşıması gerekmek-
tedir;

•	Öğrenme çıktılarına dayalı olmalı,
•	Formel bir şekilde değerlendirilmeli,
•	 İç ve dış kalite güvencesi sağlanmalı,
•	En az 10 saatlik öğrenme içermelidir.

SCQF’in özellikleri;

•	12 seviyeden ve yaklaşık 1500 yeterlilikten 
oluşmaktadır,
•	Seviyeler öğrenme çıktılarına dayalıdır,

•	Ortalama her 10 saatlik öğrenme 1 krediye 
eşittir,
•	Her türlü öğrenmenin geçerliliğini tanıyabile-
cek ulusal bir sistemdir,
•	 Tanımlanmış yeterlilikleri açıklayan bir sis-
temdir,
•	Örgün, yaygın ve informal öğrenmede or-
tak bir terminoloji kullanılmasını sağlar,
•	 İskoç akademik ve mesleki yeterlilikleri bir 
çatı altında toplar,
•	Hükümetten fon alır,
•	Öğrenme programlarının içeriğine karışma-
makla birlikte, programların nasıl oluşturulaca-
ğını tanımlar,
•	Öğrenmenin nasıl olması gerektiğine müda-
hale etmez,
•	Herhangi bir kamu ya da özel organizasyo-
na ait değildir.

2006 yılı Kasım ayında kar amacı gütmeyen bir 
ortaklık yapısı kurulmuş ve Çerçevenin yöneti-
mi bu ortaklığa devredilmiştir. İskoç Kredi ve 
Yeterlilik Çerçevesi Ortaklığı’nın kuruluş amacı 
ise, çerçevenin öğrenenlere açık ve siyasetten 
uzak bağımsız bir yapıda olmasını sağlamaktır. 
Bu nedenle, yapılan çalışmaların güçlü olabil-
mesi için çerçeveyi paydaşların sahiplenmesi 
kararlaştırılmıştır. 2010 yılında, ortaklık kurulduk-
tan sonra alınan yol ile ilgili bir araştırma yapıl-
mış olup, araştırma sonucunda organizasyonun 
tarafsız ve herhangi bir kamu kurumuna bağlı 
olmamasından duyulan memnuniyet tespit 
edilmiştir. Ortaklık hükümetten bağımsız olarak 
çalışmakta olmasına rağmen hükümetten fon 
almaktadır. 

İskoç Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi Ortaklığı’nın 
yönetiminde 6 farklı kurum ve organizasyon yer 
almaktadır. Yönetim Kurulu;

•	 İskoç Kalite Güvence Kurumu,
•	 İskoç Yeterlilikler Kurumu,
•	Eğitim ve Hayat Boyu Öğrenme Bakanlığı,
•	 İşveren temsilcisi,
•	Üniversiteler Birliği,
•	Kolejler Birliği’nden,

oluşmaktadır.

Şekil 3: Yeterliliklerin/Öğrenme Programlarının
 Çerçeveye Eklenmesi

degerlendirme-
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2006 yılından önce, İskoç Yeterlilikler Sisteminde 
çok başlı ve karışık bir yapı bulunmaktayken söz 
konusu karmaşık yapı SCQF Ortaklığı’nın kurul-
masıyla daha düzenli hale gelmiştir.

Bu ortaklığın üç temel amacı vardır;

•	Çerçevenin kalitesini ve bütünlüğünü sür-
dürmek,
•	Çerçeveyi geliştirmek ve güçlendirmek,
•	Birleşik Krallık, Avrupa ve uluslararası yeterlilik 
çerçeveleri ile İskoç Yeterlilik Çerçevesi ara-
sındaki ilişkiyi geliştirmek ve güçlendirmek.

İskoç Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi Ortaklığı, 
Çerçevenin anlaşılması ve kullanılması için işve-
renlerle yoğun olarak birlikte çalışmakta, farklı 
sektörler için tanıtıcı eğitim materyalleri hazır-
lamaktadır. İşverenin personel seçimi için bu 
çerçeveyi kullanması sağlanmaktadır. Bu bağ-
lamda örneğin, İskoç Mesleki Yeterliliklerinin 
hazırlanmasına temel teşkil eden Ulusal Meslek 
Standartları, iş ilanlarında yer alan iş tanımları-
nın ve iş gereklerinin belirlenmesinde kullanıla-
rak aranan kişiden beklenen bilgi, beceri ve 
yeterliliğin tanımlanması sağlanmaktadır. Özel-
likle çok uluslu şirketlerin, iş ilanlarında, giderek 
artan oranda SCQF seviyelerini belirttikleri gö-
rülmektedir.

Çerçevenin öğrenenler ve çalışanlar açısından 
yararları ise;

•	Motivasyonu ve şirket sadakatini artırması,
•	Yeni becerilerin gelişmesini sağlaması,
•	Önceki öğrenmelerin tanınmasını sağlaması,
•	Eğitimlerin tekrarını engellemesi,
•	Yürütülen öğrenme programlarının tanın-
masını sağlaması,
•	Yeterliliklerin anlaşılmasını sağlamasıdır.

Sonuç olarak İskoç Kredi ve Yeterlilik Çerçeve-
si’nin yararları;

•	1500’den fazla yeterliliğin veri tabanına iş-
lenmesi ve yenilerinin geliştirilmeye devam 
edilmesi,
•	 İşverenlerin sisteme dahil olmasını sağlaması,
•	Gençlerin daha geniş kapsamdaki başarıla-
rını tanıması,
•	 İnsan kaynaklarında ve işe alımlarda tanım-
layıcı seviyelerin kullanımını teşvik etmesi,
•	Bir rehberlik ve motivasyon aracı olarak kul-
lanılması,
•	Kredi transferini desteklemesi,

şeklinde sıralanabilir.

6-AVRUPA YETERLİLİK ÇERÇEVESİ İLE 
UYUM ÇALIŞMALARI 
Avrupa Yeterlilikler Çerçevesi (AYÇ) Avru-
pa’daki farklı ülkeler ve sistemler arasında ye-
terliliklerin daha anlaşılır ve açık olmasını sağ-
lamak için bir karşılaştırma aracı gibi çalışan 
ve ülkelerin yeterlilik sistemlerinin birbirleriyle 
bağlantısını sağlayan ortak Avrupa referans 
çerçevesidir. AYÇ, vatandaşların ülkeler ara-
sında hareketliliğini teşvik etmek ve hayat boyu 
öğrenmelerine yardımcı olmak amaçlarına hiz-
met etmektedir.

AYÇ, Avrupa’nın farklı ülkelerindeki yeterlilik-
lerin daha iyi anlaşılabilmesi için bir çeviri ara-
cıdır. Hem hareketli hem de esnek bir işgücü 
oluşturma amacında olan AYÇ aynı zamanda 
ekonomik ve kültürel de bir araçtır. 

AYÇ’de bir öğrenme çıktısı; öğrenen kişinin 
neleri bildiği, anladığı ve öğrenme sürecinin 

Şekil 4: İskoç Kredi ve Yeterlilikler 
Çerçevesi Ortaklığı’nın Yapısı

degerlendirme-
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sonunda neleri yapabildiğinin ifadesi olarak 
tanımlanmaktadır. Bu nedenle, AYÇ, örneğin 
çalışma süresi gibi girdilere odaklanmaktansa, 
öğrenme süreci sonunda oluşacak çıktıları vur-
gulamaktadır. Öğrenme çıktıları üç kategoride 
belirlenir: Bilgi, beceri ve yetkinlik. Bu durum 
yeterliliklerin; (farklı kombinasyonlarda) teorik 
bilgiyi, pratik ve teknik becerileri ve sosyal yet-
kinliği de içine alan geniş kapsamlı öğrenme 
çıktılarını yakaladığına işaret etmektedir.

İskoç Kredi ve Yeterlilikler Çerçevesi dışında Bir-
leşik Krallık’ta üç farklı yeterlilik çerçevesi daha 
bulunmaktadır;

•	 İngiltere ve Kuzey İrlanda Kredi ve Yeterlilik 
Çerçevesi (QCF),
•	Galler Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi (CQFW),
•	 İngiltere, Kuzey İrlanda ve Galler Yüksek Öğ-
renim Yeterlilik Çerçevesi.

Avrupa Birliği’nin talebiyle, bu üç çerçevenin 
(İngiltere, Kuzey İrlanda ve Galler Yüksek Öğ-
renim Yeterlilik Çerçevesi hariç) Avrupa Yeter- 
lilikler Çerçevesi (AYÇ) ile uyumlaştırılmasının 
sağlanması amacıyla “UK EQF Co-ordinating 

Group” isimli bir koordinasyon birimi kurulmuş-
tur. Birleşik Krallık (UK) hükümeti, Kasım 2007’de 
Hayat Boyu Öğrenme için AYÇ’nin oluşturul-
masını onaylamıştır. Tüm Ulusal Koordinasyon 
Noktalarını gözden geçirmek üzere kurulan bu 
birim;

•	Bilgi ve süreçlerin paylaşılması,
•	 İletişim stratejilerinin geliştirilmesi,
•	Mevcut sorunların tartışılması,
•	Ortak bir strateji ve yaklaşım geliştirilmesi,

amacıyla çalışmalarda bulunmuş ve 2010 yılı 
Mart ayında ortak bir Birleşik Krallık Raporu ha-
zırlayarak AB’ye sunmuştur3. 

Aşağıdaki tabloda Avrupa Yükseköğretim Ala-
nı Yeterlilikler Çerçevesi (EHEA), Avrupa Yeter-
lilikler Çerçevesi (EQF), İskoç Kredi ve Yeterlilik 
Çerçevesi (SCQF), İngiltere ve Kuzey İrlanda 
Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi (QCF) ve Galler 
Kredi ve Yeterlilik Çerçevesi (CQFW) arasındaki 
referanslama görülmektedir.

3 Rapora http://scqf.org.uk/content/files/europe/QFUK_Joint_Report_-_
Updated_March_2010.pdf adresinden ulaşılabilmektedir.

Şekil 5: Avrupa Yeterlilikler Çerçevesinin İşleyişi

degerlendirme-
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SQA, Birleşik Krallık bünyesinde yürütülen çalışmalara aşağıda sıralanan başlıklar çerçevesinde 
katkı sağlamaktadır:

•	Genel yaklaşıma dair anlaşma,
•	Bilgi ve süreç paylaşımı,
•	 İletişim stratejisine katılım,
•	Zaman çizelgeleri üzerinde anlaşma,
•	Ortaya çıkan problemlerin çözümünde işbirliği,
•	 Tüm ana konuları ve süreçleri içeren UK referanslama raporunun hazırlanması.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Teknolojik gelişmeler, küreselleşmenin etkisi, 
ulusal ve uluslararası rekabetin yoğunlaşması 
günümüzde “beşeri sermaye”nin önemini her 
geçen gün daha da önemli kılmaktadır. Bu 
bağlamda, bireylerin bilgilerini sürekli olarak 
yenileyerek artırmaları gerekmektedir. Bireyle-
rin oluşturduğu toplumların da ayakta kalma-
ları ve uluslararası arenada söz sahibi olabilme-
leri, ancak toplumsal gelişme ile mümkün ola-
bilecektir. Değişen şartlara uyum sağlanabil-
mesi noktasında “eğitim” en öncelikli konudur. 
Eğitim kavramı aslında günümüzde değişime 
uğramış ve klasik bir yaklaşımın çok ötesine 
geçmiştir. Eğitim, eskiden sadece sınıf ortamın-
da bir eğitmen eşliğinde gerçekleştirilmekte 

iken, günümüzde dünyanın bir başka ülkesin-
de düzenlenen eğitimlere bilgisayar alt yapısı 
ile ulaşmak mümkündür. İşte bu esnek yapı ül-
kemizde de artık yavaş yavaş yerleşmeye baş-
lamıştır.

Ülkemizde yıllardır formel ya da informel eği-
timler gerçekleştirilmektedir. Aslında tüm bu 
eğitimler, “beşikten mezara kadar eğitim” ola-
rak ifade edilebilecek, “Hayat Boyu Öğrenme 
(HBÖ)” yaklaşımı kapsamında değerlendiril-
melidir.

“Türkiye’de Hayat Boyu Öğrenmenin Geliştiril-
mesi Projesi” kapsamında, İskoçya’ya yapılan 

Tablo 1: Birleşik Krallık’taki UYÇ’lerin AYÇ ile Referanslandırılması

degerlendirme-
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çalışma ziyaretinin ana konusu olan “Ulusal 
Yeterlilikler Sistemi”nin hayat boyu öğrenme 
yaklaşımının merkezinde yer alan en önemli sis-
tem olduğu görülmektedir. Çünkü hayat boyu 
öğrenmenin gerçek anlamda uygulanması 
ancak bireylerin, dikey ya da yatay olarak ilgi-
lerine, ihtiyaçlarına göre kişisel, sosyal ve eko-
nomik gelişimlerine imkan tanıyarak seviyeler 
arası geçiş yapmalarını sağlayan esnek bir sis-
temle mümkün olabilecektir.

İskoç Yeterlilikler Sistemi’nin en önemli özellikle-
rinden biri, oluşturulan İskoç Kredi ve Yeterlilik 
Çerçevesi’nin dikey ve yatay geçişlere imkan 
sağlayan esnek ve dinamik yapısıdır. Bu sistem, 
bireylerin çerçevenin bir seviyesinde aldıkları 
yeterlilik sonrası, o yeterliliği geliştirmeleri ya da 
yeni yeterlilikler kazanmalarını kolaylaştırmakta 
ve her yaştan bireylerin sisteme girmelerini teş-
vik etmektedir.

Bilindiği gibi, Avrupa Yeterlilik Çerçevesi’ne 
uyum kapsamında her ülkenin kendi Ulusal Ye-
terlilik Çerçevesi’ni oluşturması gerekmektedir. 
Ülkemizde ise çerçevenin hazırlanmasının so-
rumluluğu, Ulusal Koordinasyon Noktası olan 
Mesleki Yeterlilik Kurumu’na aittir. Çerçevede 
yer alacak mesleki yeterlilikler ağırlıklı olarak 
sektörel birlikler ve Türkiye İşveren Sendikaları 
Konfederasyonu’na bağlı işveren sendikaların-
ca hazırlanmaktadır. Ulusal Yeterlilik Çerçeve-
si’nin hazırlanması sonrasında ise, İskoçya ör-
neğinde olduğu gibi, çerçevenin yönetiminin 
paydaşlardan oluşacak bir ortaklığa devredil-
mesi ile çerçevenin siyasetten uzak bağımsız 
bir yapıda olması önerilmektedir. Bu noktada 
oluşturulacak çerçeve ortaklığında, yeterlilik-
lerin geliştirilmesi sürecine çok ciddi katkı sağ-
layan işveren sendikalarının da, TİSK vasıtasıyla 
muhakkak temsil edilmesi gerektiği ve çerçe-
venin yönetiminde söz sahibi olmaları gerektiği 
düşünülmektedir.

Ayrıca ülkemizde yürütülen, Ulusal Yeterlilik Çer-
çevesi’nin oluşturulması çalışmalarının kapsamı 
daha fazla mesleği içerecek şekilde genişletil-
meli ve çalışmalar hızlandırılmalıdır. Özellikle, 
bireylerin iş hayatında “usta-çırak ilişkisi” içeri-

sinde “informal öğrenme” yoluyla edindikleri 
ya da katıldıkları çeşitli eğitimlerle (non-formal 
ya da yaygın eğitim) kazandıkları yeterlilikleri 
belgelendirecek bir sistem kurulmalıdır. Bu ye-
terliliklerin tanınmasında, İskoç yeterlilik sistemi 
güzel bir örnek sunmaktadır. Uygulama ağır-
lıklı ve bireyin gözlemlenerek yeterliliğine ilişkin 
kanıt toplanmasına yönelik bir değerlendirme 
sistemi geliştirilmelidir. Bu noktada yapılacak 
değerlendirmenin tanınırlığının sağlanabilmesi 
için kalite güvencesinin oturtulmuş olmasının 
gerektiğini vurgulamakta yarar vardır. Ayrıca, 
özel sektör ya da temsilci kuruluşlar tarafından 
oluşturulan/oluşturulacak Mesleki Yeterlilik Sı-
nav ve Belgelendirme Merkezlerinin yetkilendi-
rilme süreci hızlandırılmalıdır. Bu sürecin başarılı 
bir şekilde yönetilmesi ise hem çalışanların ye-
terliliklerinin tanınmasını hem de mevcut çalı-
şanların yasal olarak işe uygunluğunun belge-
lendirilmesinde yaşanan sorunların aşılmasını 
sağlayacaktır.

İskoç yeterlilik sisteminin temelinde kalite gü-
vencesi bulunmaktadır. Yaklaşık 5.500.000 
nüfusu olan bir ülke için bu sistemin kurulması 
nispeten daha kolay olacaktır. Ancak, sistemin 
temelinde kalite güvencesinin sağlanması bu-
lunduğundan, iç ve dış denetim mekanizmala-
rının etkin bir şekilde sağlanması ve yetkilendiril-
miş kuruluşların sürekli denetlenerek belirlenmiş 
olan standartlara uygunluklarının değerlendiril-
mesi ile ülkemizdeki yeterlilik sisteminin de yay-
gınlaştırılabileceği düşünülmektedir.

Üzerinde durulması gereken bir başka konu ise, 
akreditasyondur. Bilindiği gibi ülkemizde sınav 
ve belgelendirme kuruluşları Türk Akreditasyon 
Kurumu (TÜRKAK) tarafından akredite edilmek-
tedir. Ülkemizin ulusal yeterlilik kurumu olan MYK 
yerine TÜRKAK tarafından bu sürecin işletilme-
sinin uzun vadede, yeterlilik sayısının artmasıy-
la birlikte sorunları da beraberinde getireceği 
düşünülmektedir. İskoç sisteminde olduğu gibi 
çok başlılığı önlemek ve yukarıda belirtildiği 
üzere süreci hızlandırmak ve kolaylaştırmak 
adına, standart ve yeterliliklerin denetlenmesi 
ve onaylanması konusunda yetkili kurum olan 
Mesleki Yeterlilik Kurumu’nun bir başka göre-

degerlendirme-
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vinin de Sınav ve Belgelendirme Merkezlerinin 
akreditasyonundan sorumlu olması gerekliliği-
dir. Ülkemizde var olan durumda, bir kişinin ye-
terliliğinin ölçülmesi ve buna bağlı olarak bel-
gelendirilmesi sonucunda, o kişinin elinde hem 
Mesleki Yeterlilik Kurumu’na hem de TÜRKAK’a 
ait iki belgenin bulunacak olmasıdır. Bu durum 
gerek çalışanlar gerekse işverenler arasında bir 
güvensizliğe yol açabilecektir. Yukarıda belirti-
len tüm sürecin tek bir çatı altında yönetilmesi 
güveni, istikrarı ve başarıyı da beraberinde ge-
tirecektir. Bu bağlamda, MYK bünyesinde bir 
akreditasyon birimi kurularak, sınav ve belge-
lendirme kuruluşlarının MYK tarafından akredi-
te edilmesi önerilmektedir. 

Mevcut sistemdeki eğitim programları yayım-
lanan ulusal meslek standartları ve mesleki ye-
terlilikler çerçevesinde revize edilmelidir. Eğitim 
programlarının meslek standartları ve mesleki 
yeterliliklerle uyumlaştırılması işlemi MEB tarafın-
dan hızlandırılmalı ve bu süreçte İskoçya örne-
ğinde de olduğu gibi sektör temsilcileri ile işbir-
liği yapılmalıdır. Ekonomiye yön veren işveren 
kuruluşlarınca, sektörlerin bugün ve gelecekte 
ihtiyaç duyacakları işgücünün niteliklerine yö-
nelik hazırlanan standart ve yeterliliklerin, İs-
koçya’da uygulanmakta olan “mükemmellik 
müfredatı” gibi kapsamlı bir çalışma ile eğitim 
sistemiyle örtüşmesi sağlanmalıdır. Bu düzen-
lemelerin ise, işgücü piyasasının ihtiyaçlarına 
yönelik bilgi, beceri ve yeterlilikleri kazanmış 
bireylerin mezun olmalarını sağlayacağı düşü-
nülmektedir. 

Ayrıca, İskoç Yeterlilik Kurumu (SQA) ve ülke-
mizdeki Mesleki Yeterlilik Kurumu’nun ortak ya 
da birbirinden farklı yönleri olduğunu belirtmek 
gerekir. Bu noktadaki en temel fark, SQA’in 
diplomalar dışındaki tüm yeterliliklerin onaylan-
ması görevini yürütmesi iken, MYK’nın sadece 
mesleki yeterliliklerin onaylanmasını gerçekleş-
tirmesidir. Elbette ki bu durum siyasi iktidarların 
tasarrufunda olan bir değerlendirmedir. Bilindi-
ği gibi ülkemizde okullarda verilen yeterlilikler 
Milli Eğitim Bakanlığı’nca onaylanmaktadır. Bu 
noktada, gerek akreditasyon gerekse hazırla-

nan meslek standardı ve mesleki yeterliliklerin 
onaylanması noktasında MYK’nın kurumsal ka-
pasitesinin artırılması gerekmektedir. Bu itibar-
la, özellikle Avrupa Birliği Projelerinden yararla-
nılmasının yanı sıra kamunun da daha yüksek 
oranda fon ayırmasının, MYK’nın kurumsal ka-
pasitesinin artmasını sağlayıcı katkı yapacağı 
düşünülmektedir. 

Sonuç olarak, İskoç yeterlilik sistemi ülkemizdeki 
“yeterlilik” sisteminden daha kapsamlı ve daha 
geniş bir yelpazede yeterlilikleri tanıyan bir sis-
temdir. Bu sistemin özellikle, şeffaf, dinamik, es-
nek, piyasa ihtiyaçlarını gözeten yapısı, ülkemiz 
açısından dikkate alınması gereken önemli bir 
model teşkil etmektedir. 

İLGİLİ İNTERNET SİTELERİ
Alliance of Sector Skills Councils: http://www.
sscalliance.org/

Education Scotland: http://www.educations-
cotland.gov.uk/

European Qualifications Framework: http://
ec.europa.eu/eqf/ 

National Occupational Standards: http://nos.
ukces.org.uk/

Scottish Credit and Qualifications Framework 
Partnership: http://www.scqf.org.uk/

Scottish Parliament: http://www.scottish.parli-
ament.uk/

Scottish Qualifications Authority: http://www.
sqa.org.uk/
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Yüksek mahkeme, performans eksikliğine da-
yalı olarak feshe maruz kalan bir alt işveren işçi-
sinin sebep olduğu uyuşmazlıkta, konuya ilişkin 
olarak benimsediği çeşitli ilkelere yer vermiştir. 
Kararda yer alan değerlendirmeler şunlardır; 

“Davalılardan (T) şirketi işçisi olarak belirsiz süreli 
iş sözleşmesi ile diğer davalı adına çalıştığını ve 
iş sözleşmesinin geçerli neden olmadan feshe-
dildiğini, (T) şirketinin sözde alt işveren olduğu-
nu, davacının (W) şirketinin ilaçlarının tanıtımını 
yap tığını, davalılar arasında 4857 sayılı İş Ka-
nunu’nun 2/7. maddesi anlamında muvaza alı 
işlem olduğunu, (T)’nin ürün tanıtımı yapmadı-
ğını, daha ucuz işçi temin edildi ğini, asıl işin alt 
işverene verilemeyeceğini iddia eden davacı 
vekili, davacının (W) şirket işçisi sayılmasına, fes-
hin geçersizliğine ve davacının işe iadesine ka-
rar veril mesini talep etmiştir.

Davalı (W) şirket vekili, öncelikle husumet itira-
zında bulunarak, davacı ile ara larında iş ilişkisi 
bulunmadığını, ilaç konusunda profesyonel ça-
lışmalar yapan (T) şirketinden hizmet alındığını, 

firmanın, ruhsatı kendine ait olan ilaçlarının ta-
nıtımını kendi yapmama kararı aldığını, diğer 
davalı vasıtası ile tanıtımını yaptığı nı, iddiaların 
doğru olmadığını, davanın reddi gerektiğini sa-
vunurken; diğer davalı (T) şirket vekili ise, önce 
sözleşmedeki tahkim şartı nedeni ile görev iti-
razı yanında, muvazaa belirtilmesine rağmen 
kendi şirketlerine dava yöneltildiğini, davanın 
hu sumet nedeni ile reddi gerektiğini, (T) şirketi-
nin (W) şirketinin alt işvereni olduğu nu, işe iade 
davasının asıl işverene karşı açılması gerektiğini, 
ayrıca iş sözleşmesinin de sulh ve ibra anlaşması 
ile taraflar arasındaki karşılıklı anlaşma ile sona 
erdirildi ğini belirterek davanın reddini savun-
muştur.

Mahkemece davalılar arasındaki sözleşmeler 
getirilmeden ve davacının muva zaa iddiası 
üzerinde durulmadan, sözleşmenin devamı sı-
rasında yapılan tahkim söz leşmesinin geçersiz 
olduğu, davalı (W) şirketinin bazı ilaçların tanı-
tımı işini diğer davalıya devrettiği ve aralarında 
asıl işveren alt işveren ilişkisinin bulunduğu, söz-
leşme performans yetersizliği nedeniyle sona 
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erdirilmiş ise de, tıbbi tanıtım sorumlu larının ilaç 
tanıtımı ile sorumlu olduğu, tanıtımını yaptığı 
ilaçların reçetelenmesinin doktor tercihi gibi 
dış etkenlere bağlı olduğu, davacının negatif 
davranışları nedeniy le uyarıldığı ve bu nedenle 
pazar ve kazanç kaybına neden olduğu kanıt-
lanamadığından feshin geçersiz olduğu değer-
lendirilerek feshin geçersizliğine, davacının (T) 
işyerinde işe iadesine karar verilmiştir.

4857 sayılı İş Kanunu’nun 2/6. maddesi uyarın-
ca, “Bir işverenden, işyerinde yü rüttüğü mal 
veya hizmet üretimine ilişkin yardımcı işlerinde 
veya asıl işin bir bölü münde işletmenin ve işin 
gereği ile teknolojik nedenlerle uzmanlık gerek-
tiren işlerde iş alan ve bu iş için görevlendirdiği 
işçilerini sadece bu işyerinde aldığı işte çalıştıran 
diğer işveren ile iş aldığı işveren arasında kuru-
lan ilişkiye asıl işveren-alt işveren ilişkisi denir.”

Alt işveren uygulaması bir işletmesel karardır. 
Alt işverene devrin işletme ge reklerine daya-
nan geçerli fesih nedeni olması, İş Kanunu’nun 
2. maddesinin 6 ve 7. fıkraları uyarınca geçer-
li ve muvazaaya dayanmayan asıl işveren-alt 
işveren ilişkisi nin kurulması şartına bağlıdır. Mu-
vazaa Borçlar Kanunu’nda düzenlenmiş olup, 
ta rafların üçüncü kişileri aldatmak amacıyla ve 
kendi gerçek iradelerine uymayan ve araların-
da hüküm ve sonuç meydana getirmesi arzu 
etmedikleri görünüşte bir an laşma olarak ta-
nımlanabilir. Üçüncü kişileri aldatmak kastı var-
dır ve sözleşmedeki gerçek amaç gizlenmek-
tedir. Muvazaanın ispatı genel ispat kurallarına 
tabidir.

İşverenler arasında muvazaalı biçimde asıl iş-
veren alt işveren ilişkisi kurulması nın önüne ge-
çilmek istenmiş ve 4857 sayılı İş Kanunu’nun 
2/7. maddesinde bu ko nuda bazı muvazaa 
kriterlerine yer verilmiştir. Bu kriterler, asıl işveren 
işçilerinin alt işveren tarafından işe alınarak ça-
lıştırılmaya devam ettirilmesi sureti ile haklarının 
kısıtlanması veya daha önce o işyerinde çalıştı-
rılan kimse ile alt işveren ilişkisinin kurulması ola-
rak belirtilmiştir.

4857 sayılı İş Kanunu’nun 2. maddesinde belirti-
len unsurları taşımayan alt işve ren uygulaması, 
fesih için geçerli neden kabul edilemez. İş Ka-
nunu’nda yardımcı işlerin alt işverene verilme-
sinin herhangi bir koşula bağlanmaması nede-
niyle, bu nevi işlerin muvazaa olmaması kaydıy-
la alt işverene devri sebebiyle iş sözleşmesi nin 

feshedilmesi hâlinde, feshin geçerli nedene 
dayandığı kabul edilebilir. Buna kar şılık, 6. fıkra 
gereğince, asıl işin bir bölümünde işletme ve 
işin gereği ile teknolojik nedenlerle uzmanlık 
gerektiren işler alt işverene devredilebilecektir. 
Anılan düzen lemede baskın öğe, “teknolojik 
nedenlerle uzmanlık gerektiren” işlerdir. Başka 
bir anlatımla işletmenin ve işin gereği ancak 
teknolojik nedenler var ise göz önünde tutulur. 
Dolayısıyla, söz konusu hükümdeki şartlar ger-
çekleşmeden asıl işin bölüne rek alt işverene 
verilmesi hâlinde, asıl işveren-alt işveren ilişkisi 
geçersiz olacağın dan iş sözleşmesinin feshi de 
geçersiz olacaktır.

Asıl-alt işveren ilişkisinde, aralarındaki sözleşme-
nin muvazaalı olması halinde, işçi başlangıçtan 
itibaren asıl işveren işçisi sayılacağından, feshin 
geçersizliği ve işe iade ile buna bağlı işe baş-
latmama tazminatı ve boşta geçen süre ücre-
tinden asıl iş veren sorumlu tutulacak ve hüküm 
asıl işveren hakkında kurulacaktır.

Asıl işveren alt işveren ilişkisinin yukarda belirti-
len 6. fıkraya uygun kurulduğu, kısaca muva-
zaa bulunmadığı durumda ise, işçi alt işveren 
işçisi sayılacağından fes hin geçersizliği ve işe 
iade hükmünün alt işveren hakkında kurulması 
gerekir. Ancak asıl işveren aynı madde uyarın-
ca İş Kanunu’ndan, iş sözleşmesinden veya alt 
işvere nin taraf olduğu toplu iş sözleşmesinden 
doğan yükümlülüklerden alt işverenle bir likte 
sorumlu olduğundan, bağlı bulunan işe baş-
latmama tazminatı ve boşta geçen süre ücret 
alacağından alt işverenle birlikte sorumluluğu-
na karar verilmelidir.

Somut uyuşmazlıkta feshin geçersizliğine ve da-
vacının işe iadesine karar veril mesi isabetlidir. 
Ancak muvazaa incelemesi eksik kalmıştır. Bu 
nedenle davalılar arasındaki sözleşmeler getiril-
meli, davacının muvazaa iddiası yukarda açık-
lanan ilkeler kapsamında incelenmeli, davalıla-
ra arasındaki ilişkinin muvazaalı olduğu sonucu-
na varıldığında, davacının başlangıçtan itiba-
ren (W) şirket işçisi olduğu kabul edilmeli, feshin 
geçersizliği ve işe iade ile feshe bağlı işe baş-
latmama tazmina tı ve boşta geçen süre ücret 
alacağı, adı geçen davalı yönünden hüküm 
altına alınma lıdır. Asıl-alt işveren ilişkisinin mu-
vazaalı olmadığı sonucuna varıldığı takdirde, 
feshin geçersizliği ve işe iade istemi alt işveren 
olan (T) şirketi yönünden hüküm altına alınmalı, 
işe başlatmama tazminatı ve boşta geçen süre 
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ücretinden ise her iki işveren birlikte sorumlu tu-
tulmalıdır. Eksik inceleme ile yazılı şekilde karar 
verilme si hatalı olup bozmayı gerektirmiştir...” 
(Yarg.9. HD, 26.10.2009, 2005/29326).

DEĞERLENDİRME
1- Yüksek mahkemenin yukarıda yer verilen ka-
rarında uyuşmazlığın temel noktasını oluşturan 
iki husus bulunmaktadır. Bunlardan bir alt işve-
renliğin oluşum koşulları ve muvazaalı alt işve-
renlik. İkincisi ise iş akdinin performansa dayalı 
olarak feshedilmesi.

2- Alt işverenlik, İş Kanunu’nun 2. maddesinde 
düzenlenmiş bir müessesedir. Buna göre, işve-
renin yürüttüğü işler asıl iş ve yardımcı iş olarak 
ayrılabilmektedir. Yardımcı işler, üretime doğru-
dan etkisi olmayan alanlardaki işler olarak ta-
nımlanmakta ve alt işverene verilebilmesinde 
herhangi bir önkoşul bulunmamaktadır. İşyeri 
özel güvenliği, yemekhane işletmesi ve bahçe 
bakım işleri bu alanın en tipik örnekleri sayılmak-
tadır.

Asıl iş ise, doğrudan üretime etki eden, üretim 
zincirin halkalarından birini oluşturmaktadır. İş 
Kanunu, işçilerin haklarının sınırlanmasına yö-
nelik muvazaa organizasyonlarının en çok bu 
alanda görülmesi sebebiyle, bu işlerin alt işve-
rene verilebilmesini bir takım koşullara bağla-
mıştır. İş Kanunu’na göre asıl işte alt işverenliğin 
oluşabilmesi için,  asıl işin bir bölümünde işlet-
menin ve işin gereği ile teknolojik nedenlerle 
uzmanlık gerektiren işlerde iş alınması gerek-
mektedir. Aksi halde oluşan ilişki alt işverenlik 
sayılmamakta, alt işveren işçisi olarak çalışan-
lar, asıl işverenin işçisi olarak işlem görmekte-
dir. Bu sonucun dikkat çekici yanı, alt işverenlik 
şartlarının sağlanamamasından kaynaklanıyor 
olmasıdır. Her ne kadar İş Kanunu’nda şartla-
rın bulunmadığı hallerde alt işveren işçilerinin 
akıbeti düzenlenmemiş olsa da, öğretide haklı 
olarak, muvazaanın sonuçlarının bu noktada 
da kullanılabileceği belirtilmektedir. O sebeple 
de şartların bulunmaması halinde alt işverenlik 
kurulmuş sayılamayacağından, alt işveren işçi-
leri asıl işverenin işçisi sayılmaktadır.

3- Dava konusu olayda (W) şirketi ile (T) şirketi 
arasında bir alt işverenlik olduğu ve bu alt işve-
renliğin konusunu da, (W) şirketinin ürettiği ilaç-
ların, (T) şirketi tarafından tanıtımın oluşturduğu 
belirtilmektedir.

4- Davacı işçi (T) şirketinde çalışmaktadır ve 
ona göre (W) ile (T) arasındaki ilişki muvazaa-
ya dayalıdır. Davacıya gore (T), ürün tanıtımı 
yapmamakta, sadece daha ucuz işçi temin 
etmektedir. O sebeple kendisi (W)’nin işçisi sa-
yılmalıdır.

Buna karşın davalı (W) şirketi ise bu iddiayı red-
detmekte ve (T) şirketinin, ilaç konusunda pro-
fesyonel çalışmalar yaptığını, bu sebeple ken-
disinden hizmet alındığını, alt işveren sayılması 
gerektiğini ileri sürmektedir.

5- Yerel mahkeme, (W) ile (T) arasında asıl-alt 
işveren ilişkisi olduğunu, performansa dayalı fe-
sihte performans eksikliğinin ispatlanamadığını 
söylemiş, bu sebeplerle davacı işçinin işe iade-
sine karar vermiştir.

6- Kararın temyizi ardından olayı inceleyen özel 
daire bozma kararı vermiştir. Bozma kararında 
geçerli fesih sebebi bağlamında iki noktaya 
dikkat çekildiği görülmektedir.

Bunlardan ilkinde alt işveren uygulamasının iş-
letmesel bir karar olduğu vurgulanmaktadır. 
Buna göre hukuka uygun alt işverenlik ilişkisi, alt 
işverene devredilen alandaki asıl işveren işçile-
rinin iş akitlerinin feshinde geçerli neden oluştur-
maktadır. Başka bir deyişle yüksek mahkeme, 
muvazaaya dayalı olmayan alt işverenliği, ge-
çerli fesih nedeni olarak görmektedir. 

Kararın önem taşıyan ikinci kısmında ise asıl işin 
alt işverene verilebilmesi için 6. fıkrada aranan, 
işletme ve işin gereği ile teknolojik nedenlerle 
uzmanlık gerektiren işler kavramında baskın 
öğenin, “teknolojik nedenlerle uzmanlık gerek-
tiren” iş olduğu ifade edilmektedir. Buna dayalı 
olarak da, alt işverene devredilen işte teknolojik 
neden varsa, o bölümde çalışan işçilerin işten 
çıkarılabilecekleri, bunun geçerli bir fesih nede-
ni oluşturacağı vurgulanmaktadır.

Yargıtayın alt işverenlik koşullarından işletme 
ve işin gereği kriterlerini dikkate almayan, tek-
nolojik nedenin varlığını yeterli gören uygula-
ması öğretinin büyük çoğunluğu tarafından 
eleştirilmektedir. Eleştirilerde, yasa koyucu ta-
rafından getirilen iki kriteri dikkate almayan bu 
yaklaşımın, anılan kriterlerin gereksiz olduğu 
gibi bir sonuca yol açacağı, oysa yasa koyu-
cunun anlamsız ve gereksiz bir hüküm koymuş 
olmayacağı belirtilmektedir. Dolayısıyla, salt 
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teknolojik nedenlerin varlığı durumunda değil, 
işletme ve işin gereklerinin varlığı halinde de alt 
işverenlik ilişkisinin kurulabilmesi gerektiğine dik-
kat çekilmektedir (Bkz. Sarper Süzek, Alt İşveren 
İlişkisinin Kurulması, Legal İHSGHD, 2010/25, 24. 
Münir Ekonomi, Asıl İşveren-Alt İşveren İlişkisinin 
İlişkisinin Kurulması ve Sona Ermesi, Legal Vefa 
Toplantıları, Nuri Çelik’e Saygı, 22. Gülsevil Al-
pagut, 4857 sayılı İş Yasası ile Alt İşveren Kuru-
mundaki Yeni Yapılanma, Yeni İş Yasasının Alt 
İşveren Kurumuna Bakışı Sorunların Değerlendi-
rilmesi ve Çözümleri Semineri, Ankara 2004, 18 
vd. Ömer Ekmekçi, Yeni İş Kanunu Kapsamında 
Yargı, Dava Süreci ve Olası Uygulama Sorunları 
Üzerine, Mercek, Temmuz 2003, 134 vd. Polat 
Soyer, İş İlişkisinin Kurulması, Hükümleri ve İşin 
Düzenlenmesi Açısından Yargıtayın 2008 Yılı Ka-
rarlarının Değerlendirilmesi, Ankara 2010, 42.).  
Buna karşın, anılan koşulların birlikte aranması 
gerektiğini savunan yazarlar da bulunmaktadır 
(Bkz. Ali Güzel,  48 vd. Savaş Taşkent, Alt İşve-
ren, Legal İHSGHD, 2004/2, 364 vd.).

7- Kararda iş akdi feshedilen işçinin performans 
düşüklüğünün ispatlanamamış olması karşısın-
da yerel mahkemece feshin geçersiz sayılması 
isabetli görülmüştür. Fakat işe iadenin sonuç-
larından kimin sorumlu olacağı konusunda 
yapılan araştırma eksik bulunmuş ve olaydaki 
muvazaa iddiasının gerçeği yansıtıp yansıtma-
dığının aydınlatılması istenmiştir. 

Yüksek mahkemeye göre; “Somut uyuşmazlık-
ta feshin geçersizliğine ve davacının işe iade-
sine karar veril mesi isabetlidir. Ancak muvazaa 
incelemesi eksik kalmıştır. Bu nedenle davalılar 
arasındaki sözleşmeler getirilmeli, davacının 
muvazaa iddiası yukarda açıklanan ilkeler kap-
samında incelenmeli, davalılara arasındaki iliş-
kinin muvazaalı olduğu sonucuna varıldığında, 
davacının başlangıçtan itibaren (W) şirket işçisi 
olduğu kabul edilmeli, feshin geçersizliği ve işe 
iade ile feshe bağlı işe başlatmama tazmina tı 
ve boşta geçen süre ücret alacağı, adı geçen 
davalı yönünden hüküm altına alınma lıdır. Asıl-
alt işveren ilişkisinin muvazaalı olmadığı sonucu-
na varıldığı takdirde, feshin geçersizliği ve işe 
iade istemi alt işveren olan (T) şirketi yönünden 
hüküm altına alınmalı, işe başlatmama tazmi-
natı ve boşta geçen süre ücretinden ise her iki 
işveren birlikte sorumlu tutulmalıdır…”

8- Söz konusu kararda esasen, feshin geçersizli-
ği kabul edilmiş ve sonuçlarının, alt işverenlikte 

muvazaa olup olmamasına göre belirlenmesi 
gerektiği vurgulanmıştır. Bununla birlikte aynı 
kararda, üzerinde durulması gereken başka 
değerlendirmelere de yer verildiği görülmekte-
dir. 

Gerçekten de Yargıtay’a göre alt işverene 
devrin işletme ge reklerine dayanan geçerli fe-
sih nedeni olması, İş Kanunu’nun 2. maddesinin 
6 ve 7. fıkraları uyarınca geçerli ve muvazaaya 
dayanmayan asıl işveren-alt işveren ilişkisi nin 
kurulması şartına bağlıdır. Dolayısıyla bir işveren 
geçerli ve muvazaaya dayanmayan bir alt iş-
verenlik tesis ettiğinde, bu sebeple açıkta kalan 
işçilerin iş akitlerini geçerli nedenle feshedebilir 
görülmektedir. 

İşveren, asıl iş düzeyindeki bir faaliyetini, işlet-
menin ve işin gereği ile teknolojik nedenlerle 
uzmanlık gerektirdiği için alt işverene verdiğin-
de, bu sebeple açıkta kalan işçilerini işletme 
gereğine dayalı geçerli fesih gerekçesiyle işten 
çıkarabilecektir. Hatta yüksek mahkemenin bu 
anlayışı kararda daha özet şekilde de ifade 
edilmiştir. Buna göre alt işveren uygulaması bir 
işletmesel karardır ve alt işverene devir sebe-
biyle işçi çıkarmak da işletme ge reklerine da-
yanan geçerli fesih nedenidir.

İncelemeye konu olan içtihada yansıyan bu 
görüş bir başka kararda şu şekilde ifade edil-
miştir; “…koşullar gerçekleşmeden asıl işin bö-
lünerek alt işverene verilmesi halinde asıl işve-
ren-alt işveren ilişkisi geçersiz olacağından, iş 
sözleşmesinin feshi de geçersiz olacaktır…” 
(Yarg. 9HD.5.5.2008, 35331/23492, Osman Gü-
ven Çankaya/Şahin Çil, İş Hukukunda Üçlü İliş-
kiler, Ankara 2009, 121.) 

Kararda geçen işletmesel karar, iş hukuku uy-
gulamasında esasen geçerli fesih bağlamında 
ele alınmakta ve bu kapsamda değerlendiril-
mektedir. Yargıtay’a göre; “... 4857 sayılı İş Ka-
nunu’nun 18. maddesinde işletmenin, işyerinin 
veya işin gerekleri kavramına yer verildiği hal-
de, işletmesel karar kavramından söz edilme-
miştir. İşveren amaç ve içeriğini belirlemekte 
serbest olduğu kararları, yönetim hakkı kapsa-
mında alabilir. Geniş anlamda, işletme, işyeri ile 
ilgili ve işin düzenlenmesi konusunda, bu kap-
samda işçinin iş sözleşmesinin feshi dâhil olmak 
üzere işverenin aldığı her türlü kararlar, işletme-
sel karardır. İşletmenin, işyerinin ve işin gerekle-
rinden kaynaklanan fesihte, yargısal denetim 
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yapılabilmesi için mutlaka bir işletmesel karar 
gerekir, iş sözleşmesinin iş, işyeri veya işletme ge-
reklerine dayalı olarak feshi, işletmesel kararın 
sonucu olarak gerçekleşmekte, fesih işlemi de 
işletmesel karar çerçevesinde değişen durum-
lara karşı işverene tepkisini oluşturmaktadır. Bu 
kararlar işletme ve işyeri içinden kaynaklanan 
nedenlerden dolayı alınabileceği gibi, işyeri 
dışından kaynaklanan nedenlerden dolayı da 
alınabilir. İşletmesel karar söz konusu olduğun-
da, kararın yararlı ya da amaca uygun olup 
olmadığı yönünde bir inceleme yapılamaz; kı-
saca işletmesel kararlar yerindelik denetimine 
tabi tutulamaz. İşverenin serbestçe işletmesel 
karar alabilmesi ve bunun kural olarak yargı 
denetimi dışında tutulması şüphesiz bu karar-
ların hukuk düzeni tarafından öngörülen sınırlar 
içinde kalınarak alınmış olmalarına bağlıdır…” 
(Yarg.9.HD, 24.9.2008, 30742/24595, Çalışma ve 
Toplum, 2009/1, 250 vd).

9- Yüksek mahkemenin sözü edilen anlayışında, 
işletmesel karar olarak gördüğü geçerli ve mu-
vazaaya dayanmayan alt işverenlik ile işletme 
ge reklerine dayanan geçerli fesih nedeni ara-
sında bağlantı kurulduğu görülmektedir. Oysa 
geçerli ve muvazaaya dayanmayan alt işve-
renlik ile geçerli fesih birbirinden bağımsız yapı-
lardır. Bunlara sebep oluşturabilecek işletmesel 
gereklerin bazı hallerde ortak olması, kavram-
ları örtüştürmeye yeterli görülmemelidir. Zira söz 
konusu değerlendirme şekli, sadece işletmesel 
gereklilikler bazında uygun sonuç doğurma-
ya elverişlidir. İşletmesel nedenlerle kurulan alt 
işverenliklere temel oluşturan sebeplerin, bu 
sebeple açıkta kalan işçilerin işten çıkarılmala-
rında kullanılacak işletme gereğine dayalı ge-
çerli sebep oluşturabilmesi mümkündür. Ancak 
bu yaklaşım, Yargıtayın teknolojik nedenlerle 
uzmanlık ihtiyacını alt işverenliğin oluşumunda 
baskın öğe gören anlayışı karşısında tereddüt-
lere neden olabilir.  Çünkü yüksek mahkemeye 
göre, işletmenin ve işin gereği ancak teknolojik 
nedenler var ise göz önünde tutulacaktır. Dola-
yısıyla rekabet gücü kazanmak için maliyetleri 
düşürmek isteyen işverenin alt işverenlik terci-
hi, işletmesel görünse de teknolojik gerekliliğe 
sahip olmadığı sürece 6. fıkraya uygun bir alt 
işverenlik yaratmayacaktır.

Buna karşın aynı anlayışın ürünü olarak yapılan 
fesihleri geçerli görebilmek mümkün olabilir. 

Örneğin ekonomik daralma sebebiyle rekabet 
edebilirliği azalmış olan bir işverenin bu alan-
daki dayanıklılığını ve devamlılığını artırmaya 
yönelik olarak aldığı küçülme kararı işletmesel 
niteliktedir. O nedenle, bu kararın sonucu ola-
rak bir grup işçinin tasfiyesi, geçerli fesih olarak 
görülebilir. Öğretide de belirtildiği gibi ekono-
mik güçlükler, teknolojik nedenler veya reorga-
nizasyon tedbiri olarak işin bir bölümünün alt iş-
verene devri sonucunda işçi fazlalığının ortaya 
çıkması halinde, iş akitlerinin feshi işletme gere-
ğine uygun geçerli fesih sayılır (Sarper Süzek, İş 
Hukuku, İstanbul 2009, 535).

Belirtilen koşullar dikkate alındığında, alt işve-
renliğin oluşum koşulları ile ilgili olarak sürdürü-
len Yargıtay uygulaması karşısında, alt işverenlik 
bir işletmesel karar olsa da, İK.2/6’da belirtilen 
koşulların varlığı bağlamında değerlendirmeye 
tabi tutulacaktır. Bu değerlendirme, alt işveren-
lik kurulan alandaki işçilerin feshinin geçerliliği 
incelemesinden bağımsızdır. Alt işverenlik ve o 
alandaki iş akitlerinin geçerli feshi için ortak bir 
işletmesel neden bulunsa da, Yargıtay’ın baskın 
unsur gördüğü teknolojik gereklilik bulunmadığı 
sürece alt işverenlik mümkün görünmemekte-
dir. Aynı yaklaşım çerçevesinde, alt işverenliğin 
oluşumunu mümkün kılan teknolojik nedenin 
varlığına rağmen, işten çıkarılan işçilerin iş akitle-
rinin fesih nedenleri de ayrıca değerlendirilme-
lidir. Salt alt işverenlik uygulaması, bir işletmesel 
karar olduğu kabulü ile fesihleri geçerli kılmaya 
yeterli olmamalıdır. Yargıtayca teknolojik nede-
ne hasredilen alt işverenlik gerekçelerinin, her 
zaman fesihler için başlı başına bir geçerli fesih 
sebebi olamayacağı göz önünde tutulmalıdır. 

O sebeplerle bu tür olaylarda alt işverenlik ko-
şulları ile geçerli fesih koşullarını birbirinden ba-
ğımsız ele almak, her ikisinin de farklı amaçlara 
yönelik hükümler içerdiğini kabul etmek uygun 
olur. Aksi halde dava konusu olayda olduğu 
gibi performans eksikliği sebebiyle işten çıkarıl-
mak istendiği halde bu eksikliği teknik verilerle 
ispatlanamayan işçilerin iş akitlerinin feshi, bu 
alanda oluşturulacak alt işverenlik gerekçesiyle 
hukuka uygun bir fesih haline gelebilir. Oysa iş 
güvencesi hükümleri işvereni değil işçiyi koru-
mak için getirilmiş hükümlerdir ve başka bir mü-
essesenin koşullarının sağlanması yoluyla berta-
raf edilebilmeleri uygun olmasa gerekir.
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• FESHİN GEÇERSİZLİĞİ VE İŞE İADE 
• BİLİRKİŞİ KURULU
• EKONOMİK KRİZ ETKİLERİNİN
   GİDERİLMESİ 

ÖZET
Davacı, feshin geçersizliğine ve işe iadesine ka-
rar verilmesini istemiştir. Üniversitelerin ilgili kürsü-
lerinde çalışan öğretim üyeleri arasından seçile-
cek bir işletmeci, bir mali müşavir ve bir hukuk-
çudan oluşacak işin uzmanı olan üç kişilik bilirkişi 
kurulundan rapor alınarak; davacının yaptığı işe 
olan ihtiyacın ortadan kalkıp kalkmadığı, dava-
cının istihdam fazlası durumuna gelip gelme-
diği, davalı işverenin ekonomik krizin etkilerinin 
giderilmesi için fesihten önce fazla çalışmaların 
kaldırılması, izinlerin kullandırılması, ücretsiz izin 
uygulamasına gidilmesi gibi yöntemlere baş-
vurup başvurmadığı, davacıya başka yerde ya 
da başka türlü bir iş önerilip önerilmediği araştırı-
lıp belirlendikten sonra ortaya çıkacak duruma 
göre karar verilmesi gerekir.

DAVA
Davacı, feshin geçersizliğine ve işe iadesine ka-
rar verilmesini istemiştir.

Mahkeme, isteğin reddine karar vermiştir.

Hüküm süresi içinde davacı avukatı tarafından 
temyiz edilmiş olmakla, dava dosyası için Tetkik 
Hakimi .. tarafından düzenlenen rapor dinlen-
dikten sonra dosya incelendi, gereği konuşulup 
düşünüldü:

KARAR
Davacı vekili, müvekkilinin iş sözleşmesinin haklı 
ve geçerli bir sebebe dayanılmadan feshedildi-
ğini ileri sürerek feshin geçersizliğine, davacının 

işe iadesine ve kanuni sonuçlarına karar veril-
mesini talep etmiştir.

Davalı vekili, müvekkili şirketin ülke genelinde 
oluşan olumsuz ekonomik şartlardan etkilendi-
ğinin gelir-gider tablolarıyla sabit olduğunu, bu 
sebeple iş gücü hacminde daralmaya gittiğini, 
yapılan değerlendirme ve gelişen şartlara göre 
davacının iş sözleşmesinin feshinin kaçınılmaz 
olduğunu savunarak davanın reddini istemiştir.
Mahkemece davalı işyerinin 2008 yılında yaşa-
dığı ekonomik sıkıntı nedeniyle yaptığı feshin ge-
çerli nedene dayandığı gerekçesiyle davanın 
reddine karar verilmiştir.

Hüküm davacı vekilince temyiz edilmiştir.

Taraflar arasında iş sözleşmesinin feshinin geçerli 
sebebe dayanıp dayanmadığı uyuşmazlık ko-
nusu olup, normatif dayanak 4857 sayılı İş Kanu-
nu’nun 18 ve devamı maddeleridir.

4857 sayılı Kanun’un 18. maddesine göre otuz 
veya daha fazla işçi çalıştıran işyerlerinde en az 
altı aylık kıdemi olan işçinin belirsiz süreli iş sözleş-
mesini fesheden işveren, işçinin yeterliliğinden 
veya davranışlarından ya da işletmenin, işyeri-
nin veya işin gereklerinden kaynaklanan geçerli 
bir sebebe dayanmak zorundadır.

İşletmenin, işyerinin veya işin gereklerinden kay-
naklanan sebepler; sürüm ve satış imkanlarının 
azalması, talep ve sipariş azalması, enerji sıkın-
tısı, ülkede yaşanan ekonomik kriz, piyasada 
genel durgunluk, dış pazar kaybı, ham mad-
de sıkıntısı gibi işin sürdürülmesini olanaksız hale 
getiren işyeri dışından kaynaklanan sebeplerle 
yeni çalışma yöntemlerinin uygulanması, işyeri-
nin daraltılması, yeni teknolojinin uygulanması, 
işyerinin bazı bölümlerinin kapatılması ve bazı iş 
türlerinin kaldırılması gibi işyeri içi sebeplerdir.

İşletmenin, işyerinin ve işin gereklerinden kay-
naklanan sebeplerle sözleşmeyi feshetmek iste-
yen işverenin fesihten önce fazla çalışmaları kal-
dırmak, işçinin rızası ile çalışma süresini kısaltmak 
ve bunun için mümkün olduğu ölçüde esnek 
çalışma şekillerini geliştirmek, işi zamana yay-
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mak, işçileri başka işlerde çalıştırmak, işçiyi ye-
niden eğiterek sorunu aşmak gibi varsa fesihten 
kaçınma olanaklarını kullanması, kısaca feshe 
son çare olarak bakması gerekir.

4857 sayılı Kanun’un 20. maddesinin ikinci fık-
rasına göre feshin geçerli nedene dayandığını 
ispat yükümlülüğü işverene aittir. İşçi, feshin baş-
ka bir sebebe dayandığını iddia ettiği takdirde, 
bu iddiasını ispatla yükümlüdür.

Somut olayda davacının iş sözleşmesi tüm 
dünyada ve ülkemizde yaşanan ekonomik kri-
zin kulübü de olumsuz olarak etkilemesi ve bu 
kapsamda tensikat zorunluluğu doğması ge-
rekçesiyle feshedilmiştir. Mahkemece tek mali 
müşavir bilirkişiden alınan rapor doğrultusunda 
feshin geçerli nedene dayandığı kabul edile-
rek isteğin reddedilmesi doğru görülmemiştir. 
Üniversitelerin ilgili kürsülerinde çalışan öğretim 
üyeleri arasından seçilecek bir işletmeci, bir mali 
müşavir ve bir hukukçudan oluşacak işin uzmanı 
olan üç kişilik bir bilirkişi kurulundan rapor alına-
rak; davacının yaptığı işe olan ihtiyacın ortadan 
kalkıp kalkmadığı, davacının istihdam fazlası 
durumuna gelip gelmediği, davalı işverenin 
ekonomik krizin etkilerinin giderilmesi için fesih-
ten önce fazla çalışmaların kaldırılması, izinlerin 
kullandırılması, ücretsiz izin uygulamasına gidil-
mesi gibi yöntemlere başvurup başvurmadığı, 
davacıya başka yerde ya da başka türlü bir 
iş önerilip önerilmediği araştırılıp belirlendikten 
sonra ortaya çıkacak duruma göre bir karar ve-
rilmesi gerekirken yazılı şekilde eksik incelemeyle 
hüküm tesisi hatalı olup bozmayı gerektirmiştir.

SONUÇ
Temyiz olunan kararın yukarıda açıklanan se-
bepten BOZULMASINA, peşin alınan temyiz har-
cının istek halinde ilgiliye iadesine, 20.02.2012 
gününde oybirliği ile karar verildi.

YARGITAY 22. HUKUK DAİRESİ
Esas No : 2011/5463
Karar No. : 2012/1468
Karar Tarihi : 09.02.2012
İlgili Mevzuat : 4857 sayılı Kanun md. 11,18

• FESHİN GEÇERSİZLİĞİ VE İŞE İADE 
• İŞ SÖZLEŞMESİ 
• İŞ GÜVENCESİNDEN YARARLANMA            

HAKKI 

ÖZET
Davacı, feshin geçersizliğine ve işe iadesine ka-
rar verilmesini istemiştir. Kule vinç operatörü ola-
rak çalışan davacının iş sözleşmesinin belirli süreli 
olarak yapılmasını gerektirecek objektif neden-
lerin varlığı işveren tarafından ispatlanamamıştır. 
Taraflar arasındaki iş sözleşmesi belirsiz sürelidir 
ve davacın iş güvencesinden yararlanma hakkı 
bulunmaktadır. İş sözleşmesinin geçerli nedene 
dayanılarak feshedildiği de işverence kanıtlana-
madığından işe iade kararı verilmesi gerekirken, 
yazılı gerekçeyle isteğin reddi hatalı olup boz-
mayı gerektirmiştir.

DAVA
Davacı, feshin geçersizliğine ve işe iadesine ka-
rar verilmesini istemiştir.

Mahkeme, isteğin reddine karar vermiştir.

Hüküm süresi içinde davacı avukatı tarafından 
temyiz edilmiş olmakla, dava dosyası için Tetkik 
Hakimi … tarafından düzenlenen rapor dinlen-
dikten sonra dosya incelendi, gereği konuşulup 
düşünüldü:

KARAR
Davacı vekili, haklı ve geçerli neden olmaksızın 
ve yazılı bildirim yapılmadan davacının iş sözleş-
mesinin feshedildiğini belirterek müvekkilinin işe 
iadesine ve yasal haklarına karar verilmesini is-
temiştir.

Davalı vekili, davacının iş sözleşmesinin belirli sü-
reli olduğunu, ayrıca yazılı bildirimin yapılmasına 
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gerek bulunmadığını, davacının görevinin belirli 
bir dönem çalışması gereken bir görev olup sü-
rekli niteliği bulunmadığını savunarak davanın 
reddini talep etmiştir.

Mahkemece, davacının iş akdinin belirli süreli 
olduğu, ayrıca davacının yaptığı görevinin nite-
liği gereği hizmet akdinin belirsiz süreli olmasının 
mümkün olmadığı gerekçesiyle işe iade isteği 
reddedilmiştir.

Hüküm davacı vekili tarafından temyiz edilmiştir.
4857 sayılı İş Kanunu’nun 18. maddesi uyarınca 
işçinin iş güvencesi hükümlerinden yararlanabil-
mesi için belirsiz süreli iş sözleşmesi ile çalışması 
gerekir.

Aynı Kanunun 11. maddesinde, “İş ilişkisinin bir 
süreye bağlı olarak yapılmadığı halde sözleşme 
belirsiz süreli sayılır. Belirli süreli işlerde veya belli 
bir işin tamamlanması veya belirli bir olgunun or-
taya çıkması gibi objektif koşullara bağlı olarak 
işveren ile işçi arasında yazılı şekilde yapılan iş 
sözleşmesi belirli süreli iş sözleşmesidir. Belirli süreli 
iş sözleşmesi, esaslı bir neden olmadıkça, birden 
fazla üst üste (zincirleme) yapılamaz. Aksi halde 
iş sözleşmesi başlangıçtan itibaren belirsiz süre-
li kabul edilir. Esaslı nedene dayalı zincirleme iş 
sözleşmeleri, belirli süreli olma özelliğini korurlar” 
şeklinde düzenleme ile bu konudaki esaslar be-
lirlenmiştir.

Belirli süreli iş sözleşmesinden bahsedilebilmesi 
için, sözleşmenin süreye bağlanmış olması ve 
belirli süreli iş sözleşmesinin yapılması için objek-
tif nedenlerin bulunması gerekir. Objektif neden 
olsa bile, sözleşmenin akdedildiği tarihte, iş ilişki-
sinin sona ereceği tarih belli değil veya belirle-
nebilir de değil ise, belirsiz süreli iş sözleşmesi söz 
konusu olur. Taraflar iş sözleşmesini belirli süreye 
bağladıklarında, hakim, objektif ve esaslı koşul-
ların var olup olmadığını incelemelidir. İş sözleş-
melerinin belirsiz süreli olmasının asıl olmasının 
sonucu olarak, belirli iş sözleşmesinin varlığını ileri 
süren taraf bunu ispatla yükümlüdür.

Dosya içeriğine göre, kule vinç operatörü ola-
rak çalışan davacının iş sözleşmesinin belirli 

süreli olarak yapılmasını gerektirecek objektif 
nedenlerin varlığı işveren tarafından ispatlana-
mamıştır. Taraflar arasındaki iş sözleşmesi belirsiz 
sürelidir ve davacın iş güvencesinden yararlan-
ma hakkı bulunmaktadır. İş sözleşmesinin geçer-
li nedene dayanılarak feshedildiği de işverence 
kanıtlanamadığından işe iade kararı verilmesi 
gerekirken, yazılı gerekçeyle isteğin reddi hatalı 
olup bozmayı gerektirmiştir.

Belirtilen nedenlerle, 4857 sayılı İş Kanunu’nun 
20. maddesinin 3. fıkrası uyarınca, hükmün bo-
zulmak suretiyle ortadan kaldırılması ve aşağı-
daki gibi karar verilmesi gerekmiştir.

Yukarıda belirtilen nedenlerle;

SONUÇ
1- Mahkemenin yukarıda tarih ve sayısı belirtilen 
kararının BOZULARAK ORTADAN KALDIRILMASI-
NA,
2- İşverence yapılan FESHİN GEÇERSİZLİĞİNE,
3- Davacının yasal sürede işe başvurmasına rağ-
men, işverenin süresi içinde işe başlatmaması ha-
linde ödenmesi gereken tazminat miktarının fesih 
nedeni ve kıdemi dikkate alınarak 4 aylık ücreti 
olarak belirlenmesine,
4- Davacının işe iade için işverene süresi içinde 
başvurması halinde hak kazanılacak olan ve 
kararın kesinleşmesine kadar doğmuş bulunan 
en çok dört aylık ücret ve diğer haklarının da-
vacıya ödenmesi gerektiğinin belirlenmesine, 
davacının işe başlatılması halinde varsa öde-
nen ihbar ve kıdem tazminatının bu alacaktan 
mahsubuna,
5- Harç peşin alındığından yeniden alınmasına 
yer olmadığına,
6- Davacı vekille temsil edildiğinden, karar ta-
rihinde yürürlükte olan tarifeye göre 1.200,00 TL 
vekâlet ücretinin davalıdan alınıp davacıya ve-
rilmesine,
7- Davacı tarafından yapılan 82,05 TL yargıla-
ma giderinin davalıdan alınıp davacıya veril-
mesine, davalının yaptığı yargılama giderinin 
üzerinde bırakılmasına,
8- Peşin alınan temyiz harcının istek halinde ilgi-
liye iadesine, kesin olarak, 09.02.2012 tarihinde 
oybirliğiyle karar verildi.
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YARGITAY 21. HUKUK DAİRESİ
Esas No : 2011/5408
Karar No. : 2011/6454
Karar Tarihi : 19.07.2011
İlgili Mevzuat : 506 sayılı Kanun md. 79

• ÇALIŞMANIN TESPİTİ 
• İMZA İNCELEMESİ 
• İMZALI OLMAYAN BORDROLARDAKİ 
   SÜRELER 
• BİLİRKİŞİ İNCELEMESİ 

ÖZET
Davacı, davalılardan işverene ait işyerinde ge-
çen çalışmalarının tesbitiyle brüt ücret alacağı-
nın tahsiline karar verilmesini istemiştir. Yapıla-
cak iş, davacının tesbitini istediği sürelerle ilgili 
olarak davalı işverenin ücret bordrolarında si-
gortalının imzası üzerinde uzman bilirkişilere imza 
incelemesi yaptırmak, imzanın sigortalıya ait 
olduğunun anlaşılması halinde imzasını içeren 
bordrolara geçmiş sürelerin dışındaki sürelerle il-
gili olarak istemin reddine, imzalı olmayan bord-
rolardaki süreler yönünden de işverence SSK’ya 
verilen dönem bordrolarında kayıtlı tanıklar 
saptanarak, bu tanıkların bilgilerine başvurmak, 
dönem bordroları yok ise işverenin komşu işyer-
lerinin kayıtlara geçmiş kişileri veya benzer işi ya-
panların kayıtlara geçmiş kimseleri tespit edilip 
dinlenmek, işyerine ilişkin Kurum şubesinde bu-
lunan işyeri dosyası ile, davacıya ait işyerindeki 
şahsi dosyalarını celbetmek, muhtasar vergi be-
yannamelerini incelemek ve tüm deliller toplan-
dıktan sonra delilleri takdir edip hizmet süresini 
belirlemek ve sonucuna göre karar vermektir. 

DAVA 
Davacı, davalılardan işverene ait işyerinde 
08.12.2003 - 30.11.2007 tarihleri arasında geçen 
çalışmalarının tesbitiyle brüt ücret alacağının 
tahsiline karar verilmesini istemiştir. Mahkeme 
ilamında belirtildiği şekilde, isteğin kısmen kabu-
lüne karar vermiştir. 

Hükmün davalılar vekilleri tarafından temyiz 
edilmesi üzerine temyiz isteğinin süresinde oldu-
ğu anlaşıldıktan ve Tetkik Hakimi …. tarafından 

düzenlenen raporla dosyadaki kağıtlar okun-
duktan sonra işin gereği düşünüldü ve aşağıda-
ki karar tespit edildi: 

KARAR
1- Davalıların işçilik alacaklarına yönelik temyiz 
itirazları yönünden, Hukuk Usulü Muhakemeleri 
Kanunu’nda değişiklik yapan 5219 Sayılı Ka-
nun’un 2. maddesi uyarınca 01.01.2009 tarihin-
den sonra, anılan yasanın 427. maddesindeki 
kesinlik sınırı, 1.400,00 TL’ye çıkarılmış olup, ince-
leme konusu kararın işçilik alacaklarına yönelik 
kısmı toplam 525,00 TL’nin davalı işverenden 
tahsiline ilişkin olup bu tarihten sonra verilmiş ve 
kesinlik sınırının altında bulunmuş olmakla, söz 
konusu maddelere göre hüküm kesin nitelik taşı-
dığından 01.06.1990 tarih ve E: 1989/3, K: 1990/4 
sayılı Yargıtay İçtihadı Birleştirme Kararı da göz 
önünde tutularak, davalıların işçilik alacaklarına 
ilişkin hükme yönelik temyiz itirazlarının, kararın 
kesinlik sınırları içinde kalması sebebiyle reddine 
karar vermek gerekmiştir. 

2- Davalıların hizmet tesbitine ilişkin temyiz itiraz-
larına gelince, 

Dava, davacının 08.12.2003-30.11.2007 tarihleri 
arasında davalıya ait işyerinde hizmet akdine 
dayalı olarak sürekli çalıştığı halde Kuruma kayıt 
ve tescil edilmeyen çalışmalarının tespiti istemi-
ne ilişkindir. 

Mahkemece, davacının davalıya ait işyerinde, 
01.04.2005-30.04.2005 arası 8 gün günlük 16,29 
TL, 01.01.2006-31.01.2006 arası 17 gün günlük 
19,90 TL, 01.06.2007-30.06.2007 arası 1 gün gün-
lük 24,57 TL, 01.07.2007-31.07.2007 arası 13 gün 
günlük 24,57 TL ücretle çalıştığının tespitine ka-
rar verilmiştir. 

Gerçekten, davacının, işyerindeki çalışmaları 
işe giriş bildirgelerine, aylık ve üç aylık bordro-
lara dayanılarak Kuruma kısmi olarak bildirilmiş 
ve bildirime uygun olarak da primleri ödenmiştir. 
Öte yandan işe giriş bildirgesi ve bordrolar da-
vacı çalışmalarının işyerinde kesintili geçtiğinin 
karinesidir. Karinenin tersinin ise eşdeğerdeki 
belgelerle kanıtlanması gerektiği söz götürmez. 
Başka bir anlatımla yazılı belgelerin varlığı ha-
linde tanık sözlerine itibar edilemez. Dairemizin, 
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giderek Yargıtay’ın oturmuş ve yerleşmiş görüş-
leri de bu doğrultudadır. Bu yön, Yargıtay Hukuk 
Genel Kurulu’nun 16.09.1999 gün 1999/21-510-
527, 30.06.1999 gün 1999/21-549-555, 05.02.2003 
gün 2003/21-35-64, 15.10.2003 gün 2003/21-
634-572, 03.11.2004 gün 2004/21-480-579 ve 
2004/21-479-578, 10.11.2004 gün 2004/21-538 ve 
01.12.2004 gün 2004/21-629 sayılı Kararlarında 
da vurgulanmıştır. 

Dosyadaki kayıt ve belgelerden, davacının 
12.12.2003 tarihinde 1053... işyeri sicil numaralı, 
01.04.2005 tarihinde 1083... işyeri sicil numaralı, 
25.04.2005 tarihinde 1093... işyeri sicil numaralı 
işyerinde davalı işyerinde işe girdiğine dair bil-
dirgesinin Kuruma verildiği, çalışmalarının kısmi 
olarak bildirildiği, bildirimi yapılan 2007 Haziran 
ayında 29 gün, Temmuz ayında 3 gün üzerinden 
ücret bordrolarının imzalı olduğu, imzalı ücret 
bordroları üzerinde herhangi bir inceleme yapıl-
madığı anlaşılmaktadır. 

Yapılacak iş, davacının tesbitini istediği sürelerle 
ilgili olarak davalı işverenin ücret bordrolarında 
sigortalının imzası üzerinde uzman bilirkişilere 
imza incelemesi yaptırmak, imzanın sigortalıya 
ait olduğunun anlaşılması halinde imzasını içe-
ren bordrolara geçmiş sürelerin dışındaki süre-
lerle ilgili olarak istemin reddine, imzalı olmayan 
bordrolardaki süreler yönünden de işverence 
SSK’ya verilen dönem bordrolarında kayıtlı ta-
nıklar saptanarak, bu tanıkların bilgilerine baş-
vurmak, dönem bordroları yok ise işverenin 
komşu işyerlerinin kayıtlara geçmiş kişileri veya 
benzer işi yapanların kayıtlara geçmiş kimsele-
ri tespit edilip dinlenmek, işyerine ilişkin Kurum 
şubesinde bulunan işyeri dosyası ile, davacıya 
ait işyerindeki şahsi dosyalarını celbetmek, muh-
tasar vergi beyannamelerini incelemek ve tüm 
deliller toplandıktan sonra delilleri takdir edip 
hizmet süresini belirlemek ve sonucuna göre ka-
rar vermektir. 

Mahkemece, bu maddi ve hukuki olgular gö-
zönünde tutulmaksızın eksik inceleme ve araş-
tırma ile yazılı şekilde hüküm kurulması usul ve 
yasaya aykırı olup bozma nedenidir. 

O halde, davalıların bu yönleri amaçlayan 
temyiz itirazları kabul edilmeli ve hüküm bozul-
malıdır. 

SONUÇ
Hükmün yukarda açıklanan sebeplerle BOZUL-
MASINA, temyiz harcının istenmesi halinde tem-
yiz edenlerden ilgilisine iadesine, 19.07.2011 gü-
nünde oybirliğiyle karar verildi. 

yargıtay kararları

YARGITAY 9. HUKUK DAİRESİ
Esas No : 2009/7079
Karar No : 2011/8486
Karar Tarihi : 24.03.2011
İlgili Kanun : 4857 sayılı Kanun md. 5,20,25

• KIDEM TAZMİNATI 
• ZAM 
• EŞİT DAVRANMA İLKESİNE AYKIRILIK
• PERFORMANS DEĞERLENDİRME 
   NOTUNA GÖRE ZAM
• İŞYERİNDEN AYRILMAYA ZORLAMAK
 

ÖZET
Dava, kıdem tazminatına ilişkindir. İşyerinde, 
performans değerlendirilmesiyle çalışanların 
ücret zamları belirlenmektedir. Davacının diğer 
çalışanlarla başarı puanı ve yüzdesi oranları ba-
kımından dikkate değer büyük farklar olmadığı, 
birçok ayda aynı ve birbirine yakın değerlendir-
me yapıldığı görülmüştür. İşveren tarafından eşit 
davranma ilkesine aykırı uygulama yapılarak, 
ücretine düşük oranda zam yapıldığı davacının 
işyerinden bu şekilde ayrılmaya zorlandığı, da-
vacı tarafından noterden gönderilen bildirimin 
haklı fesih olduğu kanaatine varılarak davanın 
kabulü hukuka uygundur.

DAVA
Hüküm süresi içinde temyiz edilmiş olmakla, 
dava dosyası için Tetkik Hakimi tarafından dü-
zenlenen rapor dinlendikten sonra dosya ince-
lendi, gereği konuşulup düşünüldü:

KARAR
Dosyadaki yazılara, kararın dayandığı delillerle 
kanuni gerektirici sebeplere ve özellikle delillerin 
takdirinde bir isabetsizlik görülmemesine göre,
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SONUÇ
Yerinde bulunmayan bütün temyiz itirazlarının 
reddi ile usul ve kanuna uygun olan hükmün 
ONANMASINA, aşağıda yazılı temyiz giderinin 
temyiz eden yükletilmesine, 24.03.2011 günün-
de oybirliği ile karar verildi.

YEREL MAHKEME İLAMI

İstanbul 6. İş M. E: 2006/601 K: 2008/812 T: 
11.11.2008

Davacı vekili 26.07.2006 tarihli dava ve 
28.03.2008 tarihli ıslah dilekçesi ile birlikte müvek-
kilinin davalı işyerinde çalışmakta iken iş akdine 
haksız olarak son verilip yasal olan kıdem taz-
minatı ödenmediğinden fazlaya ilişkin talep ve 
dava hakkı saklı kalmak kaydıyla kıdem tazmi-
natından toplam 8.881,35 YTL’nin faiz masraf ve 
ücreti vekaletle birlikte davalıdan tahsiline karar 
verilmesini talep ve dava etmiştir.

Davalı vekili cevabi dilekçesiyle; davacının mü-
vekkili şirkette istifa ederek ayrıldığını alacakla-
rının kendisine ödendiğini, bu nedenle kıdem 
tazminatı talep etme hakkı bulunmadığını be-
yanla haksız açılan davanın reddini istemiştir.

Dosyada delil olarak, işyeri ve kurum kayıtları, 
tanık beyanları, bilirkişi raporu ve taraflarca su-
nulan belgeler mevcuttur.

Davacı tüm personele yüksek oranda zam ya-
pıldığı halde kendisine %3 oranında zam yapıl-
dığını eşitlik ilkesine aykırı davranıldığını iddia 
ederek kıdem tazminatı talep etmiştir. Davalı 
taraf performans değerlendirilmesi yapılarak 
verimlilik açısından ücretlerde zam yapıldığı-
nı davacının istifa ettiğinden kıdem tazminatı 
hakkı bulunmadığını savunmuştur. Davalı işve-
renlik tarafından mukayese imkanı sağlayacak 
şekilde davacının ve işyerinde aynı pozisyonda 
çalışan diğer personelin ücret bordroları dos-
yaya sunulmuştur. Dinlenen tanıklar davacının 
ücretine 2005 ve 2006 yıllarında %2 ve %3 gibi 
az miktarda zam yapıldığı aynı işyerinde diğer 
çalışanlara %20-23 ve %10-15 oranında zam ya-
pıldığını söylemişlerdir. Somut olayda işyerinde 
çalışanlara seyyanen zam yapılmadığı ve per-
formans değerlendirilmesiyle çalışanların ücret 
zamlarının belirlendiği mevcut belgelerden ve 

tanık beyanlarından anlaşılmaktadır. Davalı ta-
rafça 08.07.2008 tarihli dilekçe ekinde sunulan 
performans değerlendirme formlarını incelen-
mesinde davacının aylara göre 50 üzerinden 
hesaplanan başarı puanının 40’ın altına düşme-
diği 100 üzerinden hesaplanan başarı puanının 
85’in altına düşmediği 100 üzerinden hesapla-
nan başarı yüzdesinin de 80’nin altına düşmedi-
ği, diğer çalışanlarla başarı puanı ve başarı yüz-
desi oranları bakımından dikkate değer büyük 
farklar olmadığı, birçok ayda diğer çalışanlar 
ile birlikte aynı ve birbirine yakın başarı puanı ve 
başarı yüzdesi değerlendirilmesi yapıldığı görül-
müştür.

Tüm deliller ve dosya kapsamı bu şekilde değer-
lendirilerek davacının 2005 ve 2006 senelerinde 
işverenlik tarafından eşit davranma ilkesin aykı-
rı uygulama yapılarak ücretine düşük oranda 
zam yapıldığı davacının işyerinden bu şekilde 
ayrılmaya zorlandığı, davacı tarafından no-
terden gönderilen bildirimin haklı fesih olduğu 
kanaatine varılmış içeriği itibariyle dosyadaki 
belgelere, usul ve yasaya uygun olan bilirkişi ra-
porunda belirtilen miktarla sınırlı olarak davanın 
kabulüne karar verilmiştir.

Hüküm: Yukarıda açıklandığı gibi;

8.881,35 YL kıdem tazminatının 17.07.2006 akdin 
fesih tarihinden itibaren en yüksek banka mev-
duat faizi ile birlikte davalıdan alınarak davacı-
ya verilmesine,

1.065,76 TL avukatlık ücretinin davalıdan alına-
rak davacıya verilmesine, 479,59 YTL ilam har-
cından peşin alınan 119,90 YTL’nin mahsubu ile 
bakiye 359,69 YTL ilan harcının davalıdan alına-
rak hazineye gelir kaydına,

Davacı vekili tarafından yapılan başlangıç mas-
rafları 35.50 YTL, tebligat gideri 40,50 YTL, müzek-
ker masrafı 6 YTL, tanık ücreti 20 YTL, bilirkişi üc-
reti 100 YTL ve ıslah harcı 106,40 YTL olmak üzere 
toplam 308,40 YTL yargılama giderinin davalı-
dan alınarak davacıya verilmesine,

Taraf vekillerinin yüzlerine karşı 8 gün içerisinde 
temyizi kabil olarak verilen karar açıkça okunup 
anlatıldı. 11.11.2008

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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REKABET HUKUKU TEORİSİ

YAKIN TARİHLİ REKABET KURULU 
KARARLARI

hazırlayan  av. gönenç gürkaynak

Rekabet Kurulu’nun 17.11.2011 tarihli ve 11-
57/1473-539 sayılı AFM/Mars Kararı

Rekabet Kurulu’nun önüne gelen dosya kap-
samında; AFM Uluslararası Film Prodüksiyon Ti-
caret ve Sanayi A.Ş.’nin çoğunluk hisselerinin, 
Mars Sinema Turizm ve Sportif Tesisler İşletmeci-
liği A.Ş. tarafından devralınması ve AFM üzerin-
de tek kontrol uygulayan Esas Holding A.Ş.’nin, 
Mars Sinema üzerinde ortak kontrol uygulayan 
Spark Entertainment Ltd. Şti.’nin %50 hissesini 
devralması işlemine ilişkin sunulan taahhüdün 
değerlendirilmesi ve işleme bu kapsamda izin 
verilmesi talep edilmiştir. Rekabet Kurulu işbu 
talebi nihai incelemeye almıştır.

Rekabet Kurulu tarafından verilen kararda 
temelde “sinema salonu hizmetleri” olarak 
tanımlanabilecek ilgili ürün pazarı, detaylı bir 
pazar değerlendirmesi sonucu “çok-salon-
lu sinema salonu hizmetleri” ile “geleneksel/
AVM sinema salonu hizmetleri” olmak üzere iki 
segmente ayrılmıştır. İlgili coğrafi pazara ilişkin 
değerlendirme ise, sektörün gösterim ayağın-
daki yoğunlaşma düzeyinin en önemli husus 

olduğu dikkate alınmış ve taraflarının gösterim 
ayağında ve alt segmentlerinde sahip olduğu 
erişim kapasitesi ve alıcı gücü göz önünde bu-
lundurulmuştur. Bu kapsamda, coğrafi pazar 
olarak “Türkiye”nin yanı sıra “İstanbul, Ankara, 
İzmir ve Antalya” illeri de tespit edilmiştir.

Bildirime konu yoğunlaşma (i) işlemi kontrolün 
değişmesini sağlayacak hisse devri ile hisse 
devri yoluyla tek kontrolden ortak kontrole ge-
çiş olmak üzere iki ayrı işlemden oluşmaktadır. 
Söz konusu işlem nihai anlamda ortak girişim 
olarak değerlendirilmiş ve bu doğrultuda, (i) 
ortak kontrolün bulunması, (ii) ortak girişimin 
bağımsız bir iktisadi varlık olarak kurulması ve 
(iii) rekabeti sınırlayıcı ve bozucu etkisinin bu-
lunmaması şartları bakımından işlem incelen-
miştir. Bunun yanı sıra işlem ciro eşikleri, hakim 
durum, pazar payları, yoğunlaşma oranları ve 
pazardaki oyuncuların konumu, işlemin arz zin-
cirindeki diğer pazarlara etkisi, bildirime konu 
işlemin nihai tüketici fiyatları üzerindeki etki-
si, bölgesel pazarlarda yapılan analizler elde 
edilen tespit ve bulgular kapsamında da de-
taylı bir incelemeye tabi tutulmuştur. 

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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İlaveten, taraflarca taahhütler ileri sürülmüştür. 
Bu kapsamda taahhütler özellikle mikro pazar-
lardaki etkileri bakımından değerlendirilmiş ve 
taahhütlerin öncesi duruma ilişkin olarak ulaşı-
lan rekabetçi endişeleri gidermek için yeterli 
olduğu kanaatine varılmıştır.

Yukarıdaki değerlendirmeler ışığında (i) işleme 
ilişkin olarak taraflarca sunulan taahhütlerin 
kabulüyle işleme izin verilmesine; verilen ta-
ahhütler çerçevesindeki şartların süresi içinde 
yerine getirilmemesi halinde verilen iznin ge-
çersiz sayılacağına ve (ii) işlem tarafı teşeb-
büslerin ortalama bilet fiyatlarını ve ortalama 
bilet fiyatlarında meydana gelen değişiklikleri 
lokasyon bazında 5 yıl süreyle yıllık olarak Kuru-
ma bildirmesine, gerektiğinde söz konusu bilet 
fiyatlarının analiz edilebilmesi için ilgili piyasa-
daki teşebbüslerden ihtiyaç duyulan bilgilerin 
istenmesine, gerekli bilgilerin işlem tarafı ol-
mayan teşebbüslerden temini için 4054 sayılı 
Kanun’un 14. maddesinin uygulanması konu-
sunda Başkanlığın görevlendirilmesine, bu hu-
sustaki sonuçların yıllık olarak Kurul gündemine 
getirilmesine karar verilmiştir. 

Rekabet Kurulu’nun 02.03.2012 tarih ve 12-
09/288-89 sayılı Kararı

Söz konusu dosya kapsamında, Turgutlu Ek-
mek, Simit, Pide Fırıncıları Odasının (“Oda”) 
üyelerinden para toplamak ve karşılığında 
ödeme yapmak suretiyle, Turgutlu’da diğer 
fırınlarla rekabet halinde olan fırıncı esnafına 
fırınlarını kapattırması iddia edilmektedir. İlgili 
ürün pazarı Kurul tarafından “ekmek pazarı”, 
ilgili coğrafi pazar “Turgutlu İlçe Merkezi” ola-
rak tanımlanmıştır. 

Kurul kararında, ekmek üretimi gerçekleştiren 
teşebbüslerin, niteliklerine göre “esnaf” veya 
“tacir” olarak iki kategoride değerlendirildiği, 
bu ayrıma göre fiyatlandırma hususunda tâbi 
oldukları ilgili mevzuatın farklılaştığı dikkate 
alınmıştır. Esnaf ve Sanatkârlar Odalarına bağ-
lı esnaf niteliğindeki işletmeler bağlı oldukları 
mevzuata göre belirlenen azami fiyatlara uy-
mak durumundadır. 

Değerlendirme çerçevesinde Turgutlu Cum-
huriyet Başsavcılığı tarafından gönderilen ti-
cari sır niteliğinde olan belgeler, Oda ile fırınını 
kapatan bir fırıncı keza ekmek üretimini diğer 
fırıncılardan aldığı senetler karşılığında durdu-
ran bir başka fırıncı ile yapılan görüşmeler de-
ğerlendirilmiştir. 

Değerlendirme sonucunda 4054 sayılı Ka-
nun’un 4. maddesi hükmü uyarınca fırıncı es-
nafının rakiplerine senet vermek suretiyle onla-
rın piyasadan çekilmesini sağlaması eyleminin 
ekmek piyasasındaki rekabeti kısıtlama ama-
cını taşıdığı görülmüştür. Bir ürünün piyasadaki 
arzının kısılması için rakiplerin piyasa dışına çı-
kartılması, özellikle de ekmek gibi homojen bir 
ürün piyasasında, ekmek arzını azaltmak sure-
tiyle fiyatların artmasına neden olacağı ifade 
edilmiştir. Keza, Turgutlu’da faaliyet gösteren 
bazı fırıncı esnafının, düşük fiyatla ekmek satan 
fırıncı esnafına üretimlerine ara vermeleri için 
senet vererek ekmek piyasasındaki rekabeti 
engellemelerinin, 4054 sayılı Kanun’un 4. mad-
desi kapsamında ihlal kabul edilen bir eylem 
olacağı belirtilmiştir. Diğer yandan, söz konusu 
eylemin rekabet ihlali niteliğinde olduğu tespit 
edilmekle birlikte Turgutlu ekmek piyasasındaki 
aksaklıkların varlığı dikkate alınmış ve bu aşa-
mada teşebbüsler hakkında soruşturma açıl-
masına gerek olmadığı kanaatine varılmıştır.

Sonuç olarak, soruşturma açılmasına gerek 
olmadığına; ancak benzer eylemlerin tekerrür 
etmesinin önlenmemesi halinde haklarında iş-
lem başlatılacağına yönelik olarak Oda’ya ve 
Oda kanalıyla tüm üyelerine gönderilmek üze-
re görüş bildirilmesine karar verilmiştir.

Rekabet Kurulu’nun 23.02.2012 tarihli ve 12-
08/249-80 sayılı Brady Kararı

Rekabet Kurumu’nun önüne gelen söz konusu 
dosya kapsamında, Brady Etiket ve İşaretleme 
Ticaret Ltd. Şti.’nin münhasır müşteri grupları 
belirleyerek, distribütörlerine aktif/pasif satış 
yasağı uyguladığı ve yeniden satış fiyatını be-
lirlediği iddia edilmektedir. Karar içerisinde ilgili 
pazar hakkında genel bilgi verilmekle yetinil-



51
temmuz 2012

www.ceis.org.tr

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası

rekabet hukuku

miş ve ilgili ürün pazarına veya coğrafi pazara 
ilişkin analize yer verilmemiştir.

Yapılan inceleme çerçevesinde distribütörlük 
anlaşması da dahil olmak üzere çeşitli belge-
ler incelenmiştir. Belgelerden distribütörlerinin 
müşterileri hakkında bir veritabanı kurulmasının 
tasarlanmış olduğu ve söz konusu veritabanı ile 
distribütörlerin birbirlerinin müşterilerine düşük 
fiyatlar teklif etmelerini önlemeyi hedeflendiği 
tespit edilmekle birlikte söz konusu sistemden 
vazgeçildiği, sistemi tasarlayan Brady’nin satış 
müdürünün Brady’deki görevinden ayrıldığı 
ve yerine geçen mevcut satış müdürünün söz 
konusu sisteme ilişkin bilgisinin bulunmadığı an-
laşılmıştır. Aynı doğrultuda, iddia edilen verita-
banı uygulaması veya bir distribütörün müşte-
rilere teklif ettiği fiyatların Brady’e bildirildiği ve 
söz konusu fiyat bilgilerinin daha sonra Brady 
tarafından diğer distribütörlere iletildiğini gös-
teren herhangi bir bilgi veya belgeye Kurul ta-
rafından ulaşılamamıştır.

Rekabet Kurulu’nun yaptığı değerlendirme 
sonucunda, yukarıda belirtilen sistemin kurul-
masının planlandığı ancak uygulamaya ko-
nulmadığı ve piyasaya herhangi bir etkisinin 
olmadığı gerekçesiyle soruşturma açılmasına 
gerek olmadığına; bununla birlikte ilgili teşeb-
büse, distribütörleri arasında imzaladığı an-
laşmalarda yer alan rekabeti kısıtlayıcı nitelik 
taşıyan taahhütlerin anılan anlaşmalardan 
çıkarılması, aksi takdirde haklarında işlem baş-
latılacağına yönelik olarak ilgili teşebbüslere 
görüş bildirilmesine karar vermiştir. 

Rekabet Kurulu’nun 23.02.2012 tarihli ve 12-
08/224-55 sayılı Tekno Ray Kararı

Tekno İnşaat Makinaları Tic. ve San. A.Ş., Ener-
ray S.p.A., Altay Coşkunoğlu, Zeynep Ezel Coş-
kunoğlu ve Kadir Kazım Bayölken tarafından 
Tekno Ray Solar Enerji Sistemleri San. ve Tic. 
A.Ş.’nin kurulması işlemine izin verilmesi talebi 
ile Rekabet Kurumu’nun önüne gelen dosya 
kapsamında, bir ortak girişim kurulmasına yö-
nelik işlem ortak kontrolünün ve bağımsız bir 
iktisadi varlık niteliğinin bulunması hususlarında 
incelenmiş ve halihazırda kurulmuş olan işle-

min bu çerçevede tam işlevsel bir ortak girişim 
olduğu anlaşılmıştır. Bunun yanı sıra, ciro eşik-
lerinin de aşılmış olması nedeniyle işlemin izne 
tabii olduğu tespit edilmiştir. Keza işlem nede-
niyle rekabeti bozucu bir etkinin söz konusu 
olmayacağı değerlendirilerek ilgili ürün pazarı 
tanımlanmasına gerek olmadığı gibi hakim 
durum yaratılmasının veya mevcut hakim du-
rumun güçlendirilmesinin de mümkün olmadı-
ğı kanaatine ulaşılmıştır.

Söz konusu işlemin her ne kadar rekabetçi 
bir endişe yaratmayacağı anlaşılmış ve işlem 
konusu ortak girişim şirketi fiilen faaliyetlerine 
başlamamış olsa dahi, 2010/4 sayılı Tebliğ uya-
rınca, kontrol değişikliği gerçekleşmiş olduğun-
dan, işlem gerçekleştirildikten sonra bildirim 
yapılmış olması nedeniyle Kanunun 11. mad-
desinin uygulanması gerektiği belirtilmektedir.  

Bu doğrultuda yapılan incelemeler sonucun-
da bildirim öncesinde işlem konusu ortak giri-
şim ticaret siciline kayıt ile tüzel kişilik kazana-
rak hukuken kurulmuş olması ve Şirket Ana Söz-
leşmesi’nde, kapanışın Rekabet Kurumu’ndan 
iznin alınmasını takiben gerçekleşeceğine iliş-
kin herhangi bir ifadenin yer almaması sonu-
cunda kontrolün değiştiği ve işlemin gerçek-
leştirilmiş olduğu anlaşılmaktadır.

Yukarıdaki açıklamalar ışığında, bildirim konu-
su işlemin izne tabi olduğuna, bununla birlikte 
işlem sonucunda hakim durum yaratılmasının 
veya mevcut hakim durumun güçlendirilmesi-
nin ve böylece rekabetin önemli ölçüde azal-
tılmasının söz konusu olmaması nedeniyle işle-
me izin verilmesine, ancak bahse konu işlemin, 
Rekabet Kurulu’nun izni olmaksızın gerçekleşti-
rilmesi nedeniyle, Tekno İnşaat Makinaları Tic. 
ve San. A.Ş.’ye ve S.E.C.I. S.p.A.’ya idari para 
cezası verilmesine karar verilmiştir.

Rekabet Kurulu’nun 29.12.2011 tarihli ve 11-
64/1656-586 sayılı Seagate Kararı

Rekabet Kurulu’nun Samsung Electronics Co. 
Ltd.’nin Hard Disk Drive (“HDD”)–Sabit Disk Sü-
rücüsü işine ilişkin kontrolün Seagate Electro-
nics PLC (“Seagate”) tarafından devralınması 
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işlemine izin verilmesi talebiyle önüne gelen 
dosya kapsamında Rekabet Kurulu, işlemin ni-
hai incelemeye alınmasına karar vermiştir. 

Rekabet Kurulu etkilenen pazarların tespiti 
aşamasında mehaz mevzuata bakmak ve 
piyasa aktörleri ile görüşmeler yapmak sure-
tiyle detaylı bir araştır-
ma gerçekleştirmiş ve 
HDD ürünlerinin kendi 
içinde farklılaşabile-
ceğini kabul etmekle 
birlikte bunun mevcut 
değerlendirme üzerin-
de herhangi bir etkisi-
nin olmayacağından 
hareketle, etkilenen 
pazarı “tüm HDD ürün-
leri” şeklinde tanımla-
mıştır. Coğrafi pazarın 
tespitinde Rekabet 
Kurulu, mehaz mev-
zuatta coğrafi paza-
rın “dünya pazarı” ya 
da “Avrupa Ekonomik 
Bölgesi” olarak tanım-
landığını belirtmekle 
birlikte dosya özelin-
de Türkiye pazarının, 
dünyadaki diğer pazarlardan ayrışan bir yapı 
sergilemesi nedeniyle coğrafi pazarı “Türkiye” 
olarak belirlemiştir.

Kurul tarafından izne tabi olduğu belirtilen 
devralma işleminin pazar üzerindeki etkileri-
nin anlaşılması için pazar paylarına bakılmış 
ve pazar payları toplamının istikrarlı bir şekilde 
%60 civarında gerçekleştiği ve anılan işlem 
neticesinde ilgili pazarda Seagate’in önem-
li bir pazar gücü elde edeceğinin anlaşıldığı 
ifade edilmiştir. Etkilenen pazar dinamiklerinin 
dikkatlice analiz edildiği işbu değerlendirme 
çerçevesinde hem Tarafların hem de sektör-
de alıcı konumdaki teşebbüslerin işleme ilişkin 
değerlendirmelerine önem verilmiştir. Keza, 
işlemin diğer rekabet otoritelerindeki durumu 
da dikkate alınmıştır.

HDD piyasası, oligopolistik karakter arz eden, 
anılan devralma neticesinde ise bazı alt seg-

mentlerde düopolistik hatta monopolistik özel-
likler gösterme ihtimali bulunan bir sektör du-
rumunda olduğu belirtilmiştir. Bununla birlikte 
yapılan detaylı inceleme sonucunda dünya-
daki değişen piyasa şartları dikkate alınarak 
Türkiye’de de daha rekabetçi pazar yapısının 
oluşmaya başlayacağı; önümüzdeki yıllarda 

piyasadaki ak-
tör sayısının art-
ması nedeniyle 
piyasadaki re-
kabetçi ortamın 
mevcut duruma 
göre daha fazla 
artmasının öngö-
rüldüğü gibi hu-
susların tamamı 
değerlendir i ldi-
ğinde, anılan iş-
lem ile pazardaki 
rekabetin önemli 
ölçüde azalma-
yacağı kanaati-
ne varılmıştır. Bu 
kapsamda, işlem 
sonucunda reka-
betin önemli öl-
çüde azaltılması 
hususunun söz ko-

nusu olmaması nedeniyle işleme izin verilmesi-
ne karar verilmiştir.

Rekabet Kurulu’nun 02.03.2012 tarihli ve 12-
09/287-88 sayılı Şişli Belediyesi Kararı

Rekabet Kurumu’nun önüne gelen söz konusu 
dosya kapsamında, Şişli Belediyesi’nce, ilçeye 
Şişli Belediyesi sınırları dışından ekmek girişinin 
engellendiği, dolayısıyla Şişli ilçesine ekmek 
satışı yapılamadığı, belediyenin bu tür engel-
lemelerinin rekabetin ihlali niteliğinde olduğu 
iddia edilmektedir. 

Yapılan inceleme çerçevesinde belediyelerin 
Belediye Zabıta Yönetmeliğinin ilgili hükmüne 
dayanarak zabıta uygulamalarına ilişkin dü-
zenlemeler yapabilecekleri belirtilmekle birlik-
te Şişli Belediyesi’nin bu yetkisine dayanarak 
“üretim yerleri denetlenemediğinden; ilçe 
dışından getirilen ekmeklerin, ilçe dahilinde 
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satışı”nı yasakladığı tespit edilmiştir. Söz konu-
su düzenleme kamu sağlığının korunması saiki 
ile yapılmış olsa da, salt ekmek üreticisi teşeb-
büslerin Şişli Belediyesi’nce denetlenmesine 
olanak bulunmayışı sebebiyle ilçe dışından 
ekmek girişinin yasaklanmasının pazarın ka-
panmasına yol açması, ilçe dışından ekmek 
tedarik etmek isteyen teşebbüsler bakımından 
bir tür pazara giriş engeli yaratması; özetle, re-
kabetin kısıtlanması sonucunu doğurmasının 
söz konusu olduğu açıklanmıştır.

Rekabet Kurulu tarafından yapılan değerlen-
dirme kapsamında rekabet kurallarının muha-
tabı olan ve 4054 sayılı Kanun’da tanımlanan 
“teşebbüs” kavramı altında kamu teşebbüsle-
rinin de yer aldığı belirtilmiş, bu itibarla kamu 
teşebbüslerinin devletten ayrı bir tüzel kişiliğe 
sahip olabileceği gibi, merkezi, bölgesel veya 
yerel idare içerisinde yer alabileceğinin de ka-
bulünün gerektiği ifade edilmiştir.

Somut olay bakımından Rekabet Kurulu, baş-
vuruya konu işlemin dayanağının 4054 sayılı 
Kanun bakımından teşebbüs olarak nitelendi-
rilmeyecek bir idari organ kararından aldığı ve 
bu çerçevede yapılan düzenlemenin Şişli Be-
lediyesi tarafından kamusal bir yetki kullanımı 
anlamına geldiğini tespit etmiştir. 

Rekabet Kurulu’nun yaptığı değerlendirme so-
nucunda, dosya konusu iddialara yönelik ola-
rak 4054 sayılı Kanun çerçevesinde bir işlem te-
sisine yer olmadığına ancak Şişli İlçe Belediye 
söz konusu karar ve uygulamalarının rekabeti 
sınırlandırıcı nitelikte olduğu hususunda görüş 
bildirilmesine karar verilmiştir. 

AVRUPA BİRLİĞİ REKABET HUKUKU 
UYGULAMALARI

Avrupa Komisyonu Outokumpu’nun Inotum’u 
Devralmasına İlişkin Soruşturma Başlattı

Avrupa Komisyonu, Alman ThyssenKrupp’un 
paslanmaz çelik bölümünü oluşturan 
Inoxum’un, paslanmaz çelik sektöründe fa-
aliyet gösteren Finlandiyalı bir teşebbüs olan 
Outokumpu tarafından devralınmasına ilişkin 

işlem hakkında resmi soruşturma başlattığı-
nı belirtmiştir. Avrupa Komisyonu ilk inceleme 
kapsamında, birleşen teşebbüsün çok yük-
sek pazar payları edineceğini ve çeşitli yassı 
paslanmaz çelik ürünlerin üretimi ve dağıtımı 
pazarlarında ciddi rekabet endişeleri oluşabi-
leceğini belirtmiştir. 

Avrupa Komisyonu tarafından yapılan incele-
mede önerilen devralma işleminin etkilenen 
levha ile sıcak haddeli ve soğuk haddeli pas-
lanmaz çelik ürünleri satışlarına ilişkin EEA (Av-
rupa Ekonomik Alanı) pazarında oluşturacağı 
rekabetçi etkileri değerlendirmiştir. Tarafların 
toplam pazar payları söz konusu pazarların tü-
münde önemli ölçülerdedir. Dahası, önerilen 
devralma işlemi sonrasında EEA’da faaliyet 
gösteren yalnızca üç tane entegre olmuş yassı 
paslanmaz çelik mamul üreticisi kalacaktır.

Avrupa Komisyonu ABB’nin Elektrikli Bileşenler 
ve Bağlantı Parçaları İmalatçısı Olan Thomas 
& Betty’yi Devralması İşlemine İzin Verdi

Avrupa Komisyonu, bir İsviçre teşebbüsü olan 
ve güç ve otomasyon teknolojileri sektöründe 
faaliyet gösteren ABB tarafından, bir Amerikan 
teşebbüsü olan elektrikli bileşenler ve bağlantı 
parçaları imalatçısı olan Thomas & Betty’nin 
devralınması işlemine izin verdi. Bu kapsamda 
Avrupa Komisyonu, yaptığı inceleme çerçe-
vesinde tarafların faaliyetleri arasında gerçek-
leşecek örtüşmenin sınırlı olduğunu ve birleşen 
teşebbüsün birçok güçlü rakiple rekabet içeri-
sinde olacağını ifade etmiştir. Bu sayede müş-
terilerin ilgili pazarlarda birçok alternatif teda-
rikçisi bulunacaktır. 

Avrupa Komisyonu, önerilen devralmanın 
düşük, orta ve yüksek voltajlı ürünlere ilişkin 
pazarlarda yaratacağı rekabetçi etkileri in-
celemiştir. İşbu inceleme ile söz konusu iki te-
şebbüsün bütünleşik gerilim koruyucu aletler 
ve ışıklandırma koruyucu sistemlerin tedarik 
edilmesine ilişkin değer zinciri içerisinde aynı 
noktalarda faaliyet gösterdikleri teyit edilmiştir. 
İlaveten, her iki teşebbüs tarafından sağlanan 
orta voltajlı vakum kesiciler, ABB’nin faaliyet 
gösterdiği orta voltajlı devre kesici anahtar-
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ların üretiminde kullanılmaktadır. Bununla bir-
likte, Avrupa Komisyonu, birleşen teşebbüsün 
pazardaki konumunun sınırlı olacağı ve hem 
EEA seviyesinde hem de ulusal düzeyde faa-
liyet gösteren önemli sayıda rakiple karşı karşı-
ya kalacağı kanaatindedir. Dahası, tarafların 
faaliyeti birbirini tamamlayıcı niteliktedir; zira 
Thomas & Betts’in faaliyetleri, ABB’nin sınırlı 
bir varlığı bulunan Kuzey Amerika ve Birleşik 
Krallık’a odaklanmaktadır. Söz konusu açıkla-
malar ışığında, Avrupa Komisyonu devralma 
işleminin EEA’da veya önemli bir bölümünde 
rekabeti önemli ölçüde etkilemeyeceği sonu-
cuna varmıştır.

Avrupa Komisyonu Birleşik Krallık’taki Mobil 
Operatörler Telefonica, Vodafone ve Every-
thing Everywhere Tarafından Kurulacak Olan 
Mobil Ticaret Ortak Girişimi Oluşturulmasına 
İlişkin Soruşturma Başlattı

Avrupa Komisyonu, Vodafone, Telefonica ve 
Everything Everywhere arasında Birleşik Kral-
lık’ta mobil ticaret alanında faaliyet göster-
mek üzere kurulması planlanan ortak girişim 
hakkında soruşturma başlattığını belirtmiştir. 
Avrupa Komisyonu ilk inceleme kapsamın-
da, ortak girişimin çok yüksek pazar paylarına 
sahip olacağı ve henüz olgunlaşmamış olan 
mobil ödeme uygulamaları tedariki (başka bir 

deyişle “mobil cüzdanlar” [mobile wallets]), 
mobil pazarlama ve ilgili verilerin analitikleri 
servisleri pazarlarında potansiyel rekabet en-
dişeleri oluşabileceğini belirtmiştir. 

Avrupa Komisyonu’nun bu incelemesinde yer 
alan Rekabet politikasının başında olan Komis-
yon Başkan Yardımcısı Joaqin Almunia’nın ifa-
deleri dikkat çekmektedir. Buna göre; “Avru-
pa Komisyonu, Avrupa’da gelecek vaat eden 
mobil ticaret sektörünün gelişmesini ve yeni ve 
yenilikçi ödeme ve tüketicilere interaktif tanı-
tım tecrübesi yaşatmayı sağlayacak girişim-
lerin arkasındadır. Bununla birlikte, söz konusu 
pazarda rekabet içinde olan hizmetlerin orta-
ya çıkmaya devam etmesini temin etmeliyiz, 
böylece yenilikçi olmaya duyulan teşvik de-
vam edecek ve müşteriler en iyi mobil ticaret 
hizmetini en iyi fiyata alabileceklerdir.”

Avrupa Komisyonu tarafından yapılan incele-
mede, ortak girişimin ve üç ana teşebbüsünün 
ileride rakiplerinin Birleşik Krallık’taki müşterile-
rine kendi mobil cüzdan hizmeti vermelerini 
engellemek veya rekabet içinde olan mobil 
cüzdanların kalitesini düşürüp daha az çekici 
olmaları için teknik ve ticari imkan ve teşvikleri-
nin bulunabileceğinin ortaya koyulduğu ifade 
edilmektedir.

rekabet hukuku
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26. İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ HAFTASI 
ETKİNLİKLERİ GERÇEKLEŞTİRİLDİ
Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürlüğü tarafından her 
yıl Mayıs ayının ilk haftasında gerçekleştirilen “İş Sağlığı ve Güvenliği Haftası Etkinlikleri”nin 
26’ncısı 04 - 06 Mayıs 2012 tarihleri arasında Şanlıurfa Hilton Garden Inn Oteli’nde gerçekleş-
tirilmiştir.

İş Sağlığı ve Güvenliği Genel Müdürü Kasım ÖZER, TÜRK-İŞ Eğitim Sekreteri Ramazan AĞAR, 
TİSK Genel Sekreter Yardımcısı Ferhat İLTER, Hak-İş Genel Sekreteri Osman YILDIZ, DİSK Genel 
Başkanı Erol EKİCİ, ILO Türkiye Temsilcisi Ümit Deniz EFENDİOĞLU ve Çalışma ve Sosyal Güven-
lik Bakanlığı Bakan Yardımcısı Halil ETYEMEZ’in açılış konuşmalarını yaparak önemli mesajlar 
verdiği etkinliklerin bu seneki teması “Tarımda İş Sağlığı ve Güvenliği” olarak belirlenmiştir.

Ayrıca, etkinliklerin açılış töreninde “19. Dünya İSG Kongresi”ne destek veren kurumlara birer 
plaket takdim edilmiştir. Sendikamızın da “gümüş sponsor” olarak desteklediği kongreye iliş-
kin verilen plaketi Sendikamız Genel Sekreteri Av. Sancar BAYAZIT almıştır.

“Tarımda İş Kazaları ve İş Güvenliğinin Önemi”, “Tarım Sektöründe Sağlık Riskleri ve Meslek 
Hastalıklarından Koruma” ve “Tarımda Kişisel Koruyucu Donanımlar ve Önemi” başlıklı 3 pa-
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nelin de yer aldığı etkinliklerin son günün-
de ise Üyemiz Limak Şanlıurfa Çimento 
Fabrikası’nın da arasında bulunduğu 3 te-
sise teknik geziler düzenlenmiştir.

Söz konusu etkinlikler kapsamında Sen-
dikamız da bir stant açarak, iş sağlığı ve 
güvenliği ile ilgili yayınlarını katılımcılarla 
paylaşmıştır. Ayrıca, sektörümüzün İSG fa-
aliyetleri hakkında da katılımcılara bilgi ve-
rilmiştir.

isg
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Etkinliğin son gününde gerçekleştirilen teknik 
gezilerde ise Üyemiz Limak Şanlıurfa Çimento 
Fabrikası yaklaşık 50 kişilik bir gruba evsahipli-
ği yapmıştır. Limak Şanlıurfa Çimento Fabrika-
sı Genel Müdürü Kadri YENİCE’nin fabrikaları-
nı tanıtan sunumunun ardından, İş Güvenliği 
Uzmanı Sercan AYGÜLER fabrikada gerçek-
leştirdikleri iş sağlığı ve güvenliği uygulamala-
rı hakkında katılımcıları bilgilendirmiştir.
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İlki, 14-15 Kasım 2008 tarihlerinde Sendikamızca İzmir’de düzenlenen “Çimento Sektöründe 
İş Sağlığı ve Güvenliği Sempozyumu”nda Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Faruk ÇELİK ve 
Sendikamız Yönetim Kurulu Başkanı Ahmet EREN tarafından takdim edilen ödüllerin dördün-
cüsü, Limak Şanlıurfa Çimento Fabrikası’nda düzenlenen Teknik Gezi esnasında sahiplerine 
verilmiştir.

ÇEİS İSG Kurulu’nun değerlendirmesi ve Sendikamız Yönetim Kurulu’nun tasvipleri ile İSG açısın-
dan 2010 yılında göstermiş oldukları başarıdan dolayı Çimko Çimento ve Beton Sanayi Tic. A.Ş. 
Narlı Şubesi Fabrika Müdürü Orhan ATEŞ, Mardin Çimento San. ve Tic. A.Ş. Genel Müdürü Ünal 
ÖNER ve Yibitaş Yozgat İşçi Birliği İnşaat Malz. San. A.Ş. Genel Müdürü Mahmut PARMAKSIZ’a 

isg
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ÇSGB İş Sağlığı ve Güvenliği Genel 
Müdür Yardımcısı Ahmet ÇETİN ile 
Bakanlık yetkililerinin de iştirak ettiği 
teknik gezi sonrasında katılımcılarla 
beraber yenilen öğle yemeği ile söz 
konusu organizasyon başarılı bir şekil-
de sona ermiştir.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Ba-
kanlığı Müsteşar Yardımcısı Dr. 
Serhat AYRIM tarafından bir be-
rat ve başarılarının devamı dile-
ğine atfen birer nazar boncuğu 
hediye edilmiştir.

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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ÇEİS İSG KURULU 27. TOPLANTISINI 
GERÇEKLEŞTİRDİ 
Sendikamız İş Sağlığı ve Güvenliği Kurulu, 27. toplantısını 18 Mayıs 2012 tarihinde, İstanbul’da, 
Sendikamız Merkez Binası’nda gerçekleştirmiştir. 

Kurul Üyelerinden Doğan ÖZKUL’un mazereti nedeniyle iştirak edemediği toplantıya; 

katılımları ile kurul çalışmasına başlamıştır.

Toplantıda, dönem içerisinde gerçekleştirilen iş sağlığı ve güvenliği faaliyetleri hakkında bilgi 
sunulmuş ve önümüzdeki dönemde gerçekleştirilecek faaliyetler müzakere edilmiştir. Kurul 
Üyelerinden Gökhan GÜZEL ise Cimpor Grubu’ndaki iş sağlığı ve güvenliği uygulamalarına 
ilişkin bir sunum gerçekleştirmiştir.

isg

Ünal ÖNER Birol KIRAÇ

Sertaç Bora ÖZYURT Selçuk ÖZDEMİR
Yusuf Ziya BEKİROĞLU Gökhan GÜZEL
İsmail GÜMÜŞDERE Günseli KAYA
Mümün GÜN Suat TOKAT
Ali Serdar KOÇ Deniz Ulaş KARATOPRAK’ın
Bilgin ATAÇ

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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ÇEİS İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ 
KOMİTESİ TOPLANDI
ÇEİS İSG Kurulu’nun önerisi ve Sendikamız Yönetim Kurulu’nun tasvipleri ile oluşturulan ÇEİS 
İSG Komitesi 8. toplantısını 05 Haziran 2012 tarihinde Sendikamızın İstanbul Merkez Binası’nda 
gerçekleştirmiştir. 

Toplantıya;

  

       
      
 
 
   

katılmışlardır.

Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğretim Üyesi Doç. Dr. Levent AKIN’ın da iştirak ederek alt 
işverenlik ve müteahhitlik uygulamalarına ve bu uygulamalarda dikkat edilecek iş sağlığı ve 
güvenliği tedbirlerine ilişkin açıklamalarda bulunduğu toplantıda, “Üçlü İş İlişkilerinde Dikkat 
Edilmesi Gereken İş Sağlığı ve Güvenliği Kuralları” konusunda sektörümüze yönelik hazırlan-
makta olan İSG Kılavuzu ile ilgili çalışmalara devam edilmiştir. 

isg

             Murat ALKAN Aslan Çimento
Züleyha AK KARA Aşkale Çimento

            Yeşim AKALIN Bursa Çimento
Müge ASLANKARA Çimentaş Grubu

Çağatay AVŞAR Çimsa Çimento
Gürdal ÖZLER Denizli Çimento

        İlyas Fahri YEŞİLOT Göltaş Çimento
Deniz Ulaş KARATOPRAK Limak Grubu

Günseli KAYA Nuh Çimento

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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“İSG KANUNU TASARISININ ÇALIŞMA 
HAYATINA ETKİLERİ” KONULU TOPLANTI 
GERÇEKLEŞTİRİLDİ
Bilindiği gibi ülkemizde iş sağlığı ve güvenliği ile ilgili mevzuat çalışmaları 2003 yılında 4857 sa-
yılı İş Kanunu’nun yayımının ardından hız kazanmış ve bu dönem içerisinde birçok yönetmelik 
yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 2007 yılından itibaren ise müstakil bir İSG Kanunu çıkarılma-
sına ilişkin çalışmalar başlamış ve son 5 yıldır “İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısı Taslağı” 
gündeme gelmiştir. Bu 5 yıllık süre içerisinde, Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı tarafın-
dan birçok taslak metin hazırlanmış olup, son olarak 03 Nisan 2012 tarihinde hazırlanan nihai 
taslak, Bakanlar Kurulu’nca imzalanarak tasarı haline getirilmiş ve 20 Haziran 2012 tarihinde 
TBMM Genel Kurulu’nda kabul edilerek yasalaşmıştır.

İş sağlığı ve güvenliği ile ilgili köklü değişiklikleri beraberinde getiren söz konusu tasarının de-
taylı bir şekilde incelenerek özellikle işverenlere getireceği yükümlülükleri müzakere edebil-
mek amacıyla, 18 Mayıs 2012 tarihinde “İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Tasarısının Çalışma 
Hayatına Etkileri” konulu bir toplantı düzenlenmiştir.

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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“KAZA ARAŞTIRMASI VE KÖK SEBEP 
ANALİZİ EĞİTİM PROJESİ”
DEVAM EDİYOR
Bir kazanın baştan sona araştırılarak tüm ayrıntılarının belirlenmesi ve kazaya ilişkin analizin 
etkin şekilde gerçekleştirilmesi, kazanın tekrarının önlenmesi için büyük bir önem arz etmek-
tedir.

Dünyada, iş güvenliği alanının önemli bir disiplini olarak değerlendirilen “kaza araştırması” 
konusunda Üyemiz Fabrikalardaki çalışanların bilinç seviyesini artırmak ve kaza araştırması-
nın “sistematik” bir şekilde yapılarak sektörümüzde ortak bir “kaza araştırması metodolojisi” 
yerleştirebilmek amacıyla ÇEİS İSG Kurulu’nun tavsiyesi ve Sendikamız Yönetim Kurulu’nun 
tasvipleriyle Şubat ayı itibariyle başlanan “Kaza Araştırması ve Kök Sebep Analizi Eğitim Pro-
jesi” devam etmektedir.

Sendikamız Merkezinde gerçekleştirilen top-
lantıya, Ankara Üniversitesi Öğretim Üyelerin-
den Doç. Dr. Levent AKIN konuşmacı olarak 
iştirak etmiştir. ÇEİS İSG Kurulu’nun Başkan ve 
Üyelerinin yanı sıra Üye Fabrikalarımızın İSG 
Uzmanlarının da katıldığı toplantı birlikte yeni-
len öğle yemeği ile sona ermiştir.

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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FABRİKA ADI EĞİTİM TARİHİ
Denizli Çimento Fabrikası 09-10 Nisan 2012
Göltaş Göller Bölgesi Çimento Fabrikası 11-12 Nisan 2012

Limak Batı Çimento Balıkesir Fabrikası 16-17 Nisan 2012

Mardin Çimento Fabrikası 16-17 Nisan 2012

Limak Ergani Çimento Fabrikası 18-19 Nisan 2012
Akçansa Ladik Çimento Fabrikası 15-16 Mayıs 2012
Bolu Çimento Fabrikası 28-29 Mayıs 2012
Baştaş Başkent Çimento Fabrikası 30-31 Mayıs 2012

Sendikamız Üyesi Fabrikalarda 
gerçekleştirilen eğitime genel 
müdür yardımcısı/işletme mü-
dürü, müdür, şef, mühendis ve 
uzman seviyesindeki 16 çalışan 
katılmaktadır.

Nisan ve Mayıs ayları içerisinde 
gerçekleştirilen eğitimlerin tarih-
leri ve düzenlendikleri fabrikalar 
şunlardır:

Akçansa Çimento

Bolu
Çimento

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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Denizli Çimento

Göltaş Çimento

Mardin Çimento
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İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ PANELİ 
GERÇEKLEŞTİRİLDİ
Mersin Büyükşehir Belediyesi ve TMMOB Makine Mühendisleri Odası Mersin Şubesi’nin 16 Ha-
ziran 2012 tarihinde Mersin Oteli’nde ortaklaşa olarak gerçekleştirdiği “İş Sağlığı ve Güvenliği 
Paneli”ne Sendikamız Araştırma ve Eğitim Müdürü Dr. H. Serdar ŞARDAN konuşmacı olarak 
iştirak etmiştir.

Açılış konuşmalarını Mersin Büyükşehir Belediyesi Sağlık ve Sosyal İşler Daire Başkanı Dr. Ünal 
ÖZDEMİR, TMMOB Makine Mühendisleri Odası Mersin Şubesi Başkanı Alper TURNA ve Başkan 
Vekili Mehmet Akif ERMAN’ın yapmış olduğu panel, İstanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi Öğ-
retim Üyesi Prof. Dr. Ömer EKMEKÇİ’nin “İş Sağlığı ve Güvenliği Kanun Tasarısı”nın çalışma 
hayatımıza getireceği yenilikleri değerlendirdiği konuşması ile başlamıştır.

Daha sonra, Sendikamız Araştırma ve Eğitim Müdürü Dr. H. Serdar ŞARDAN “Çimento Sek-
töründe İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetim Sistemi Çalışmaları ve Neticeleri” isimli sunumunda, 
Çimento Sektöründe İSG Yönetim Sistemi çalışmaları hakkında bilgi vermiş ve sistem kurulu-
munun ardından elde edilen sonuçlar hakkında açıklamalarda bulunmuştur.

Panelin öğleden sonraki kısmında, TMMOB Mersin Makine Mühendisleri Odası Başkan Vekili 
Mehmet Akif ERMAN, “İş Güvenliği Uzmanlarının 4857 Sayılı İş Kanunu Kapsamında Görev, 
Yetki ve  Sorumlulukları ile İş Sağlığı ve Güvenliği Kanun Tasarısının Getirdiği Değişiklikler’’ isimli 
bir sunum gerçekleştirmiştir. ERMAN’ın ardından söz alan TTB Mersin Şube Onur Kurulu Üyesi 
Dr. Necip Tolga YÜCEER “İşyeri Hekimlerinin 4857 Sayılı İş Kanunu Kapsamında Görev, Yetki 
ve Sorumlulukları ile İş Sağlığı ve Güvenliği 
Kanun Tasarısının Getirdiği Değişiklikler’’ isimli 
bir sunum yapmıştır.

Yoğun bir katılımın olduğu panelde özellik-
le çimento sektörünün iş sağlığı ve güvenliği 
uygulamaları ve bu uygulamaların sonuçları 
katılımcılar tarafından ilgiyle karşılanmıştır.  

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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ÇALIŞMA İLİŞKİLERİ KURULU 
16. TOPLANTISINI GERÇEKLEŞTİRDİ
Sendikamız Çalışma İlişkileri Kurulu(ÇAİK), 16. Toplantısını 21-23 Haziran 2012 tarihlerinde, Çim-
ko Çimento ve Beton Sanayii A.Ş Adıyaman Şubesi’nde gerçekleştirmiştir.

Kurul Üyelerinden Asım ATEŞ, Ceylan CENGİZ, İlker DEMİR, Erciyes EDİPOĞLU, Ayfer GÜREŞ ve 
Hakan TİMUR‘un mazeretleri nedeniyle iştirak edemediği toplantı,

katılımları ile gerçekleştirilmiştir.

Toplantı, Çimko Çimento ve Beton Sanayii A.Ş. Adıyaman Şube-
si Genel Müdürü Halil MUTLUAY’ın açılış konuşması ile başlamış; 
ardından gündem maddelerine geçilerek öncelikle sektördeki 
Asıl İşveren – Alt İşveren Uygulamalarına ilişkin bilgi verilmiş ve 
sektörde ortaya çıkan problemler müzakere edilmiştir. 

Atık ve atık ısıdan enerji üretimi gibi yeni tesislerde istihdam edi-
len çalışanların yeni unvanlarının tespiti ve iş değerlemesi siste-
mine dahil edilmesi konusu görüşülmüştür. Ağır ve Tehlikeli İşler-
de Çalışanların Mesleki Eğitimleri, Çimento Meslek Standartları 
ve Ulusal Yeterlilikler konularındaki faaliyetler hakkında bilgi ve-
rilmesinin ardından yeni dönem Grup Toplu İş Sözleşmesi hazırlık-
larına ilişkin görüş alışverişinde bulunulmuştur.

Aydın ADALI
Muharrem GÖKGÖZ

İsa Metin GÜDEN
Kurtuluş KÖSTERELİ

H. Haldun HAMARAT

Hüseyin PAMUKÇİ

İlhan TÜRKMEN

Murat Ali ULUDAĞ

Fatih USTA

Şeref ERDİNÇ (Müşahit)

İzzet TOKUŞ’un (Müşahit)
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ÇİMENTO SEKTÖRÜ İNSAN KAYNAKLARI 
YÖNETİCİLERİNE YÖNELİK SOSYAL
GÜVENLİK HUKUKU SERTİFİKA 
PROGRAMI GERÇEKLEŞTİRİLDİ 
 
Kadir Has Üniversitesi Yaşam Boyu Eğitim Merkezi ile Sendikamız arasındaki işbirliği ile yapılan 
“Çimento Sektörü İnsan Kaynakları Yöneticilerine Yönelik İş Hukuku Sertifika Programı”nın ilk 
etabı 14-18 Şubat 2011 ve 07-11 Mart 2011 tarihlerinde  Bireysel İş Hukuku konusunda ve 17-
21 Ekim 2011 tarihlerinde Toplu İş Hukuku konusunda olmak üzere Kadir Has Üniversitesi Cibali 
Kampüsü’nde gerçekleştirilmiştir. 

Sertifika programının üçüncü ve son etabını oluşturan “Sosyal Güvenlik Hukuku” içerikli prog-
ram, 07-11 Mayıs 2012 tarihleri arasında yine Kadir Has Üniversitesi bünyesinde düzenlen-
miştir. Prof. Dr. Ali GÜZEL’in açılış konuşmasını yaptığı, Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
İş ve Sosyal Güvenlik Hukuku Anabilim Dalı öğretim üyeleri Prof. Dr. Nurşen CANİKLİOĞLU, 
Yrd. Doç. Dr. Arzu ARSLAN ERTÜRK ve Yrd. Doç. Dr. Saim OCAK’ın eğitmen olarak katıldıkları 
programa, Sendikamız üyesi çimento fabrikalarından 22 insan kaynakları yöneticisi iştirak 
etmiştir. Türk Hukukunda Sosyal Sigortalar, Sosyal Sigorta Türleri (Kısa - Uzun Vadeli Sigorta 
Türleri ve Genel Sağlık Sigortası) ve Sosyal Sigortalarda Primler konuları, yapılan sunumlar ve 
tartışmalar ile ele alınmıştır.

Sektörel olarak bu alanda gerçekleştirilen ilk 
eğitim programı olma özelliğini taşıyan prog-
ramın üçüncü ayağının tamamlanmasının 
ardından, 11 Mayıs 2012 tarihinde yapılan 
tören ile tüm katılımcılara sertifikaları takdim 
edilmiştir.   

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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ÇİMENTO ULUSAL YETERLİLİKLER KURULU 
6. TOPLANTISINI GERÇEKLEŞTİRDİ
Sendikamız Yönetim Kurulu’nca alınan karar gereği, çimento sektörüne ilişkin Meslek Stan-
dartlarının hazırlanması ve Mesleki Yeterliliklerin geliştirilmesi amacıyla kurulan “Çimento Ulu-
sal Yeterlilikler Kurulu (ÇYK)” faaliyetlerine devam etmektedir.

Kurul üyelerinden;

katılımlarıyla Kurulun 6. Toplantısı 28-29 Haziran 2012 tarihlerinde Sendikamızın Ankara İrtibat 
Bürosu’nda tertip edilmiştir. ÇYK Başkanı Mürsel ÖZTÜRK’ün teknik bir çalıştay olması sebe-
biyle katılmadığı ve ÇYK Başkan Vekili Vedat KANMAZ’ın başkanlık ettiği toplantıda, Merkezi 
Kumanda Operatörü - Pişirici mesleğiyle ilgili olarak Mart ayında yapılan pilot sınav uygula-
maları değerlendirilmiş; ayrıca Çimento Üretim Sorumlusu (Seviye 5) ve Elemanı (Seviye 4) 
meslekleriyle ilgili pilot sınav uygulamalarının ne şekilde yapılacağı planlanarak, söz konusu 
iki meslekle ilgili Kurul üyelerince hazırlanmış olan teorik sınav soruları incelenmiştir.

VEDAT KANMAZ KONYA ÇİMENTO SAN. A.Ş.

UĞUR ÇALI LİMAK ÇİMENTO SAN. VE TİC. 
A.Ş. ERGANİ ŞUBESİ

MURAT ÖZER BOLU ÇİMENTO SAN. T.A.Ş. 

ADEM SEZGİ’nin NUH ÇİMENTO SAN. A.Ş.
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İŞLETME ELEKTRONİK BAKIMCISI 
(SEVİYE 5) TASLAK YETERLİLİĞİ SEKTÖRLE-
RİN BİR ARAYA GELMESİYLE HAZIRLANDI 
Ulusal standardı Sendikamız tarafından çeşitli sektörlerin katkılarıyla geliştirilen İşletme Elek-
tronik Bakımcısı (Seviye 5) mesleğiyle ilgili olarak, 26-27 Mayıs 2012 tarihlerinde Sendikamız 
çağrısıyla toplanan çeşitli sektörlerden temsilcilerle birlikte yeterlilik geliştirme çalıştayı düzen-
lenmiştir.

Çalıştaya katılan isimler ve temsil ettikleri sektörlere aşağıda yer verilmiştir.

çyk
Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası

ÇİMENTO SEKTÖRÜNE YÖNELİK İLK YETERLİLİK 
YAYINLANDI
Sendikamız tarafından hazırlanan Merkezi Kumanda Operatörü - Pişirici (Seviye 5) yeterlilik 
taslağı kamuoyundan alınan görüş ve öneriler doğrultusunda gerekli düzenlemeler yapıla-
rak, MYK Cam, Çimento ve Toprak Sektör Komitesi’nin değerlendirmesine sunulmuştur. Komi-
tenin 17 Nisan 2012 tarihli toplantısında değerlendirilen yeterlilik taslağı, MYK Yönetim Kurulu 
onayına sunulmuş ve 09 Mayıs 2012 tarih ve 2012/39 sayılı Yönetim Kurulu kararıyla kabul 
edilmiştir.

ADEM SEZGİ NUH ÇİMENTO ÇİMENTO

ÖMER AKTAŞ BAŞTAŞ ÇİMENTO ÇİMENTO

OLCAY DENİZ TÜRK HENKEL KİMYA

SAMET BURÇİN 
AYDOĞMUŞ

TAKIM TEZGAHLARI SANAYİCİ VE 
İŞADAMLARI DERNEĞİ (TİAD) TAKIM TEZGAHLARI

YÜKSEL DURMUŞ TÜRKİYE İNŞAAT SANAYİCİLERİ İŞ-
VEREN SENDİKASI (İNTES) İNŞAAT
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AKÇANSA GENÇLERİN “ENERJİ VERİMLİ” 
PROJELERİNİ ÖDÜLLENDİRDİ
  

Üniversite öğrencilerinin yeni nesil yaratıcı fikirlerini sektörle buluşturmak üze-
re düzenlenen Betonik Fikirler Proje Yarışması’nın finalistleri 17 Mayıs 2012 ta-
rihinde Sabancı Center’da düzenlenen ödül töreni ile açıklanmıştır. Büyük 
ilgi gören ödül törenine Akçansa Genel Müdürü Hakan GÜRDAL ile Sabancı 
Holding Çimento Grup Başkanı ve Sendikamız Yönetim Kurulu Üyesi Meh-
met GÖÇMEN de katılmıştır. 

İnşaat Mühendisliği ile Mimarlık Bölümü, lisans ve yüksek lisans öğrencilerine açık olan yarış-
maya Türkiye’nin dört bir yanındaki üniversiteler başvuruda bulunmuştur. Yarışmaya sunulan 
projeler, jüri üyeleri Prof. Dr. Mehmet Ali TAŞDEMİR (İstanbul Teknik Üniversitesi), Prof. Dr. Halit 
Yaşa ERSOY  (Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi), Prof. Dr Sermin ONAYGİL (İTÜ Enerji 
Enstitüsü Enerji Planlaması ve Yönetim Anabilim Dalı Başkanı), Ahmet ÇELİK  (Sinpaş GYO 
Yönetim Kurulu Üyesi), Tebernüş KİREÇCİ (emlakkulisi.com Şef Editörü) ve Akçansa Genel 
Müdürü Hakan GÜRDAL tarafından titizlikle değerlendirilmiştir.

Değerlendirme sonucunda, 3. Betonik Fikirler Proje Yarışması’nda birinciliği İstanbul Teknik 
Üniversitesi Mimarlık Bölümü öğrencilerinden oluşan Grup ENERJİBTN kazanırken, ikinciliği Ulu-
dağ Üniversitesi Mimarlık Bölümü’nden Grup BRANDA elde etmiştir. Üçüncülük ödülünü ise 
Yıldız Teknik Üniversitesi öğrencilerinden oluşan Grup ARCHBETON ile İstanbul Teknik Üniver-
sitesi Mimarlık Bölümü öğrencilerinin oluşturduğu Grup ETC paylaşmıştır. Birinci grup öğrenci-
lerine iPad 2, 2. gruba 2.000 TL ve 3. gruplara ise 1.000 TL’lik Teknosa hediye çeki verilmiştir. 
Birinci olan ekip ayrıca Akçansa’da staj yapma hakkı da elde etmiştir. 

GÖÇMEN: Betonik Fikirler, üniversite-sanayi işbirliğinin çok güzel bir örneği…

Sabancı Holding Çimento Grup Başkanı ve Sendikamız Yönetim Kurulu Üyesi Mehmet GÖÇ-
MEN ödül töreninde yaptığı konuşmada, Akçansa’nın bir yandan şirket olarak iş hedeflerini 
sürekli büyütürken diğer yandan da ‘sürdürülebilir’ dünya öngören yatırımlarıyla geleceğe 
yol aldığını vurgulamıştır. 

GÖÇMEN, “Üniversiteler, temel işlevleri eğitim ve bilim üretmek olan kuruluşlar. Sanayi ise 
bilimin çıktıları olan teknolojiye muhtaç bir yapı. Cumhuriyetin 100. yıldönümü olan 2023 yılı 
için önemli hedefleri bulunan Türkiye açısından üniversite-sanayi arasında verimli bir işbirliği 
kurmak büyük önem taşıyor.  Bu işbirliğinin en güzel örneklerinden biri olan Betonik Fikirler 
Proje Yarışması ile Akçansa, bir yandan gençlerin eğitimine ve ge-
lişimlerine katkı sağlarken, bir yandan da sektörün geleceğine ışık 
tutuyor. Bu nedenle Betonik Fikirler Proje Yarışması’nın geleneksel-
leşmesi ve her yıl gördüğü artan ilgi bizleri çok mutlu ediyor” diye 
konuşmuştur. 

GÜRDAL: Sürdürülebilir bir gelecek için yapılardan enerji verimliliği 
büyük önem taşıyor…
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Akçansa Genel Müdürü Hakan GÜRDAL ise yapılarda enerji verimliliğinin tüm dünyada en 
önemli gündem maddelerinden biri olduğuna dikkat çekerek şunları söylemiştir: 

“Ülkemizde nihai tüketilen enerjinin yaklaşık %40’ının binalarda kullanıldığını biliyoruz. Dolay-
sıyla doğal kaynaklarımıza sahip çıkmak için yeşil binaların çoğalması büyük önem taşıyor. 
Biz de Türkiye’nin lider çimento üreticisi Akçansa olarak sürdürülebilir yapı malzemeleri için 
yenilikler geliştiriyoruz. Bu misyonumuzdan hareketle Betonik Fikirler Proje Yarışması’nda genç 
arkadaşlarımızı, en temel yapı malzemelerinden biri olan betonu kullanarak yaşam alanla-
rında enerji verimliliği sağlayan proje yaratmalarını istedik. Gençleri de tüm dünyada hakim 
olan bu dönüşüme dahil etmekten ve yenilikçi fikirlerini bizlerle paylaşmalarından büyük mut-
luluk duyduk.” 

AKÇANSA’DAN 2012’DE 125 MİLYON 
TL’LİK ÇEVRE VE VERİMLİLİK YATIRIMI
Sürdürülebilir gelecek hedefiyle enerji yönetimi, çevre ve atık yönetimi yatırımlarını sürdüren 
Akçansa, 2012 yılında cirosunun %12.5’ini çevre ve verimlilik yatırımına ayırarak 125 milyon 
TL’lik yatırım gerçekleştirmeyi planlamaktadır.  

Sürdürülebilir büyüme kapsamında katma değer yaratacak yatırımlara odaklandıklarını dile 
getiren Akçansa Çimento Genel Müdürü Hakan GÜRDAL, “Özellikle enerji yönetimi, çevre 
ve atık yönetimi alanındaki yatırımlarımıza hız kesmeden devam ediyoruz. Son üç yılda 50 
milyon TL’nin üzerinde çevre ve sürdürülebilirlik yatırımı gerçekleştirdik. Bu yıl 125 milyon TL’lik 
yatırım daha planlıyoruz” şeklinde konuşmuştur. 

Akçansa, Atık Isı Geri Kazanım Tesisi ile Rio+20’de Türkiye’yi temsil edecek...

Bu yatırımların en önemli adımlarından birinin 2011 Eylül ayında Çanakkale’de devreye alı-
nan Atık Isı Geri Kazanım Tesisi olduğunu belirten GÜRDAL, “Bu tesisimizle önümüzdeki gün-
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lerde gerçekleşecek Rio+20 Konferansı’nda Türkiye’yi temsil edecek olmaktan dolayı gurur 
duyuyoruz” demiştir. 

24 milyon dolarlık yatırımla devreye alınan ve yakın coğrafyamızdaki ilk, Avrupa’daki en bü-
yük kapasiteli tesis olma özelliğini taşıyan Atık Isı Geri Kazanım Tesisi’nde yıllık 105 milyon kWh 
elektrik enerjisi üretilmektedir. Çanakkale Fabrikası’nın elektrik tüketiminin yaklaşık %30’unu 
karşılayan tesis sayesinde, yıllık 47.000 ton kömür tüketiminden tasarruf edilerek 60.000 ton 
karbon emisyonu da önlenmiştir.

Akçansa, Atık Isı Geri Kazanım Tesisi ile ‘Gönüllü Emisyon’ standartları arasında en prestijlisi 
olan ‘Gold Standart’ sertifikası almaya hak kazanarak, karbon ticareti konusunda uzmanlaş-
mayı ve bu alanda sektördeki öncü konumunu pekiştirmeyi hedeflemektedir. 

GÜRDAL: Alternatif yakıt kullanımına yönelik yatı-
rımlarımızla atıkları değere dönüştürüyoruz... 

Akçansa’nın sera gazı emisyonunu ve atık bertara-
fından doğan çevre kirliliğini azaltmak için yatırım 
yaptığını vurgulayan Genel Müdür GÜRDAL, sözle-
rine şöyle devam etmiştir: 

“Atık bulmak aslında önemli bir sorun. Ancak biz 
bu alanda çok önemli bir anlaşmaya imza attık ve 
Anadolu yakasının çöpünü değere dönüştürmeye 
talip olduk. Böylelikle yıllık 100.000 ton daha fazla 
atığı, Büyükçekmece ve Çanakkale Fabrikalarımız-
da yakıt olarak değerlendirebileceğiz. Son 5 yılda 250.000 ton atığı alternatif yakıt olarak kul-
landığımızı göz önüne aldığımızda, bundan sonraki dönemde bir yılda 3 kat daha fazla atık 
yakacağız. Ayrıca Çanakkale Fabrikamızda 7,5 milyon dolarlık yatırımla yeni bir atık besleme 
ünitesi kurma planlarımız var. Böylece Çanakkale Fabrikamızı da alternatif yakıt kullanımında 
öncü tesislerden biri yapacağız.” 

İSKİ ile yapılan işbirliği neticesinde arıtma istasyonlarında arıtma işlemi sonrası kalan çamurun 
kurutularak Akçansa tesislerinde yakıt olarak değerlendirilmesi sağlanmış, böylece Ataköy 
ve Ambarlı arıtma tesislerinin önemli bir sorunu kalıcı ve sürdürülebilir bir şekilde çözülmüştür. 
Aynı zamanda Büyükçekmece Fabrikası’nda yapılan tesis, HeidelbergCement bünyesinde 

en iyi uygulama seçilmiştir.

Akçansa son 5 yılda 250.000 ton atığı yakıt olarak kul-
lanmıştır. Böylece 22 bin ton karbon emisyonunu da 
önlemiştir. Yakılan 12,2 milyon lastik üst üste kondu-
ğunda 10.242 tane Sabancı Kulesi yüksekliğine ulaş-
maktadır. 2011 yılında ise 68.352 ton alternatif yakıt 
kullanılarak ısıl enerji ihtiyacının %4,68’i karşılanmış, bu 
uygulamayla toplam 36.000 ton kömür tasarrufu sağ-
lanmıştır.

Akçansa, 2008’de %2,84 seviyesinde olan alternatif 
yakıt kullanım oranını, 2015 yılında %20’ye, 2020’de 
ise %29’a çıkarmayı hedeflemektedir.  

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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BURSA ÇİMENTO FABRİKASI A.Ş.
2011-2013 YATIRIMLARI

Alternatif Yakıt Kullanımı ve Atıktan Türetilmiş Yakıt Hazırlama 
Tesisi Yatırımı

2020 yılı Avrupa Birliği Çimento Sektörünün ana yakıt olan kömürden sağ-
lanan enerjinin %20’sini atıktan karşılama hedefi bulunmaktadır. OECD 

hedefi olan %19 seviyelerindeki alternatif yakıt ile enerji ikamesi, ülkemizde ortalama %3 ci-
varındadır. 

Alternatif yakıt kullanım oranı halen %15 mertebelerinde seyreden Bursa Çimento, 2012 yılı 
için yıllık atık kullanım miktarının 30.000 ton/yıl civarında olması hedeflemiştir. Atık yağ, atık 
araç lastiği, arıtma çamuru, boya çamuru ve yağlı üstübü bez gibi atıkların alternatif yakıt 
olarak kullanıldığı atık yakıt hazırlama tesisi 26 Kasım 2011 tarihi itibariyle  60.000 ton/yıl kapasi-
tesiyle devreye alınmıştır. Atık yakıt kullanımı konusunda hedef, ilk etapta %20 mertebelerine 
gelinmesi sonrasında bu oranın %40’lar seviyesine çıkarılmasıdır (80.000 ton/yıl).

Bu tesis ile Bursa ve bölgesinde faaliyet gösteren endüstriyel tesislerden elde edilen ve eko-
nomik değerini yitirmiş, madde geri kazanım imkanı kalmayan, kalorifik değere sahip elyaf, 
keçe, kağıt, ahşap, kontamine kirletilmiş bez ve bu malzemelerin karışımından oluşan kom-
pozit malzemeler gibi katı atıklar, 10 ton/saat kapasite ile parçalanarak parça boyutu 30 
mm altına indirilmekte ve döner fırınlarda düzenli yakılarak enerji geri kazanımı sağlanabil-
mektedir.

Bursa Çimento, atık yönetiminde Bursa ve bölgesindeki sanayiciye çözüm ortağı olarak faa-
liyetlerini sürdürürken, aynı zamanda yerel yönetimlerin sorumluluğunda olan arıtma çamur-
ları konusunda da çözüm ortaklığı sunmaktadır. Bu kapsamda Bursa Büyükşehir Belediyesi 
BUSKİ yönetimiyle Doğu ve Batı Atık Su Arıtma tesislerinden kaynaklanan arıtma çamurlarının, 
kurutulduktan sonra döner fırınlarda yakılarak bertaraf edilmesi konusunda gerekli görüşme-

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası
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ler yapılmıştır. BUSKİ Yönetiminin bu konudaki çalışmaları devam etmektedir. Arıtma Çamuru-
nun kurutulması için gerekli tesis yatırımı BUSKİ Yönetimi tarafından, ayrıca Fabrikada stokla-
ma ve besleme sistemi yatırımı Bursa Çimento tarafından yapılacaktır. Projenin olumlu olarak 
neticelenmesi halinde yılda yaklaşık 25.000 ton kuru arıtma çamuru bertaraf edilecektir. Bu 
proje ile yılda yaklaşık 33.000 ton CO2 emisyonu tasarrufu sağlanacaktır.

Elektro Filtreden Torbalı Filtreye Dönüşüm
Döner fırınların bacalarından çıkan tozu en aza indirmek amacıyla mevcut elektrofiltrelerin 
torbalı filtreye dönüşümü için yatırım kararı alınmıştır. Bu proje ile 50 mg/Nm³ olan yasal toz 
emisyon değerinin çok altında bir emisyon değeri ile çalışma hedeflenmiştir. Projenin çalış-
malarına 2011 yılı Eylül ayında başlanmış olup, 1 nolu döner fırında 2012 yılı Haziran ayında, 
2 nolu döner fırında ise yıl sonunda torbalı filtrenin devreye alınması tamamlanmış olacaktır.

Atık Isıdan Elektrik Enerjisi Üretimi
Döner fırın bacalarından atmosfere atılan atık gazın bünyesindeki ısıdan elektrik enerjisi üre-
tecek tesisin yatırım kararı alınmış ve proje çalışmalarına 2011 yılı Aralık ayı itibariyle başlan-
mıştır. 18 aylık sürede hayata geçirilmesi planlanan tesisin kurulu gücü 9 MW ve yıllık CO2 
tasarruf miktarı 32.000 ton/yıl olacaktır.

BUSİAD’dan Çevre Ödülü
Bursa Çimento, çevre yönetim sistemi faali-
yetleri ve Atık Yakıt Hazırlama Tesisi Yatırımı 
kapsamında 2011 yılı BUSİAD Çevre Ödülüne 
layık görülmüştür.

Bursa Sanayici ve İşadamları Derneği (BUSİ-
AD) tarafından her yıl düzenlenen gelenek-
selleşmiş ödül töreni, birçok sanayici ve işa-
damının katılımıyla renkli görüntülere sahne 
olmuştur. Konuşmaların ardından geçilen 
ödül töreninde Yılın İşadamı Ödülünü Yıl-
maz ve Yaşar KÜÇÜKÇALIK kardeşler, Meslek 
Ödülünü Prof. Dr. Ali Cezmi AKDİŞ, Eğitim ve 
Kültüre Destek Ödülünü ise Mustafa KIRCI al-
mıştır. BUSİAD, Çevre Ödülüne Bursa Çimen-
to’yu layık görmüş, ödülü şirket adına Yöne-
tim Kurulu Başkan Yardımcısı ve Sendikamız 
önceki yönetim kurulu üyelerinden Burhan 
EVCİL almıştır. 
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ÇİMSA, AFYON ÇİMENTO’NUN 
YÖNETİMİNİ ALDI

Sabancı Holding iştiraki ve Sendikamız Üyesi olan Çimsa Çimento Sanayi 
ve Ticaret A.Ş., PARCIB SAS’ın sahip olduğu Afyon Çimento Sanayii Türk 
A.Ş. sermayesinin % 51’ini satın almıştır. Rekabet Kurulu’nun satın almayı 
onaylamasının ardından 31 Mayıs 2012 tarihinde tamamlanan devir ve ka-
panış işlemleri sonrasında Afyon Çimento Sanayii Türk A.Ş., Çimsa’nın yö-
netimine geçmiştir.

 
Satın alma sürecinin tamamlanmasının ardından Çimsa bünyesinde Yatırımlardan Sorumlu 
Genel Müdür Yardımcısı olarak görev yapmakta olan Mutlu DOĞRUÖZ, Afyon Çimento Sa-
nayii Türk A.Ş. Genel Müdürlüğü’ne atanmıştır.
 
Büyümeye satın almalar ve kapasite artırımlarıyla devam edecek
 
Çimsa 2012 yılı için en önemli üç hedef olarak belirlediği ‘‘satın almalar yoluyla büyüme, 
operasyonel verimlilik ve sürdürülebilirlik’’ yönünde çalışmalarını sürdürmektedir. Planlarını 
operasyonlarının maksimum düzeyde verimli olması üzerine kuran Çimsa, karlı büyüme he-
deflerini gerçekleştirme yönündeki çalışmalarını ise satın almalar ve kapasite artırımlarıyla 
sürdürmeyi öngörmekte, Afyon Çimento Sanayii Türk A.Ş.’nin satın alınması da bu süreçte 
önemli bir basamağı temsil etmektedir.

ÇİMSA, TÜRKİYE’NİN 
EN TEMİZ SANAYİ
TESİSİ SEÇİLDİ
Türk Sanayisinin en büyük çevre ödülünü Çim-
sa almıştır. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı›nın 
düzenlediği ‘‘Temiz Türkiyem’’ yarışmasında 
Çimsa Kayseri Fabrikası ‘‘Türkiye’nin En Temiz 
Sanayi Tesisi’’ seçilmiştir. Çimsa Genel Müdür 
Yardımcısı Şahap SARIER, “5 Haziran Dünya 
Çevre Günü”nde sunulan birincilik ödülü için 
‘‘Çok büyük gurur duyduk. Bu ödül öncelikli 
hedeflerimizden biri olan çevre yatırımlarımız 
konusunda bize olağanüstü bir motivasyon 
oldu’’ demiştir.
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GÖLTAŞ, ISPARTA’NIN EN TEMİZ 
SANAYİ TESİSİ SEÇİLDİ

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nca düzenlenen “En Temiz Sanayi Tesisi” ya-
rışmasında, Göltaş Göller Bölgesi Çimento Sanayi ve Ticaret A.Ş. Isparta 
ilinde 1. seçilmiştir. 

5 Haziran Dünya Çevre Günü Isparta’da çeşitli etkinliklerle kutlanmış, bu 
kapsamda Göltaş Çimento’da da çevre etkinliği düzenlenmiştir. Isparta 

Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü ve öğrencilerden oluşan ekip fabrika ziyaretinde bulunmuş-
lar, ziyaret sırasında emisyonlar, atıklar ve çevrenin önemi konusunda bir sunum yapılmış, atık 
sahaları ve atıksu arıtma tesisi gezdirilmiş ve etkinliğe katılan herkese Göltaş ve Bakanlık lo-
gosunun bulunduğu çevre temalı tişörtler dağıtılmıştır. İl Müdür Yardımcısı Mehmet PEHLİVAN 
tarafından Göltaş Çimento Çevre Yük. Müh. A. Özlem AKSU ve O. Cem AVCU’ya “Çevre 
Beratı” takdim edilmiştir. İl Müdürlüğü, çevresel yönde yaptığı çalışmalardan dolayı fabrika 
yönetimine teşekkürlerini bildirmiştir.

Çimento Endüstrisi İşverenleri Sendikası



79
temmuz 2012

www.ceis.org.tr

LİMAK ERGANİ ÇİMENTO’YA SGK’DAN
TAKDİR PLAKETİ

Diyarbakır Sosyal Güvenlik Kurumu İl Müdürlüğü tarafından Sosyal Güvenlik 
Haftası etkinlikleri kapsamında gerçekleştirilen, 2011 yılında “En Yüksek Prim 
Ödeyen İşverenler” sıralamasında 3. olan Limak Ergani Çimento Fabrikası 
“Takdir Plaketi”ne layık görülmüştür. Takdir plaketini Limak Ergani Çimento 
Fabrikası adına, İnsan Kaynakları ve Lojistik Müdürü Murat KARADAĞ Diyar-
bakır Sosyal Güvenlik İl Müdürü Mehmet ŞAHİN’den almıştır.

fabrika

7 Haziran 2012 tarihinde, İl Müdürlüğü’nün Çevre Koruma Haftası kutlamaları kapsamında ise 
Isparta Süleyman Demirel OSB’de bir etkinlik ve plaket töreni yapılmıştır. Vali yardımcısı, Çev-
re ve Şehircilik İl Müdürü, İl Müdürlüğü çalışanları ve diğer sanayicilerin katıldığı törende, “En 
Temiz Sanayim Yarışması”nda İl Birincisi olan GÖLTAŞ Çimento Fabrikası Genel Müdürü Sertaç 
Bora ÖZYURT, plaketini Çevre ve Şehircilik İl Müdürü Süleyman TÜYER’den almıştır. Plaket töre-
ninin ardından toplantıya katılan fabrika temsilcilerine Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü Çevre 
Yönetimi Şub. Md. V.İlknur KARAGÖNEN tarafından “Atık, Atıksu Yönetimi ve Hava Kirliliği” 
konusunda çevre eğitimi verilmiştir.
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Bu yılki Konferansta, Standartların Uygulanması Komitesi (Aplikasyon Komitesi) dışında, Sosyal 
Koruma Zemini, Gençlerin İstihdam Krizi ve İşyerinde Temel Prensipler ve Haklar (Taahhütten 
Aksiyona) konularında komiteler toplanmıştır. Ancak, bu yılki Aplikasyon Komitesi’nin açılı-
şında, işveren kesimi, grev hakları ile ilgili uzmanlar komitesi raporunda yer alan ifadelerin 
ILO’nun üçlü yapısı içerisinde tüm tarafların kabul ettikleri politik görüşler olmadığını belirtmiş-
tir. Uzmanlar Komitesi’nin 87 sayılı Sendika Özgürlüğüne ve Örgütlenme Hakkının Korunması-
na İlişkin Sözleşme çerçevesinde böyle bir yetkisi olmadığını, söz konusu Sözleşme metninde 
grev hakkına ilişkin bir vurgunun yer almadığını ve bu tür kurallara karar verme yetkisinin ILO 
tarafından Uzmanlar Komitesine değil Konferansa tanındığı ifade edilmiştir. Bu nedenle; Uz-
manlar Komitesi’nin, Genel Raporun, grev hakkın için kullanılmasına ve grev hakkını burada 
yorumlanmasına şiddetle karşı çıktığını açıklamış ve sonuç olarak, grev hakkı ile ilgili yorum-
ların yer aldığı vakaları görüşmeyeceklerini belirtmiştir. Daha sonra işçi ve hükümet temsilci-
lerinin konu hakkında yaptıkları açıklamaların ardından, bu yıl komitede hiçbir ülkenin görü-
şülmemesi ve ILO’nun denetim mekanizması ile Aplikasyon Komitesi’nin çalışma sisteminin 

ULUSLARARASI ÇALIŞMA KONFERANSI’NIN 
101. OTURUMU YAPILDI
Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) tarafından her yıl düzenlenen Uluslararası Çalışma Konfe-
ransı’nın 101’incisi 30 Mayıs - 14 Haziran 2012 tarihleri arasında İsviçre’nin Cenevre kentinde 
gerçekleştirilmiştir.

Bu yılki konferans öncesinde yapılan seçimler neticesinde ILO Genel Direktörlüğü’ne Juan 
SOMAVİA yerine Uluslararası İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ITUC) Genel Sekreteri Guy RY-
DER seçilmiştir.

Konferansta Sendikamız Genel Sekreteri Av. Sancar BAYAZIT ile Araştırma ve Eğitim Müdürü 
Dr. Serdar ŞARDAN da teknik müşavir olarak Türk İşveren Heyeti’nde yer almışlardır.
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gözden geçirilmesi talep edilmiştir. İşçi tarafının karşı çıktığı bu tespitler neticesinde, Hükümet 
tarafının konu hakkında kendi içinde fikir ayrılığına düşmesinin ardından bu yıl Komitede hiç-
bir ülkenin görüşülmemesi kararı alınmıştır.

Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanı Faruk ÇELİK, Türkiye İşveren Sendikaları Konfederasyonu (TİSK) Baş-
kanı Tuğrul KUDATGOBİLİK ve Türk-İş Başkanı Mustafa KUMLU Konferansa hitaben birer konuşma yap-
mışlardır.

Konferansın kapanışında ülkesinde demokrasinin yerleşebilmesi için büyük çaba sarfeden Myanmar 
Ulusal Demokrasi Birliği lideri Aung San SUU KYİ, onur konuğu olarak bir konuşma gerçekleştirmiştir.
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OECD FORUM 2012 GERÇEKLEŞTİRİLDİ
Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Teşkilatı’nın Bakanlar Konseyi Toplantısı 23-24 Mayıs 2012 ta-
rihlerinde Paris’te gerçekleştirilmiştir. Toplantıya, Başbakan Yardımcısı Ali Babacan da iştirak 
edip, konsey toplantısına başkanlık yapmıştır.

Bakanlar Konseyi Toplantısı’na bağlı olarak 22-23 Mayıs 2012 tarihlerinde OECD Forum 2012 
organizasyonu da gerçekleştirilmiştir. Türk İşveren heyeti, Türkiye İşveren Sendikaları Konfe-
derasyonu (TİSK) Yönetim Kurulu Başkanı Tuğrul Kudatgobilik’in başkanlığında üst düzey ve 
geniş bir katılım ile toplantılara iştirak etmiştir. Sendikamız Genel Sekreteri Av. Sancar BAYAZIT 
ve Araştırma ve Eğitim Müdürü Dr. Serdar ŞARDAN da toplantıya katılmıştır.

OECD tarafından her yıl düzenlenen Forum 2012’de eşitsizlikle mücadele, kapsayıcı büyüme 
(sosyal kalkınma), güven yaratma, ekonomik ve sosyal sorunlar, daha iyi yaşam, gençlik, 
cinsiyet, orta sınıf, eğitim ve beceriler konuları ele alınmıştır. 

Forumun açılış konuşmasını yapan Ürdün Kraliçesi Rania AL ABDULLAH, günümüzde dünya-
nın OECD gibi uluslararası kuruluşların liderliğine ihtiyaç duyduğunu, kalkınma hedeflerine 
ulaşılmasının gittikçe zorlaştığını, mutlak yoksullukla ve eşitsizlikle mücadelede eğitimin son 
derece önemli olduğunu, 2012 yılı sonrasına ilişkin yol haritaları belirlenirken, daha önce veri-
len sözlerin ve henüz ulaşılamayan hedeflerin unutulmaması gerektiğini belirtmiştir.  
  
Bakanlar Konseyi toplantısında bir konuşma yapan Ali BABACAN, konuşmasında, küresel krizi 
değerlendirerek, alınması gereken tedbirleri paylaşmıştır. Babacan, 2015 yılında kriz öncesi 
istihdam rakamlarına ulaşılabilmesi için yılda 21 milyon yeni iş yaratılması gerektiğini, gençle-
rin ise krizden en çok etkilenen grup olduğunu ifade etmiştir. Ayrıca, ülkemizin küresel kriz or-
tamına rağmen yüksek büyümeyi sürdürdüğüne dikkat çekerek, büyümenin hem istihdama, 
hem de gelir düzeyine yansıdığını vurgulamıştır.

OECD Forum 2012 organizasyonu kapsamında TİSK, OECD Nezdinde Sanayi ve Ticaret İstişa-
re Komitesi’nin (BIAC) 50. Kuruluş Yıldönümünün de kutlandığı Forum 2012 Gala Yemeğine 
sponsorluk yapmıştır.   
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İŞGÜCÜ MALİYETİ ENDEKSİ, 
1. DÖNEM 2012
 
Türkiye İstatistik Kurumu’nun üçer aylık dönemler itibariyle yayımladığı 2008 temel yıllı “İşgücü 
Maliyeti Endeksi” ile ücretli çalışan istihdam etmenin işverene saat başına maliyetindeki deği-
şim nominal olarak ölçülmektedir. İşgücü maliyetinin temel bileşenleri, kazanç ve kazanç dışı 
(işverenin yaptığı sosyal güvenlik, ihbar ve kıdem tazminatı ödemeleri) işgücü maliyetlerdir.

Kazanç ve kazanç dışı işgücü maliyeti kalemlerinin tümündeki saatlik değişimi gösteren 2008 
temel yıllı saatlik işgücü maliyeti endeksi, 2012 yılı I. döneminde kapsanan tüm sektörlerde, 
bir önceki yılın aynı dönemine göre %8,9 artmıştır. Sektörel olarak incelendiğinde endeks 
değerlerindeki yıllık artış oranlarının; sanayi sektöründe %9, inşaat sektöründe %7,4 ve hizmet 
sektöründe ise %9,2 oranında arttığı görülmektedir.

Saatlik işgücü maliyeti endeksinde 2012 yılı I. döneminde bir önceki yılın aynı dönemine göre 
en yüksek artış %17,1 ile B (Madencilik ve taş ocakçılığı) sektöründe gerçekleşmiştir.

Toplulaştırılmış endeks değerleri (1)

(1) Çalışmanın kapsamı, Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin İstatistiki Sınıflamasına (NACE Rev.2) göre L (gayrimenkul faa-
liyetleri) hariç B-N (sanayi, inşaat ve hizmet) sektörlerinde bir ve daha fazla ücretli çalışanı olan işyerleridir. Toplam (B-N), sanayi (B-E) 
ve hizmet (G-N) toplulaştırmaları Ağırlıklı Zincirleme Laspeyres Yöntemi ile hesaplanmıştır.

(2) Sanayi ve inşaat sektörlerine ait rakamlar güncellenen verilere göre revize edilmiştir.

Kaynak: TÜİK İşgücü Maliyeti Endeksi Haber Bülteni
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Ücretli çalışana yapılan düzenli ve düzensiz ödemelerdeki saatlik değişimin göstergesi olan saatlik 
kazanç endeksi 2012 yılı I. döneminde, tüm sektörlerde bir önceki yılın aynı dönemine göre %9,3 
artmıştır. Sektörel ayrıma bakıldığında, endeks değerlerindeki yıllık artış oranlarının; sanayi sektö-
ründe %9,5, inşaat sektöründe %7,4 ve hizmet sektöründe ise %9,4 artış gösterdiği gözlenmektedir.  
Saatlik kazanç endeksinde 2012 yılı I. döneminde bir önceki yılın aynı dönemine göre en 
yüksek artış %16,5 ile B (madencilik ve taş ocakçılığı) sektöründedir.

İşverenin yaptığı sosyal güvenlik, ihbar ve kıdem tazminatı ödemelerindeki saat başı değişi-
min göstergesi olan saatlik kazanç dışı işgücü maliyeti endeksi 2012 yılı I. döneminde tüm sek-
törlerde, bir önceki yılın aynı dönemine göre %7,5 artmıştır. Endeks değerleri sektörel olarak 
incelendiğinde; sanayi sektöründe %7, inşaat sektöründe %7,5 ve hizmet sektöründe %8,3 
oranlarında yıllık artış gözlenmiştir.
 
Saatlik kazanç dışı işgücü maliyeti endeksinde, 2012 yılı I. döneminde bir önceki yılın aynı 
dönemine göre en yüksek artış %20,6 ile I (Konaklama ve yiyecek hizmeti faaliyetleri) sektö-
ründedir.

Saatlik işgücü maliyeti endeksleri

Kaynak: TÜİK İşgücü Maliyeti Endeksi Haber Bülteni
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